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بسم الله الرحمن الرحيم

د پوهنې د وزير پيغام
د لوی خدای ډير شکر دی چې انسان يې په احسن تقويم کې پيدا او هغه ته يې د خبرو کولو توان ورکړ او د 
علم او فکر پر گاڼه يې سمبال کړ. ډير درود دې وي د اسلام پر گران پيغمبر حضرت محمد مصطفی چې د 

انسانيت ستر ښوونکی دی او د رحمت، لارښوونې او روښنايۍ پيغام راوړونکی.
ښوونه او روزنه په هره ټولنه کې د بدلون او پراختيا بنسټ دی. د ښوونې او روزنې اصلي موخه د انسان د بالقوه 

ځواکونو فعالول او د هغه د پټو استعدادونو غوړول دي.
درسي کتاب د ښوونې او روزنې په بهير کې يو مهم رکن بلل کيږي چې له نوو علمي بدلونونو او پرمختگونو سره 
اوږه په اوږه د ټولنې له اړتياوو سره سم تاليف کيږي. درسي کتابونه بايد د منځپانگې له مخې خورا بډای وي چې 
وکړاي شي د علومو له نوو لاسته راوړنو سره مل ديني او اخلاقي زده کړې د نوو ميتودونو له لارې زده کوونکو 

ته وليږدوي.
دغه کتاب چې اوس ستاسو په واک کې دی، د همدغو پورته ځانگړنو پر بنسټ چمتو او تاليف شوی دی. د 
پوهنې وزارت تل زيار باسي چې په هيواد کې تعليمي نصاب او درسي کتابونه د اسلامي ښوونې او روزنې او د 
ملي هويت د ساتلو پر بنسټ جوړ او له علمي معيارونو، نوو روزنيزو ميتودونو او د نړۍ له علمي پرمختگونو 
سره سم چمتو کړي. د زده کوونکو استعدادونه په ټولو اخلاقي او علمي خواوو کې وغوړيږي او په هغوی کې د 
تفکر او نوښت توان او د پلټنې حس پياوړی کړي. د خبرو اترو او پيرزوينې د فرهنگ دودول، د هيواد پالنې او د 
مينې او محبت د حس پياوړی کول، بښنه او پيوستون د پوهنې د وزارت نورې غوښتنې دي چې ښايي د لوست 

په کتابونو کې ورته پام وشي.
درسي کتابونه د ښه او مسلکي ښوونکي له درلودو پرته نشي کولای ټاکل شوي موخې ترلاسه کړي. ښوونکی د 
ښوونې او روزنې يو مهم جزء او د ښوونې او روزنې د پروگرامونو پلي کوونکی دی. د هيواد له ژمنو او زړه سواندو 
تعليمي  لرم د  په وړاندې يې جگړه خپله دنده گرځولی، دوستانه هيله  ناپوهۍ  او  تورتم  ښوونکو څخه، چې د 
نصاب په دقيق او مخلصانه تطبيق کې د هيواد ماشومان، نجونې او تنکي ځوانان د پوهې، اخلاقو او معنويت لوړو 

څوکو ته ورسوي.
د هيواد د زده کړې د نظام بری د خلکو له جدي مرستو پرته امکان نه لري. له دې امله له ټولو قشرونو او د ملت له 
شريفو خلکو، په تيره بيا له کورنيو او د زده کوونکو له درنو اولياوو څخه هيله لرم چې د معارف د موخو د لاسته 
راوړو په برخه کې له هيڅ ډول مرستې څخه ډډه ونه کړي. دغه راز له ټولو ليکوالو، پوهانو، د ښوونې او روزنې 
له ماهرينو او د زده کوونکو له محترمو اولياوو څخه هيله کيږي چې په خپلو رغنده نظرونو، وړانديزونو او نيوکو د 

درسي کتابونو په لاښه والي کې د پوهنې له وزارت سره  مرسته وکړي.
لازمه بولم له ټولو ښاغلو مؤلفانو، د پوهنې وزارت له اداري او فني کارکوونکو او له ملي او نړيوالو بنسټونو څخه، 

چې د دغه کتاب په چمتو کولو، چاپولو او ويش کې يې زيار ايستلی او مرسته يې کړې، مننه وکړم.
په پای کې له لوی خدای څخه غواړم چې په خپله بې پايه مهربانۍ له موږ سره د پوهنې د سپيڅلو ارمانونو په 

لاسته راوړلو کې مرسته وکړي. انه سميع قريب مجيب.
د پوهنې وزير

دوکتور اسدالله حنيف بلخي

ج
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               فرهنگ

په د ې څپرکي کې له لاندينيو لو ستونو سره اشنا کېږئ.
• فرهنگ څه شى دى؟

• د فرهنگ ځانگړتياوې

• فرهنگ او ټولنه

• فرهنگي اړيکې

لومړى څپرکى
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                   د څپرکي موخې

له زده کوونکو څخه هېله کېږي چې د دې څپرکي تر لوستلو  وروسته په دې 

پوهې او مهارتونو  سمبال شي:

له فرهنگ،کوچني فرهنگ،دودونو، ارزښتونو او د ټولنې سره  بلدتيا.

• د فرهنگ غوره او عمده عناصر توضېح کړای شي.

• فرهنگي ځانگړنې )خصوصيات( توضيح کړای شي.

• کو چني فرهنگ، فرهنگي تضادونه او فرهنگي تېرى توضيح کړاى شي.

• د ملي فرهنگ د ساتنې او د ټولنېزو قوانينو، قواعدو او ارزښتونو له منلو 

سره ليوال شي.
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خبرې پرې وکړئ

څرنگه چې په ټولنيز ژوند کې ليدل کېږي:
- خلک خپل زامن د ښوونځي له تگ څخه د مخه جومات ته استوي چې ديني زده کړې او 

اسلامي اساسات زده کړي او په شپږ يا اوه کلنۍ کې يې په ښوونځي کې شاملوي.
- کله چې دوه ملگري سره مخامخ شي يو بل ته سلام اچوي، يو بل ته لاس ورکوي او د  بيليدو 

په وخت کې خدای په اماني کوي.
-کله چې ترافيکي اشاره سره شي. موټروان  خپل موټر د پليو د تيريدو لپاره دروي.

-کله چې د يوې کورنۍ کوم غړى مړشي، د هغه خپل خپلوان  گاونډيان کليوال او د محلې 
خلک د هغه په جنازه کې شريکېږي او بيا يې خاوروته سپاري او بيا د هغه لپاره د دوعا کولو 

مجلس جوړيږي. خپلوان ملگري أشنايان د مړي کورنۍ ته ډاډيينه ورکوي.
- کله چې د ډوډى خوراک پاى ته ورسيږي تر دسترخوان چاپير خلک د دوعا لاسونه پورته 

کوي او د خداى جَلَّ جَلَالهُ شکر پر ځاى کوي.
دا يوازې د هغو کړو او رواجونو څو بېلگې  دي چې په مجموع کې يو فرهنگ جوړوي.

ستاسې په آند:
١- خلک ولې  پورتني کارونه سرته رسوي؟

٢- که چيرې دغه ياد شوي کارونه ونه کړي، نو له کومو ستونزو سره به مخامخ شي؟

فرهنگ څه شی دى؟

لومړى لوست             



4 

انسان د پيدايښت له اولې ورځې څخه په زده کړه پيل کوي. کرار کرار د کورنۍ غړي پيژني، 
له ټولنيزو وړتياوو، پوهې او قواعدو سره اشنايي پيدا کوي او کله يې چې عمر زياتيږی له هغو سره 
لازيات اشنا کېږي او په مختلفو ځايونو او بېلابېلو شرايطو کې داسې کړه کوي چې د ټولنې غوښتنه 

ده. او بالأخره د خپلې ټولنې دود دستور، کړه وړه او کلتور زده کوي.
انسان کله چې په ټولنه کې قدم کېږدي د يوې ژبې په زده کولو او د ټولنې له قواعد و او دودونو 
سره د بلدتيا په پايله کې کولای شي له انسانانو  سره اړيکې وساتي. زده کړه وکړي او هغه نوروته 

وليږدوي او خپلې کړنې همغږې کړي.
او  پاتي کيدو  د ژوندي  ترلاسه کړي چې  وړتياوې  له لارې کولى شي هغه  د فرهنگ  خلک 
پايښت لپاره په مختلفو طبيعي چاپيريالونو کې لازمي دي، د بيلگې په توگه: څرنگه خوراکي 

توکي را ټول او پاخه کړي، څرنگه کالي واغوندي او د ځان لپاره کور جوړ کړي. 
د فرهنگ تعريف

په ژبنيو فرهنگونو کې د فرهنگ اصطلاح د دود، دستور، نظرياتو، هنر او د ژوند کولو د طريقې 
يوه پيچلي پديده ده چې د قومونو د تاريخي تجربو په لړکې  يې تشکل موندلى دى.

له دې کبله د ټولنې ټولو مادي او معنوي لاسته راوړنو او شتمنيو ته  فرهنگ  ويل کېږي.
د فرهنگ د مفهوم د تحليل او تجزيې په پايله کې کولای شو څو ډوله عناصر تشخيص  کړو 

چې هر يو يې د فرهنگ په جوړښت او تشکل کې رول او اغيز لري.
د فرهنگ غوره عناصر عبارت دي له عقايدو )باورونو( ارزښتونو، قواعدو، سمبولونو )نښو( او 

مادي او معنوي ميراثونوڅخه.
١- ارزښتونه

بحث پرې وکړئ
د لاندينيو مطالبو په اړه خبرې وکړئ:

١- ښوونکي، مور او پلارته درناوى کول؛
٢- له کوچنيانو سره مرسته او پر هغو شفقت کول.
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٣- ملگرو ته دروغ ويل او سپکاوی کول.
پيدا کېږي؟  ته څه احساس  تاسو  پايله کې  په  نه رسولو  يا سرته  او  د دې کړنو د سرته رسولو 
ښوونکي، مور او پلار ته درناوى کول يو مثبت ارزښت دی. مور او پلار تاسو ته د ژوند ټولې 
أسانتياوې برابروي. يعنې خواړه، کالي د استوگنې ځاى، د ښوونې او روزنې اسانتياوې او داسې 
نورې اړتياوې را پوره کوي، له دې کبله ضروري ده چې د هغوى درناوى وکړئ. ښوونکی موږ 

ته علم او د ژوند کولو وړتياوې را زده کوي. ښوونکی د زده کوونکو معنوي پلار دی. 
د اسلام په مقدس دين کې دروغ ويل او خپل ملگري يا دوست ته سپکاوى کول لويه گناه او 
بې ارزښته عمل دى چې انسان بايد له هغه څخه ډډه وکړي. ارزښت کېداى شي ډول ډول 
ريښې ولري. څرنگه چې د انسانانو ارزښتونه په لومړۍ درجه کې د هغه له بيالوژيکي اړتياوو 
څخه سرچينه اخلي، نو انسان هغو پديدو ته امتياز او ارزښت ورکوي چې په ښـه ډول  او زياته 
پيمانه وکولاى شي د هغه اړتياوې ليرې کړي. د مثال په توگه: کله چې انسان وږي وي هغه ته 
خواړه ارزښت لري او کله چې تږی وي  هغه ته اوبه ارزښت لري. اسلام کومو کارونو ته چې 
انسانان تشويقوي او يا د هغو دستور ورکوي، هغه کار ارزښت بلل کېږي او له هغو کارونو نه يې 

چې منع کوي هغه ته بې ارزښته کار ويل کېږي.
د ژوندانه په اوږدو کې وار په وار ځينې خاصې چارې د ټولنې ټولو او يا ډېرو غړوته مهمې گڼل 

کېږي. د بيلگې په توگه:
• د يوه هېواد لپاره عزت او خپلواکي؛

• د ملگرو او دوستانو تر منځ صداقت، صميميت اورښتينولي؛
• د مسلمانانو لپاره د خداى جل جلاله؛ عبادت او بنده گي يو غوره ارزښت دى.

 دوی د دې چارو په عملي کېدو سره خوښي څرگندوي. که چېرې څوک دې چارو ته سپکاوی 
وکړي اويا د هغو د عملي کېدو مخه ونيسي د ټولنې د وگړو له سخت غبرگون سره مخامخ 
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کېږي. دې چارو ته چې د ټولنې لپاره اهميت لري ارزښت ويل کېږي. نو له دې امله فرهنگي 
ارزښت داسې معيار او اندازه ده چې خلک د هغه په واسطه د يو شي يا يو شخص مطلوبيت، 

ښيگڼه او ښايست ارزوي او هغه د خپل ټولنيز ژوندانه لارښود گڼي.
قواعد

 قواعد د ټولنپوهنې د علم له نظره هغه مقررات او طرزالعملونه دي چې ټولنه د هغو له لارې د 
خپلو غړو کړنو او چلندونو ته سمون ورکوي. يو وگړی په ټولنيز ژوندانه کې سره له دې چې له 
أزاديو او حقونو څخه برخمن دى؛  خود دې په څنگ کې له ځينو محدوديتونو سره هم مخامخ 
کېږي. څوک چې په ټولنه کې ژوند کوي نشي کولى په أزاده توگه او هر ډول يې چې غوښتي 
وي عمل وکړي. هغه بايد د ټولنې د پايښت لپاره په ځانگړو چارو لاس پورې کړي. که تاسې 
د فوټبال د ټيم لوبغاړي ياستئ بايد د فوټبال د لوبې قواعد مراعات کړئ. تاسې دا أزادي نه لرئ 
چې له توپ څخه په هر ډول چې زړه مو غواړي ترې کار واخلئ. له دې کبله هغه چارې چې 
يو وگړی يې د ټولنې ديو غړي په توگه سرته رسوي  قواعد گڼل کېږي او که چېرته له هغو څخه 

سر غړونه وکړي سزاورکول کېږي. 
 قواعد هغه مقررات دي چې خلکو ته ورښيي په ځانگړو حالاتو کې څرنگه عمل وکړي، څه 

ووايي او څرنگه فکر وکړي، قواعد زموږ د ټولو اعمالو لارښود دي.
 ځينې قواعد د خلکو لپاره ډېر سپيڅلي دي او له هغو څخه سر غړونه د زغم وړ نه وي. ځينې 
قواعد تقريباً اختياري دي  او د سر غړونې په صورت کې چا ته سزا نه ورکول کېږي. دا ډول قواعدو 
ته قومي طريقې يا عامه عرف ويل کېږي او هغه فرهنگي قواعد چې رسمي بڼه لري او له هغو 

څخه د سرغړونې په صورت کې د سزا وړانديز شوی دی  قانون نوميږي. 
د بيلگې په توگه: د مخدره توکو کرل، په ناجايزه توگه کارول او ليږدول، رسمي سزا لري. 

عقيده )باور(: ديني عقيدې هم د ټولنييزو عقيدو يوه برخه بلل کېږي. زموږ خلک له اسلامي 
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برخې  اړوندې  ټولې  انساني ژوندانه  د  دين دی چې  پيروي کوي. اسلام داسې  عقايدو څخه 
راچاپيروي. دا دين د خورا غني او شتمن فرهنگ لري. دا فرهنگ د )وحې( پر بنسټ او د 
اسلامي تعليماتو زيږنده دى. په لنډه توگه عقيده او باور د ټولنې اعتقادي اوعام اصول دي چې 
د اجرا له ذمه وارۍ سره تړاو لري او د ټولنې لوړ ارزښتونه منعکسوي لکه: د ديني اعتقاداتو 

اصول، د خدای جل جلاله عبادت کول، د لمانځه ادا کول، روژه نيول او زکات ورکول. 
 سمبول )نښه(: سمبولونه يا نښی د هغو حالاتو ښکارندوى دي چې انسان په ورځنى ژوند 
غږ،  څيز،  کلمه،   ( پديدې  فزيکي  ډول  هر  سمبولونه  همدارنگه  کېږي.  مخامخ  ورسره  کې 
ته ارزښت او  احساس، بوي، حرکت، مزه( او داسې نوروته هم ويل کېږي چې خلک هغو 
معنا ورکوي. سمبول داسې څيز دی چې معنا څرگندوي لکه: ملي بيرغ، ملي سرود، پږۍ 
)مجسمه( او داسې نور. همدارنگه سمبول په يوه ټولنه کې د يو بنسټ شتون راښيي، د بېلگې 
په توگه:  ملي بيرغ موږ ته خپل دولت را په يادوي، ملي سرود د ټولو قومونو او د هېواد د ټولو 
اوسيدونکو د وحدت نښه او سمبول دى او د ښوونځي جامي )يونيفورم( موږ ته دا راښيي چې 
د ښوونځي زده کوونکي يو. په ټولنه کې د سمبول او نښې اساسي نظام ژبه ده، ژبه په ټولينز 
ژوندانه کې لوى ضرورت گڼل کېږي او له هغې نه کار اخيستل د ټولنيز انسان له ځانگړنو څخه 

شمېرل کېږي. 
همدارنگه ژبه د فرهنگ د عناصرو له ډلې څخه يو عنصر دی چې د فرهنگ د دوام او ليږد 
سبب کېږي. ژبه نه يوازې دا چې په خلکو کې د فرهنگ د متقابل غبرگون او د فرهنگ د دوام 

سبب کېږي بلکې: د ټولنې د غړو د نظريا تو او فکرونو د رغونې سبب هم گرځي.
فکر د ژبي له لارې په ژوند کې ښکاره او عملي کېږي. جوته ده چې د تمدن او شتمن فرهنگ   
پرمختگ، د يو قوم د افکارو او نظر ياتو په رغونې پورې اړه لري، چې د ژبې له لارې ژوند ته 
لاره پيدا کوي. له ژبې پرته انسان نشي کولى کوم ډول چې اوس دی داسې واوسي.                                            



8 

                                   د لوست تکرار
١- د فرهنگ اصطلاح د ژوند داسې طريقي ته ويل کېږي چې د يوې ټولنې غړي يې زده کوي او 

عملي کوي يې او له يوه نسل څخه يې بل نسل ته ليږدوي.
٢- ارزښت په ټولنه کې هغه دوديزې او رواج شوې مفکورې دي چې موږ ته راښيي چې کوم شي 

سم دی او کوم شی ناسم دی.
وړه  کړه  او  کړنې  غړو  خپلو  د  ټولنه  واسطه  په  هغه  د  دي چې  هيلې  او  مقررات  هغه  قواعد   -٣

تنظيموي.
٤- عقيدې، هغه اعتقادي او هر اړخيزه اصول دي چې د اجرا کيدو له ذمه وارئ سره په څنگ کې 

د ټولنې اوچت ارزښتونه منعکسوي.
٥ - سمبول هغه نښه ده چې معنا څرگنده او روښانه کوي. لکه: ملي بيرغ، د سرې مياشتي  نښان 

او داسې نور.
٦- ژبه د  وينا او ليکنې د سمبولونو او نښو مجموعه ده چې د هغو يو ځاى کيدل ) ترکيب( معناوې 

توليدوي او د وگړو اړيکې سره ټينگوي.
پوښتنې                             

١- فرهنگ څه ته وايي؟
٢- ارزښت تعريف کړئ.

٣- د قواعدو نه مراعاتول د ټولنې د يوه غړي لپاره څه پايلې لرلى شي؟
٤- ستاسو په اند، انسان ژبه څرنگه، چيرته او څه ډول زده کوي؟

٥- دغو شيانو لکه: بيرغ، د ښـوونځي يونيفورم، ملي سرود ته ولې سمبول ويلای شو؟
                             کورنۍ دنده

د قواعدو، ارزښتونو او سمبول په باره کې يو يو مثال وليکئ او بيا يې په ټولگي کې ولولئ.
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خبرې پرې وکړئ!
که مو پام کړ ى وي په کومه سيمه يا ښار کې چې تاسې ژوند کوئ دود او دستور يې د بل ښار 

او يا هېواد سره تو پير لري ستاسې په اند:
- په دود او دستور کې د دې توپيرونو علت څه شى دى؟
- أيا کولى شو يو فرهنگ له بل فرهنگ نه غوره وبولو؟

- ولې د فرهنگونو تر منځ د ښه والي او بدوالي معيار نشته؟ 
د پورتنيو پوښتنو ځوابونه به په دې لوست کې ومومئ.

١- فرهنگ يوازې د انسان ځانگړنه ده: خدای جل جلاله انسان ته عقل او شعور په 
برخه کړى دى او په زياته کچه په هغې پوهې چې په ټولنيز ژوند کې يې زده کوي عمل کوي. په 

داسې حال کې چې حيوانات په ارثي توگه عمل کوي او د هغوی د زده کړې ځواک کم دی.
 د انسانانو د ژوندانه په اوږدوکې داسې عادي او ساده څيزونه چې نور ژوندي موجودات هم 
هغو ته اړ دي د فرهنگ په چوکاټ کې داخليږي، د بيلگې په توگه: انسان د نورو موجوداتو په 
توپير  که چېرته وږی هم وي بيا نو په  خپل ټاکلي وخت خواړه خوري، خو داسې هم پيښيږي 
لري چې  نه  وزرونه  وگړي  او څښاک کوي.  نو خوراک  نه وي  تږی هم  يا  وږی  بيا  کله  چې 
درې  کولى شي  موټر جوړوي.  نشي، خو  تللي  گړندى  هوايي جهاز جوړوي.  والوځي، خو 
وخته خواړه وخوري. او يا په ځانگړو أدابو سره جومات ته ننوځي. پرنجيدل يو طبيعي عمل 
دی، خو له پرنجيدو وروسته انسانان مختلف غبرگونونه څرگندوي چې  له بېلو بېلو فرهنگونو 
کَ الله وايي   څخه استازيتوب کوي. يو وايي وبخښئ، بل وايي )الحمدالله(  او په ځواب کې يرَْحَمُُُُ

د فرهنگ ځانگړتياوې

دويم لوست                           
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او يا هم دعا کوي.
٢- فرهنگ د زمانې په اوږدو کې شتمن کېږ ي، لوړيږي او وده کوي:

 څومره چې پر يو قوم ډېر وخت تير شوی وي او ډېره موقع او فرصت يې لاس ته راوړی وي، 
نو کولاي شي په زياته پيمانه معنوي پانگه زيرمه کړي او ښه دودونه د بدو دودونو پرځای راولي. 
فرهنگي پانگه هغه مهال لاس ته راځي چې په يوه ټا کلې وخت کې هغه څه چې په فرهنگ 
اضافه کېږي له هغه څه نه زيات وي  کوم چې له منځه ځي نو له دې کبله، فرهنگ ښه او غوره 
اخلاقي موازين او مذهبي عقيدې، دود او دستور اخلي او ځان ته پرې وده ورکوي. فرهنگ يوه 

ژوندۍ پديده ده، له دې کبله بايد متحرکه او خوځنده وي. د هغه دريدنه د هغه مرگ دی.
٣- فرهنگ يوه نسبي پديده ده:

هيڅ گروپ او يا قوم دا نه مني چې د هغو فرهنگ ټيټ او بد دي. ټول فرهنگونه د کورني نظام 
د يوې ځانگړې ژبې او شکل درلودونکي دي. د انسان د کړنو سموالى او ناسموالى، ښه والى 
او بد والى په بشپړه توگه د همغې ټولنې د مروج فرهنگ، دود او دستور سره تړاو لري. په يوه 
ټولنه کې رواج شوى عرف او عادت کيداى شي بد د ښه په بڼه وښيي. او هغه څه چې يوه ورځ 
منلي شوي وو، کيداى شي يوه ورځ نه منونکي وبلل شي. همدارنگه  هغه شى چې په ټولنه کې 

ښه عمل بريښـي په بله ټولنه کې کيداى شي تيروتنه وبلل شي.
٤- هر فرهنگ د ليږد او زده کړې وړ دی:

هره ټولنه يو فرهنگ لري او د يو فرهنگي ميراث په توگه له يوه نسل نه بل نسل ته ليږدي. او 
له هغو سره مخامخ کېږو، حل کړو  دا رازده کوي چې څرنگه هغه مسايل چې موږ  ته  موږ 
څرنگه خپلې اړتياوې په ښه توگه پوره کړو او ښه ژوند وکړو. دا يو فرهنگ دی چې موږ ته له 
تېرونسلونوڅخه راليږدي په دې فرهنگ کې ديني بنسټونه، ژبه، ارزښتونه، عقيدې، قوانين، 

رواجونه، علوم او صنايع شامل دي.
٥- فرهنگ عام او ځانگړی هم دى:

فرهنگ د انسان د مادي او معنوي لاس ته راوړنو په توگه، په انساني ټولنه کې عام دى. په ټولو 
انساني ټولنو کې ) وړوکې او که لويه، ساده او که پيچلې وي( يو عمومي او گډ فرهنگ ليدل 
کېږي. خو د فرهنگ له عامتوب سره سره هره ټولنيزه ډله د اقتصادي بڼې، خپلوۍ، مقرراتو، 
ديني مناسکو، ژبې، ادبياتو او  هنر په برخه کې خپلې ځانگړې تگلارې  لري. او  هېڅ داسې 
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فرهنگي پديدې او شرايط نشته، چې په دوه قومونو، دوه ټولنو او يا دوه ټولنيزو ډلو کې يو بل ته 
ورته والى ولري. په بل عبارت: د هرې ټولنې فرهنگ د همغې ټولنې زيږنده دی يعنې يوازې په 

همغې ټولنې پورې ځانگړى دى.
٦- فرهنگ ثابت خو کله هم تغييرېدونکی دی:

ټولې ټولنيزې او غير ټولنيزې پديدې اختراعات، تجربې، مهاجرتونه او داسې نور د وخت او 
ځاى له غوښتنې سره سم بدلون او وده کوي. کله چې فرهنگ په يوه ټولنه کې زده کېږي او د 
منلو وړ کېږي ثبات او دوام پيدا کوي. په حقيقت کې هغه عوامل چې فرهنگ ته بدلون ورکوي 
که قوي او ځواکمن نه وي د ټولنې غړي د فرهنگ د بدلون پر وړاندې مخالفت او مقاومت 

کوي.
 د بيلگې په توگه: په هر فرهنگ کې د جامو اغوستلو ځانگړې طريقه موجوده ده. يوازې هغه 
مهال دا طريقه او رواج بدلون مومي چې د نوي فرهنگ )فرهنگي نوښت( تر اغيز لاندې راشي 
او د ټولنې د اکثريت خلکو د مننې وړ وگرځي. خو دا بدلون په فرهنگي ساحو کې دومره کرار 

او ورو دی چې په ورځنيو ليدنو کتنو کې نه احساسېږي او نژدې ثابت معلوميږي. 
٧-د فرهنگ منل، اجباري، خو په عين حال کې اختياري هم دي:

انسان د ژوند له لومړۍ ورځې څخه خوړل، کښېناستل، خبرې کول، اغوستل او بالاخره د 
ارزښتونو پيژندنه که وغواړي که ونه غواړي زده کوي. د دې لپاره چې يو وگړی وکولى شي په 
ټولنه کې ژوند وکړي هغه اړ دی چې ژبه، دين، مذهب، د خوړلو طريقه، د جامو اغوستل، دود 
او دستور، رسم او رواج زده کړي. لنډه دا چې ټولې هغه کړنې او فکرونه زده کړي چې ټولنې، 
توکم، قشر، ټولنيزې ډلې او بالاخره ښار او سيمې ته چې په هغه کې ژوند او وده کوي، د منلو 
وړ وي. نو له همدې کبله وايو چې د فرهنگ زده کړه اجباري او له فشار سره يو ځای ده، خو 
انسان نظر په هغو جسماني فکري، رواني، علمي او ټولنيزې ځانگړتياو چې لري يې د پوهې په 
هغه چوکاټ کې چې په ټولنه کې يې زده کوي نه پاتې کېږي  او اختيار لري چې پر مخ لاړ شي 
اوخپل ځان د اختيار حريم ته ورسوي. فرد د )جبر( په وړاندې )اختيار( هم لري که نه نو دا ټول 
اختراعات او کشفيات به نه کيدل او دا ټول پر مختگ به ناممکن و. دا ټول د دې ښکارندوى 
دي چې انسان د اختيارلرونکی دى او د انتخاب قدرت لري. کولای شي خپل ځان د اجبار له 

ولکې نه وباسي.
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 د عام فرهنگ نور ډولونه هم د پوهانو له خوا تشخيص شوي دي. چې له دې  ډلې کولى شو 
له هنر، بدني سينگار، لوبو، تحفې ورکولو، ټوکو او روغتيايي قواعدو نومونه واخلو.فرهنگي 
ځانگړ تياوې د يوې ټولنې د افرادو د کړو وړو په ځانگړتياوو غوڅ اغيز اچوي. هره ټولنه د هغې 
په فرهنگي چوکاټ کې د ټولنې له فرهنگي ځانگړتياوو څخه سر غړونه نه کوي. زيات خلک 
د خپلې ټولنې له فرهنگ څخه پيروي کوي، ځکه په مستقيمه او غيرمستقيمه توگه يې د 
هغه زده کړه کړې ده. هغوی ممکن له دې  لارې له يوازيتوب نه خلاصون پيدا کړي او له 

خپلې ډلې سره يو ځای شي، ځکه چې په ټولنېز ژوند کې نظم او سمون گټور بولي.    

 د لوست تکرار
•فرهنگ يو ټولنيزه  او په ټولنيزو اړيکو پورې تړلې پديده ده. د ټولنپوهنې له نظره هر څوک فرهنگ 

لري او داسې انسان نشته چې فرهنگ ونه لري. 
.......................................................................................................•
   .......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•

 پوښتنې
١- أيا داسې فرهنگونه شته چې نسبت بل فرهنگ ته ښه او اوچت وي؟

٢- د فرهنگ عامې ځانگړتياوې کومې دي؟له بيلگې سره يې څرگند کړئ. 
٣- ولې وايو چې فرهنگ يوازې د انسان ځانگړنه ده؟       

٤- أيا داسې انسان پيژنئ چې فرهنگ ونه لري؟
٥- لاندې مطالب مطا لعه کړئ سمې جملې په)√( علامې سره او غلطې جملې په )×(علامې سره 

په نښه کړئ. 
)     ( الف- د انسان او ژويو ترمنځ اساسي او اصلي توپير د انسان د فرهنگ لرل دي.     
)     ( ب- فرهنگ نسبي نه دی.                                                                      
)     ( ج- فرهنگ د زمانې په اوږدو کې غني کېږي، لوړيږي او وده کوي.                   

 کو رنۍ دنده
 زموږ د هېواد او د بهرنيو هېوادونو فرهنگي ځانگړتياوې سره پرتله او د څلورو مثالونو په ورکو لوسره 

يي د ټولگي پر وړاندې بيان کړئ. 
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فرهنگ او ټولنه

دريم لوست                               

خبرې پرې وکړئ

ټولنه کې وده  په  ټولنه کې زيږي،  په  انسان  تېرو درسونو کې مو زده کړل چې  په  څرنگه چې 
کوي، زده کړه کوي او زده کړه ورکوي. د يو لړ قوانينو اومقرراتو په منلو سره خپل ژوند ته ادامه 

ورکوي. چې د يو لړ فرهنگي عناصرو د پيدايښت لامل گرځي. ستاسې په أند:
- فرهنگ د وگړنيز ژوند په کومو برخو پورې تړاو لري؟

- که چيرته ټولنه مو جوده نه وي، نو فرهنگي عناصر به څنگه دوام پيدا کړي؟
د انسان، ټولنې او فرهنگ اصطلاحات، سره له دې چې د مفهوم له لحاظه سره بېلولای شو، 
خو په حقيقت کې د دوى تر منځه ډېری نژدې او عيني اړيکي موجودې دي. هېڅ فرهنگ له 
ټولنې پرته نشته او هېڅ ټولنه نشته چې فرهنگ ونه لري. ټولنه، هغه منظمې او متقابلې اړيکې 
دي چې انسانان يې په خپلو کې سره لري. فرهنگ د انسانانو د ژوند لاروچارو، ارزښتونو، 
دود، دستور او د دوى له خوا د توليد شويو توکو  په معنا دی. د دې لپاره چې فرهنگ ښه وپېژنو 

بايد د فرهنگ مخکنيو او اوسنيو اړخونو ته پام وکړو.
- د فرهنگ مخکني اړخونه رسم او رواج، دودونه او سنتونه دي.

- د فرهنگ اوسني اړ خونه، موږ ته نوى فرهنگ او د هغه ځانگړ تياوې چې نن ليدل کېږي، 
راپيژني. خدای جل جلاله دا د خاورو نړۍ پيدا کړه او انسان چې په دي نړۍ کې ژوند کوي، 
د خدای جل جلاله په حکم يې له هېڅ نه هستۍ ته پل کيښود. او د ځمکې په سر له خپريدو 
دودونه  او  رواجونه  ځانگړي  کې  خپلو  په  ډلو  دې  بيا  وکړ.  پيل  کولو  ژوند  په  يې  وروسته  نه 
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وموندل. نن مهال د خلکو او هېوادونو د پراختيا له امله نوي رواجونه، دودونه او فرهنگونه 
ليدل کېږي. 

د فرهنگ اصطلاح، په عامو خبرو اترو کې معمولًا کره او ظريفو هنري او ادبي سليقو ته اشاره 
ده، خو د ټولنپوهنې له نظره دا اصطلاح ډېره پراخه او په دې معنا ده چې هر څوک په ټولنه کې 
ژوند کوي فرهنگ لري. ټول شيان او نعمتونه چې خداى جل جلاله د ځمکې پرمخ د خپلو 
بنده گانو د گټې اخيستو لپاره پيدا کړي دي، په فرهنگ کې ورگډ دي چې انسانان په هغه کې 
برخه لري.  دا شيان په دوه ډوله دي: مادي شيان اومعنوي شيان چې فرهنگ هم پر همدې 

بنسټ په دوه برخو؛ مادي او معنوي فرهنگ وېشل کېږي:
انسانان ترې  او  پيدا کړي  - مادي فرهنگ هغه مادي شيان دي چې خداى  جل جلاله هغه 
گټه اخلي او له هغو څخه مصنوعات او د خپلو اړتياو د پوره کولو لپاره وسايل جوړوي. لکه: 
ماشينونه، جامې، مدرسې، کارخانې، ښارونه، کتابونه، فضايي بېړۍ، مجسمې او داسې نور.

- په معنوي فرهنگ کې ژبې، فکرونه، عقايد، قواعد، دود، رسم اورواج، کيسې، وړتياوې او 
سياسي نظامونه شامل دي.

ټولنه د خلکو هغې ډلې ته ويل کېږي چې يوه اوږده موده يې يوځاي ژوند کړى وي، يوه ټاکلې 
سيمه يې په خپله ولکه کې راوستې وي او په پايله کې په دې توانېدلي وي چې له نورو ډلو څخه 

په توپير سره يې خپلو ځانونو ته د يو ټولنيز واحد په توگه سمون ورکړی وي.
که چيرې داسې وبولو چې ټولنه د نسبتاً تل پاتې ډلې چې له ښځو، نارينو او کوچنيانو چې د 
خپلو اړتياو د ليرې کولو لپاره يو بل سره مرسته کوي جوړه شوې وي، نو فرهنگ هماغه د گډو 
ارزښتونو او وسايلو مجموعه ده چې د اړتياو د ليري کولو لپاره جوړيږي او له يوه نسل نه بل نسل 
ته انتقالېږي. هېڅ ټولنه له خپل ځانگړې فرهنگ نه پرته شتون نه لري. ټولنه له هغو خلکو نه 
جوړه ده چې په يوه فرهنگ  کې برخه ولري او دا روښانه ده چې له فرهنگ نه  دگټې اخېستلو 
سره جوخت په هغه کې فعال رول هم لوبوي. فرهنگ د يوې ډلې د ژوند کولو طريقه ده او ټولنه 
د خلکو هغه منظمه  ټولگه ده چې د ژوند کولو منظمه طريقه او شيوه لري. په ساده ژبه ويلاى 

شو چې ټولنه يعنې خلک، او فرهنگ يعنې د خلکو د کړو وړو طريقه او روش. 
د دې ځانگړنو له څرگندونې نه دا پايله لاس ته راځي چې د ټولنې او فرهنگ بېلېدل ممکن 
نه دي. ځکه چې ټولنه به له فرهنگ پرته د بې هويته خلکو مجموعه وي. سمه ده چې ټولنه د 
فرهنگ د ودې زانگو گڼل کېږي. خو  د گډ ژوندانه او ټولنيزو اړيکو مفهوم او معنا د فرهنگ 
په واسطه لاس ته راځي. دا کار لږ تر لږه په ذهني توگه د امکان وړ دی چې فرهنگ له ټولنې 
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نه جدا کړو فرهنگ د ټولنې د ژوند له طريقې نه تشکيل شوی دی او ټولنه له هغو خلکو نه 
جوړه ده، چې له يو بل سره متقابل عمل لري چې په يوه فرهنگ کې سره شريک دي. خو 
دا دوه مفهومه ډېرې نږدي اړيکي لري څرنگه چې يو فرهنگ له ټولنې پرته چې  دا فرهنگ 
ساتي وجود نشي درلودي. او له فرهنگ څخه پرته فرد او انساني ټولنه نه شي کولى ژوند ته 

دوام ورکړي.
خبرې پرې وکړئ

ستاسې په اند فرهنگ ته د نړۍ د وگړو  د اړتيا علت څه دی؟
انسانان په دې دليل فرهنگي نظامونه منځ ته راولي چې هغو ته اړتيا لري. نظامونه پراختيا مومي 
ترڅو متقابل عمل او سمون ورکول اسانه کړي. همدا اړتيا او  د هغو بدلون يو فرهنگ، دود، 
ارزښت او رواجونه تشکيلوي چې په ټولنو کې د نظم او سمون سبب گرځي او د هغو ټولگيو 
چې دا فرهنگ يې منلی دی د ودې، پيوستون او ټينگو اړيکو لامل گرځي. هغه ټولنې چې 
په خپل حرکت او ودې کې په همدې فرهنگ او عقايدو ولاړ وي، چې د ټولو د منلو وړ دي 
د يو او بل د ټولنيزو اړتياو په پوره کولو لاس پورې کوي. پوه انسانان  د خپلې وړتيا او پوهې له 
برکته په دې بريالي شول چې غرونه، درې، ځنگلونه، ساحلي او قطيي سيمې په خپله ولکه کې 
راولي. ځکه چې دوى تل په دې سيمه کې د ژوند لپاره د محيط د اماده کولو تخصصي وسايل 

جوړوي او اماده کوي. 
  ستاسې په أند کوم عوامل د بشر د بې سارو کاميابيو لامل گرځيدلي دي؟

١- د انسانانو فکر او نوښت؛
٢- د انسان مادي او معنوي اړتياوې؛

٣ - فرهنگ
ځواب په يوه کلمه کې، فرهنگ دى. زموږ گډ فرهنگ هماغه دی چې ټولنيز ژوند مو جوړوي. 
که چيرته فرهنگ له يوه نسل نه بل نسل ته نه انتقاليدلاى نو هر نوی نسل به مجبور و چې د 
ژوند د ډېرو ساده مسآلو حل له سره پيل کړي. همدارنگه اړ به و چې د کورنۍ نظام له سره 
جوړ کړي، ژبه رامنځته کړي اور کشف کړي، ماشينونه جوړ کړي او داسې نور. زموږ ټولنه 
هم لکه نورې ټولنې فرهنگ لري چې له يوه نسل نه بل نسل ته ليږدول شوی دی. د فرهنگ؛ 
تکنالوژي، مذهبي بنسټونه، ژبه، ارزښتونه، عقايد او زموږ دودونه او سنتونه دي چې د رسمي 
او غير رسمي ټولنو له لارې انتقاليږي. ټولنه د پر مختگ په جريان کې نوې اړتياوې پيدا کوي. 
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د  او عناصرو  نويو وسايلو  د  نوي وسايل جوړوي چې  لپاره  پوره کولو  د  اړتياوو  ټولنه د دې 
پيدا کيدو او د پخوانيو عناصرو د دوام په پايله کې په دوامداره توگه اضافي عناصر د ټولنې 
په فرهنگ ور زياتيږي او ستره فرهنگي پانگه جوړوي. تا ريخ راښيي چې ټولنه د اقتصادي 
ودې، په هره مرحله کې يوه ساه لري چې هغه فرهنگ دی . که چيرته ټولنه يو جسم وبولو 
فرهنگ د هغه ساه گڼل کېږي. څرنگه چې زموږ ټولنه يوه اسلامي ټولنه ده او د يوې ټولنې 
فرهنگ هغه وخت د يوې ټولنې د ساه مقام ته رسيداى شي چې په هغې ټولنې حاکمه فضا 
يوه اسلامي فضا وي، خلک له اسلامي اخلاقو سره عادت شوې وي، له ديني قواعدو او 
مقرراتو سره أشنا او په اسلامي أدابو مؤدب شوې وي. په دې معنا چې په ټولنه کې اسلامي 

فرهنگ پلى شوى وي.

 د لوست تکرار
• هېڅ ټولنه د هغه له ځانگړي فرهنگ پرته شتون نه لري.)١(

...................................................................................................•
................................................................................................... •
................................................................................................... •
...................................................................................................•

 پوښتنې
١- ټولنه تعريف کړئ.

٢- څه فکر کوئ، داسې ټولنه شته چې فرهنگ ونه لري؟
٣- څرنگه چې فرهنگ له يو نسل نه بل نسل ته ليږدي معنا يې څه ده؟ يو مثال راوړئ.

٤- د فرهنگ پخوانۍ برخې او اوسنۍ برخې څه توپير لري؟
٥- د مادي فرهنگ څو بيلگې وليکئ.

٦- د معنوي فرهنگ څو بيلگې وليکئ.
 کو رنۍ دنده

 د ټولنې او فرهنگ تر منځ اړيکې په لانديني جدول کې په لنډه توگه وليکئ.

ټولنه فرهنگ

)١(-گران زده کوونکي دې د دې لوست وروسته د ښاغلي ښوونکي په مرسته د لوست لنډيز پخپله وليکي.
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په تېر لوست کې مو ولوستل چې کله انسانانو د ځمکې په مختلفو برخو کې ژوند پيل کړ، دې 
ډلو ځانگړي دودونه او رواجونه منځ ته راوړل چې يو تر بله يې په دودونو او رواجونو کې توپير 
درلود. دا توپير په نورو ټولنو او همدارنگه په خپله ټو لنه کې هم ليدل کېده. څرنگه چې نن 
ورځ ليدل کېږي، د خلکو او هېوادونو له زياتوالي سره جوخت، نوي دودونه، رواجونه او أداب 

را څرگند شول. د کوچنيو فرهنگونو په لوست کې به دا موضوع تاسې ته روښانه شي.    
          

              
پرتله ېې کړئ

 د کور غړي او يا مو ټولگيوال په نظر کې ونيسئ؛ 
د هغوی څو گډې ځانگړتياوې او توپيرونه وشمېرئ ؛

اوس د لويو ډلو په باره کې فکر وکړئ. د يوه ستر هېواد لکه: افغانستان د مختلفو سيمو خلک 
په نظر کې ونيسئ او د هغوی د څو گډو ځانگړتياو نمونې او همدارنگه د هغوی د توپيرونو 

نمونې څرگندې کړئ. 
کوچنى فرهنگ؛ په لوی گروپ کې د کوچني گروپ د ژوند طريقې ته وايي. د کوچنۍ ډلې 
د ژوند طريقه له يوه اړخه له اړوندې ډلې يا گروپ سره يو ډول ده او له بلې خوا ورسره توپير 
لري.کوچنی فرهنگ د لوی فرهنگ زياتره طريقې مني. خو په هغو برخو کې چې په قواعدو، 
مادي چارو او د کار کولو په طريقې پورې اړه ولري، دا ډله د هغو په هکله مختلف نظرونه 
لري.له دې جملې نه کولای شو د سيمه ييز، مذهبي، سنتي، قومي، کاري،  توکمي، قبيلوي، 
محلي اوسيمه ييزو گروپونو، حرفوي ډلو، د خپلوۍ، مذهبي لږکيو او بالاخره د ټولنې مختلف 
قشرونه، هر يو يې کوچنی اوځانگړی فرهنگ لري چې د همغې ځانگړې ټولنيزې ډلې پورې 
تړاو لري. په عامه توگه، په دې هر يوه گروپ کې د فرهنگ ځانگړی شکل اوهويت موجود دی 

کوچني فرهنگونه

څلورم لوست                      
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چې کوچني فرهنگ نو ميږي. په دې توگه؛ کوچنی فرهنگ د يوې ډلې هغو عقايدو، قواعدو، 
أدابو او دودونو ته ويل کېږي چې د ټولې ټولنې له عقايدو، قواعدو او دودونو سره توپير لري. په 
بل عبارت، د کوچني فرهنگ مفهوم هغو فرهنگي نمونو ته ويل کېږي چې له ټولې جامعې 

نه يوه برخه جلا کوي.
 کوچنى فرهنگ د يو هېواد د يوې ښاري اويا د کليوالي ټولنې په ټولنيزو طبقاتو، قشرونو کې 
هم ليدل کېږي. د بېلگې په توگه: که ژبه په نظر کې ونيسو، دا سمه ده چې هره ټولنه يوه معينه 
ژبه لري چې د نورو ټولنو له ژبې سره توپير لري خو په أِسانۍ سره پو هيداي شو چې کو چنيان، 
تنکي ځوانان، سپين ږيري، د دولت کار کوونکي،  کارگران، شتمن، د ښار د سويلي سيمې 
اوسېدونکي، د ښار د شمالي سيمې اوسېدونکي... هر يو يې د خپلو ځانگړو کلمو، اشارو، 

متلونو، روغبړونو، او بالاخره د مخصوصو ادبياتو او ژبې لرونکي دي.
 انسانان ځي او راځي  خو ټولنه پخپل ځاى ولاړه ده. انسان په هره ټولنه کې د رواج شوي او 
منل شوي فرهنگ له لارې له نورو سره د نژديوالي او پيوستون احساس کوي او له نورو ټولنو 

څخه ځان جدا او متفاوت بولي.
په يوه ټولنه کې د کوچنيو فرهنگونو تر منځ او يا د مختلفو ټولنو ترمنځ فرهنگي تضادونه چې 
د ژوند کولو په طريقې کې او د ټولنې د وگړو د کړنو د لارو چارو له توپيرونو نه منځ ته راځي، 

يو طبيعي کار دى.
په ځينو چارو کې کوچني فرهنگونه يوازې له اصلي فرهنگ نه توپير نه لري بلکې د ټولنيزو 
)پاد(  فرهنگونه  کوچني  ډول  دا  ټولنپوهان  کوي.  عمل  هم  خلاف  پر  دودونو  او  ارزښتونو 

فرهنگونه يا د فرهنگ ضد بولي.
خو بايد په نظر کې ولرو چې د کوچنيو فرهنگونو د خلکو په باره کې قضاوت يوه ستونزمنه،  
پيچلې او د ځيرنې وړ موضوع ده. موږ نشو کولای چې خلکو ته يوازې د يوې گډې ځانگړتيا 

له امله په يوه فرهنگي مقوله کې ځاى ورکړو.
د بيلگې په توگه: که چېرته د قوميت مسئله د يو کوچنې فرهنگ د هويت معيار وټاکو دا به 
سمه نه وي. نن ورځ په نړۍ کې ميليونونه خلک د نژاد او فرهنگ له نظره سره گډ شوي دي 
او نشو کولای په أساني سره هغوى د سپين، تور، افريقايي، مکزيکي په مقوله کې راولو. د 
اهميت وړ ټکی دا دی چې يو ځانگړى خصوصيت نه شي کولاى د خلکو د کوچني فرهنگ 
ټاکونکى وگرځي. ټولنپوهانو چې کوم گروپونه د کوچني فرهنگ جوړونکي بللي دي لاندينۍ 

ځانگړتياوې يې په گوته کړې دي:
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١- ژبه، ارزښتونه، دودونه او گډ قلمرو) سرحد( لري.
٢-  د دې ډلې د غړو متقابل عمل د نورو گروپونو په پرتله د خپل گروپ سره ډېر نژدې دی؟

٣- د ټولو کوچنيو فرهنگونو گډې ځانگړتياوى دا دي چې د هغوى غړى په خپله خوښه يا د 
ځينو عواملو له کبله ځان د ټولنې له نورو غړو نه گوښی او جلا بولي. د دې جلاوالي دليل هر 

څه چې وي ) په ځينو برخو کې( د ټولنې د اصلي فرهنگ له لارې څخه جلا حرکت کوي.
په ځينو ټولنو، په ځانگړې توگه په کليو کې چې هغوى د خپلوۍ او توکم په ډلو کې او يا له يو بل 
نه گوښی ژوند کوي، دا توپير او تنوع ځينې وختونه د دې ډلو تر منځ د تاوتريخوالي او د اړيکو 

د خرابوالي او کله هم د جگړې او اخ وډب لامل گرځي.
فعاليت: د لاندينيو پوښتنو په باره کې خبرې سره وکړئ:

١- ستاسو په اند د يو فرهنگ نه منل او د هغه د لاسته راوړنو څخه سترگې پټول په ټولنه کې 
څه پايلې لري؟

د سمې  فرهنگونو  مختلفو  د  چاپيريال  ښوونځي  د  توگه  ځانگړې  په  او  روزنه  او  ښوونه   -٢
پيژندنې د ايجادولو او رواجولو په برخه کې څه رول لوبوي؟ 

له يوه فرهنگ نه انکار کول او د هغه په لاسته راوړنو سترگې پټول په هغه فرهنگ پورې د تړلو 
وگړو د شخصيت د يوې برخې نه منل دي. هر فرهنگ د خپلو غړو شخصيت څرگندوي. کله 
چې د يوې ډلې په فرهنگ ستر گې پټې شي. په حقيقت کې د هغه فرهنگ د غړو ځاني شتون 
او يووالي له گواښ سره مخامخيږي. چې  په پايله کې د دې ډلو تر منځ د يو بل په باره کې غلط 

او نا سم نظريات او عقيدې راپيدا کوي. 
ښوونه او روزنه داسې نظام دى چې په هغه کې د فرهنگونو ژوند چې په حقيقت کې د ټولنو ستر 
او با ارزښته ميراث دی ساتل شوی او حتی شتمن کېږي هم. د ښوونځي ماحول کېدای شي د 
مختلفو فرهنگونو د سمې پيژندنې د ايجادولو او رواجولو په برخه کې خورا ښه رول ولوبوي. 
کله چې ټول وگړي د مختلفو فرهنگونو په درلودلو سره د ښوونې او روزنې  داسې يو واحد نظام 
مني چې دوي په ټولنه کې د ژوند کولو لپاره چمتو کوي. نو دا وگړي په داسې نظام کې روزنه 

ويني چې د ارواحي امنيت نه برخمن وي، داسې امنيت درلودل د وگړو پر رغونه اغيز کوي. 
د داسې ټولنې وگړي چې په هغې کې هر څوک د ارزښت احساس وکړي او د هويت لرونکي وي، 
نه يوازې له خپلې ډلې سره، بلکې د نورو فرهنگونو سره هم د نژديوالي او پيوستون احساس کوي. 
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انحرافي کوچنی فرهنگ: 
چې  کاريږي  لپاره  ډلو  هغو  د  مفهوم  دا 
غړي يې له هغو دودونو او ارزښتونو څخه 
تر  قوانين  عام  ټولنې  د  کوي چې  پيروي 
پښو لاندې کوي. دا ډول ډلې او گروپونه 
د  کېږي.  ليدل  کې  ټولنو  ټولو  په  تقريباً 
قاچاق  د  توکو  مخدره  د  توگه  په  بيلگې 
بانډونه، د غلو او لارې شوکوونکو بانډونه 

او داسې نور. 

 د لوست تکرار
...................................................................................................•
...................................................................................................•
...................................................................................................•
...................................................................................................•
...................................................................................................•
...................................................................................................•

 پوښتنې
١-  کوچنى فرهنگ څه شی دی؟

٢- د فرهنگي تضاد سرچينه او منشا څه شى ده؟
٣- په ټولنه کې د يوه فرهنگ نه منل او د هغه د لاسته راوړنو څخه سترگې پټول څه پايلې لري؟

٣-  د مختلفو قومونو دگډ فرهنگ په باره کې خپل نظر وليکئ.
 کو رنۍ دنده

ټولگي   کې يې  په  او  په کومه سيمه کې چې ژوند کوئ د کوچنې فرهنگ څو نمونې وليکئ   
ولولئ.
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خبرې پرې وکړئ 
موولوستل،  کې  لوستونو  تېرو  په  څرنگه چې 
انسان يو ټولنيز موجود دی، انسان د دې لپاره 
چې په ټولنه کې ژوند وکولای شي، اړدی چې 
د ټولنې فرهنگ زده کړي. له دې کبله له نورو 
سره اړيکې د ده لپاره ضروري دي. دې مطلب 
ته په پام سره د لاندينيو پوښتنو په باره کې خبرې 

سره وکړئ. 
١- د ټولنې د وگړو تر منځه د اړيکو نه درلودل 

به څه پايلې ولري؟ 
٢- اړيکې او تماسونه په ټولنيز ژوند کې څه رول او اهميت لري؟ 

يا ډله د يوې موضوع په هکله له خپلو    اړيکې هغه جريان دی چې يو شخص بل شخص 
احساساتو څخه خبروي. اړيکې له بيلوبيلو لارو تر سره کيږي )د انځورونو، د رياضي نښو او 
شميرو، د لاسونو د حرکت، د څيرې په حرکتونو او حتی د بدني حرکتونو له لارې( خو په 
ټولنه کې د اړيکو ډېر رواج شوى نظام د وينا)خبرو( او ليکلو نمونې دي چي موږ هغه ته ژبه 
وايو. ټولنه د وگړو مجموعه ده چې په گډ  چاپيريال کې ژوند کوي او گډ 
بنسټونه، فعاليتونه او گډې گټې لري. خو که هغوی په يو ډول يو له بل سره اړيکې 
ونه لري حتى نشي کولى له خپلو گډو گټو نه خبر شي او يا گډ هدف ته ورسيږي. نو پايله يې 
روښانه ده. د اړيکو نه شتون يعني د ټولني نه شتون. څرنگه چې په تېرو درسونو کې مو ولوستل 
فرهنگ د يو نښلوونکي او پيوند ورکوونکي ځواک په توگه عمل کوي او د هغو ځانگړتياوو 
له امله چې لري يې خلک د نظرياتو، عقايدو، گډو دودونو او رواجونو له نظره او د فرهنگ د 
ليږد، ذخيرې، رواج او خپريدو له لارو سره نښلوي. که چيرته يو فرهنگ له نورو فرهنگونو سره 

اړيکه ولري د فرهنگي استقراض يا رواج کيدو له امله په دې فرهنگ کې بدلون راځي. 
د  په منځ کې  يو فرهنگ  د  اويا  ته  نه بل فرهنگ  يوه فرهنگ  له  اشاعه: د پوهې خپريدل   
يو  پيښيږي چې  اشاعه هغه وخت  وايي:  اشاعه  پوهې خپريدلوته  د  تر منځه  مختلفو گروپونو 

فرهنگي اړيکې

پنځم لوست               
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گروپ يا ډله د بلې ډلې ارزښتونه، دودونه، افکار، رسم او رواجونه او مادي شيان اقتباس کړي 
او گټه ترې واخلي.

 فرهنگ داسې ځانگړى علم نه دی چې په يوې مخصوصې طبقې پورې اړه ولري. دا داسې يوه 
قاعده او لاره ده چې ټولنه د فکرونو له ټولو ډولونو او ټولنيزو توپيرونو سره سره د هغه غوښتونکې 
ده، د فرهنگونو په وده کې اساسي عنصر د هغوی ترمنځ د اړيکې ډول دی. اوس مهال زياتره 
وخت اړيکې او تماسونه د ډله ييزو اړيکو د وسايلو په واسطه سرته رسيږي، رسنۍ يا د اړيکو 
وسايل په دوه ډوله دي: هغه رسنۍ چې پيغامونه يې مخامخ اود شخصي او مستقيم تماس په 
ليږدول کېږي. لکه: خصوصي  او  تبادله  پيغام اخيستونکي ترمنځ  او  پيغام ورکوونکي  توگه د 
خبرې اترې، خصوصي ليکونه او داسې نور. هغه ډله ييزې رسنۍ چې خپل پيغامونه ډېرو لاسته 
راوړونکو ته چې هېڅ ډول مستقيمه اړيکه له هغوی سره نه لري رسوي. چې دا رسنۍ عبارت 

دي له: ټلويزيون، راډيو، ورځپاڼه، انټرنېټ، سينمايي فلمونه، مجلې او کتابونه.
 د ډله ييزو اړيکو وسايل، د پروگرامونو په خپرولو سره نوي فرهنگونه رامنځ ته کوي. څرنگه 
چې اوس مهال ټکنالوژۍ ډېر پرمختگ کړى دی، دا روښانه ده چې د هغې اغيز د يو هېواد له 

ټولنيز وضعيت، تاريخي بنسټونو، فرهنگي او عقيدوي ځانگړتياوو سره تړاو لري. 
له دې موخو پرته، تکنالوژي هرومرو ټولنې ته داخليږي او کله چې داخله شوه په نظرياتو او کړنو 
باندې اغيزه کوي، څرنگه چې په أسانۍ سره نه شو کولاى له هغه تېر شو خو کولای شو هغه 
د غيرمادي فرهنگ په خدمت کې وگمارو او د نه منلو او يا ردولو په ځاى له هغې نه مطلوبه 
گټه واخلو. د نورو فرهنگونو گټور عنصرونه جذب او غير ضروري او نامناسب عنصرونه يې 

دفع کړو. 
فرهنگي اړيکې يو دوه اړخيز او متقابل جريان دى. د دې اړيکو په جريان کې فرهنگ منونکي 
بايد ځيروي چې د هغه فرهنگ هغه عناصر چې ضرور نه دي ردکړي او د دې عناصرو په 
انتخاب  کې ځير او فعال واوسي. فرهنگي اړيکې هغه وخت گټورې او اغيزمنې تماميږي چې 
خپل شتمن، دودېز او توليدي فرهنگ ورغوو. د هغه ضعيف ټکي اصلاح او په خپلو نويو 
تگلارو او طريقو د هغه نيمگړتياوې ليرې کړو او وده ورکړو. هغه کړنې او تگلارې چې د هېواد 
لپاره مو مناسبې دي، اختراع او کشف کړو. يو هېواد هغه وخت په ستونزو او مشکلاتو باندې 
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برلاسى کېدای شي چې د ټولنې د لوړ فکر خاوندان، استادان، يعنې هغه کسان چې د توليدي 
تفکر لوړو مدارجوته رسيدلي وي راغونډ کړي، چې د هېواد د شرايطو په نظر کې نيولو سره د 
ستونزو د حل  لارې پيدا او له هغوی نه د چارو او مسائلو د حل  لارې وغواړو. د نورو هېوادو د 
حل لارې د هغو هېوادو د خپلو مسايلو د حل لپاره مناسبې دي. موږ کولاى شو له نورو هېوادونو 
دا زده کړو چې دوى په کومو طريقو د خپلو مسايلو حل ته رسيدلي دي، يعنې دا چې د تفکر او 

فکر کولو طريقه له هغوی نه زده کړو، نه داچې د حل لارې له هغونه کاپي کړو. 

انټرنېټ څه شى دى؟
فعاليت

د انټرنېټ له نوم سره أشنا ياستئ ممکن له هغه نه مو گټه هم اخيستې وي. 
ستاسو په اند څنگه کولای شو له انټرنېټ نه مناسبه او معقوله گټه واخلو؟ په دې اړه په ټولگي 

کې خبرې سره وکړئ.
انټرنېټ يوه پيچلې اطلاعاتي ارتباطی شبکه ده چې ډېر خدمتونه واړندې کوي، په علمي،   
فني، اقتصادي، سوداگرۍ، ټولنيزو، فرهنگي او سياسي برخو کې فعاليت کوي. په بل عبارت 
انټرنېټ يوې عمومي مجلي ته ورته دی، چې په هغې کې له مختلفو شيانو سره أشنا کيږو، د 
نړۍ له حال او احوال نه خبريږو، له سترو فکرونو نه خبريږو، له دوستانو سره په لرې فاصلو کې 
اړيکې نيسو له جنايت، غلا، اخلاقي ضد چارو او ډېرو نوروموضوعاتو نه خبريږو.د وړاندويني 
سره سم، په راتلونکو کلونو کې به د ټکنالوژۍ  وضعيت نړي د اړيکو په تړاو د يوکور په شان 

کړي. او د مصنوعي سپوږمکيو له  لارې  به دغه اړيکې نړۍ  يوله بله سره ونښلوي. 
څرنگه چې ليدل کېږي زياتره اړيکې په تعليمي مؤسسو، تعليمي مرکزونو او څيړنيزو مرکزونو 
پورې اړه لري. نو ويلاي شو چې د تعليمي مرکزونو، محصلين او متعلمين د ټولنې د علمي 
قشر په صفت له ټولو زيات له دې اړيکو سره تړاو لري. د دې موضوع په نظرکې نيولو سره، 
کولى شو له نوې تکنالوژۍ څخه د ټولنې د ملي او اسلامي ارزښتونو مطابق گټه واخلو چي 
د فرهنگ د پراختيا او په علمي، فني، تخصصي برخو کې پرمختگ او د علمي بنسټونو د 
ودې په چارو کې گډون وشي. په هره ټولنه کې د نړۍ ليد يوچوکاټ موجود وي چې دا نړۍ 
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ليد)جهان بيني( ودې، پرمختگ، روزنې او سمون ته اړتيا لري. په دې نړۍ کې چې موږ ژوند 
کوو يوازې  ناروغي او فساد نشته، دا نړيوال نظام د مثبتو او منفي اړخونو لرونکى دى، نو دا په 

موږ پورې اړه لري چې بايد په منطقي انتخاب لاس پورې کړو.
 فرهنگي تېری

 فرهنگ د انسانانو ځانگړتياوې لري. همداسې چې انسانان د اطلاعاتو او افکارو په مبادله لاس 
پورې کوي او د سولې په حالت کې گډ ژوند ته دوام ورکوي، فرهنگونه هم همداسې دي. ځيني 
وختونه همداډول مبادله صورت نيسي او يو بل ساتي او اصلاح کوي يې. دا مبادله کولی شي د 
دواړو اړخونو د دوامدارې پرمختيا لامل شي، خو ځينې وختونه فرهنگونه هم د انسانانو په څير 
د يو بل پرضد جنگ يا تېری اعلانوي. په پخوا زمانو کې د جنگونو او د تن په تن جگړو په پايله 
کې  يو فرهنگ په بل فرهنگ غالب)زورور( يا مغلوب کېده، خو نن ورځ جسماني تلفاتو ته 
اړتيا نشته بلکې د تبليغاتو، مصرف او توليد له لارې  کولى شو د بريد لاندې فرهنگ عقيدې 
ته د تغيير  ورکولو په پايله کې هماغه د پخواني دوران کار سرته ورسوو. دې واقعيت ته بايد پام 
ولرو چې مغلوب يا پړ فرهنگ دی چې ضربه ويني او تېرى ورباندې کېږي. همداسې چې يو 
ميکروب)وايروس( هميشه او په هر ځای کې د ناروغۍ سبب کېږي. خو دا ميکروب به ټول 
ناروغه نه کړي او هغه څوک به ناروغه شي چې وجود يې ضعيف وي او بدن يي د ميکروب د 
جذبيدو لپاره اماده وي، فرهنگی تېری هم همدا ډول دی، هغه هېوادونه د فرهنگي تېري لاندې 

راځي چې داخلي چمتوالی ورته ولري. 
کوم شي چې زموږ هېواد د پرديو له زيان او افت نه ساتلی دى، هغه زموږ فرهنگ او تمدن دى. 
افغانستان څو څو ځلې د پرديو د تېريو لاندې راغلی دی، خو هېڅکله زموږ شتمن او وياړلى 
فرهنگ چې تل د اسلامي  عقيدو او د ملي او هېواد پالنى په بنسټونو ولاړ دى، نه يوازې دا 
چې ماتې نه ده خوړلى او له منځه نه دى تللى، بلکې دښمنان او تېري کوونکي يې تل په گونډو 
کړې او تسليميدو ته يې اړ کړې دي. که نه نو موږ به هم د کمزورو هېوادونو په شان خپله ژبه 
او فرهنگ له لاسه ورکړي واى. زموږ گران هېواد افغانستان له يوې ځواکمنې فرهنگي مخينې 
نه برخمن دى. د دې فرهنگي مخينې پر بنسټ او په ځانگړې توگه هغه دوه مهم عناصر لکه 
عقيده او ژبه چې ريښې يې د خلکو د طبقو او قشرونو په منځ کې ځغليدلې دي، خلکو ته دا 
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ځواک او قوت ورکوي چې فرهنگي بريدونو ته ماتې ورکړي او د نويو فرهنگي تېريو پر وړاندې 
ودريږي او مقاومت وکړي. 

فرهنگي مبادله څه شى ده: 
ولري  توپير  عناصرو سره  له  نظام  فرهنگي  د  د هغې  وړاندې چې  پر  د هغو عقيدو  ټولنه  هره 
نه  خنډ  تغيير  د  عناصرو  نورو  ځينو  د  وختونه  ځينې  کې چې  حال  داسې  په  کوي،  مقاومت 
گرځي، ځينې وختونه د عناصرو او عقايدو منل تشويقوي،  په دې توگه ټولنې په ارادي ډول له يو 
پلان او تگلارې سره سم ځينې عناصرد نورو ټولنو له فرهنگونو نه اخلي او مني يې. د فرهنگي 
عناصرو انتقال په ارادي توگه او د يو پروگرام مطابق په  داسې حال کې چې د ټولنې نظام يېش 
روا وبولې او ويي منې، فرهنگي مبادله نوميږي. دا ډول فرهنگي مبادله دوه اړخيزه ده، يعنې په 

هغې کې فرهنگي عنصرونه ردوبدل کېږي چې د دواړو اړخونو په گټه ده. 

 د لوست تکرار
........................................................................................................•
....................................................................................................... •
........................................................................................................•
........................................................................................................•
........................................................................................................•

 پوښتنې
١- خلکو ترمنځ د اړيکو نه شتون په يوه ټولنه کې څه پايلې درلودلای شي؟ 

٢-  ډله ييزې رسنۍ په فرهنگي اړيکو کې څه رول لوبوي؟ 
٣- ستاسو په أند له ډله ييزو رسنيونه معقوله گټه اخيستل کومه ده؟ 

٤ - کوم هېوادونه زياتره تر فرهنگي تېري لاندې راځي؟ 
٥- کوم وضعيت ته فرهنگي تېرى ويلای شو؟ 

 کو رنۍ دنده
د ډله ييزو رسنيو دوه مثبتې اغيزې او دوه منفي اغيزې وليکئ او بيا يې په ټولگي کې ولولئ. 



26 

د لومړي څپرکي لنډيز

١- خلک د فرهنگ له لارې کولاى شي هغه وړتياوې ترلاسه کړى چې د ژوندي پاتې کيدو 

او بقا لپاره په مختلفو طبيعي چاپيريالونو کې لازمې دي. د بيلگې په توگه: څرنگه خوراکي 

توکي را ټول کړي، پاخه يې کړي، څرنگه کالي واغوندي او د ځان لپاره کور جوړکړي.

٢- هغه چارې چې يو وگړی يې د يوې ټولنې د غړي په توگه سرته رسوي او که چيرته له هغه 

نه سرغړونه وکړي او مجازات شي، قواعد گڼل کېږي.

٣- عقيده او باور د ټولنې اعتقادي او عام اصول دي چې د اجرا کولو له ذمه وار سره تړاو 

لري او د ټولنې لوړ ارزښتونه منعکسوي.

٤- د سمبول اساسي نظام په ټولنه کې ژبه ده. ژبه په ټولنيز ژوند کې لوى ضرورت گڼل کېږي 

او له هغې نه کار اخيستل د ټولنيز انسان له ځانگړنو څخه شمېرل کېږي.

٥- اوسمهال ډېر وخت اړيکې او تماسونه د ډله ييزو رسنيو د وسايلو په واسطه سرته  رسېړي. 

لکه: ټلويزيون، راډيو، ورځپاڼه، انټرنېټ، مجلې او داسې نور.



27 

               ټولنيز گروپونه

په دې فصل کې له لاندنيو  لوستونو سره آشنا کېږئ: 
• گروپ څه شى دی؟ 

• د گروپ جوړښت)تشکل(. 

• د گروپ رهبري. 

دويم څپرکى
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                   د څپرکي موخې

له زده کوونکو نه تمه کېږي چې د دې څپرکي په پاى 
کې وکولى شي:

• د گروپ مفهوم درک کړي.

• د ټولگي او گروپ توپيرونه واضح کړي.

• د گروپ په جوړښت پوه شي.

• د رهبرۍ په معنا پوه شي.

• د گروپ د رهبرۍ خصوصيتونه څرگند کړای شي.
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خبرې پرې وکړئ 
دې تصوير ته په ځير سره وگورئ 
او داسې فکر وکړئ دا هغه ټولگى 
دى چې تاسې په هغه کې لوست 

کوئ نو: 
غړي  ټولگي  دې  د  ټول  تاسې 
بل  د  يو  او  ياستئ  ياست، همزولي 
په څنگ کې کښينئ، گډ ښوونکی 
لرئ، په گډه يو شي ته خاندئ او په 
گډه له يو شي نه خوابدي کېږئ. د 
ځانگړيو صفاتو درلودل او د زيات 
نورو  له  تاسې  درلودل  فعاليت  گډ 

ټولگيو او گروپونو څخه جلا کوي، د بېلگې په توگه: ستاسې د ښوونځي د يوولسم ټولگي ښوونکى 
بل شخص دى، د هغو  زده کوونکو عمر له تاسونه لوړ دی، لوستونه مو سره توپير لري. نو ويلى شو 
چې ستاسو ټولگی د گډو خصوصياتو او فعاليتونو درلودونکى دى. چې تاسې له نورو نه جداکوي، 
د بيلگې په توگه: تاسې په ټولگي کې  داسې کړنې او فعاليتونه، لکه: )يوځاي درس ويل(، )له 
په گډه سرته رسوئ،  يوبل سره د لوستونو په زده کړه کې مرسته کول او د کورنۍ دندې( 
تاسې په اسانۍ سره کولی شئ له خپلو هم ټولگيوالو سره اړيکې وساتئ، کولى شئ له هغو سره 
په أسانئ خبرې اترې وکړئ، د درسي ستونزو په باره کې يوله بله پوښتنې وکړئ، دې کارونو ته 
متقابلې اړيکې يا متقابل عمل وايي نو پردې بنسټ ويلي شو گروپ له هغو خلکو جوړ دی چې 
د گډو خصوصياتو لرونکي وي او يو له بل سره گډې ټولنيزې متقابلې اړيکې يا متقابل عمل 
ولري او دا اړيکې تر يوه حده منظمې او پايداره وي او هغوى پوهېږي چې دوی د دې گروپ يوه 
برخه ده، نو ويلى شو چې ډله د انسانانو مجموعې ته ويل کېږي چې گډ خصوصيات او فعاليتونه 
ولري اوله يو بل سره نسبتاً پايدارې اړيکې لرې. تولنپوهان گروپ داسې تعريفوي: ټولنيز گروپ له 
هغه واحد څخه عبارت دی چې د دوه يا له دې زياتو وگړو څخه چې د هغو ترمنځه نسبتاً پايداه متقابل 
عمل موجود وي چې په نوم او ډول مشخص کېږي. د گډ تفاهم لرونکي وي او د فکر او عاطفې له 
اړخه هم خپل ځانونه يو بل ته نژدې بولي، او د گډ ارمان او هدف لپاره يو له بل سره مرسته او لاس 
نيوى کوي چې همدا گروپ هغه ته د رسيدو په مقصد منځ ته راغلی دی. له پورتني تعريف څخه  

داسې پايلو ته رسيږو چې: 

ډله)گروپ (څه شی دی؟

شپږم لوست                    
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١- د ډلې)گروپ( غړي د متقابل عمل درلودونکي دي او يو له بل سره متقابل عمل لري. 
٢- دوی  په دې پوهيږي چې د گروپ غړي دي. 

٣- دگډ تفاهم لرونکي دي او د روحي، عاطفي او فکر له اړخه خپل ځانونه يو بل ته نژدي 
احساسوي. 

٤- يوهدف او ارمان لري او هغه ته د رسيدو لپاره له يو بل سره مرسته کوي. 
خبرې پرې وکړئ

څو کسان په نظر کې و نيسئ چې په يوه لوبغالي )استديوم( کې راټول شوي دي چې د فوټبال 
لوبه وگوري: 

- ستاسي په اند أيا دې خلکو ته گروپ ويلى شو په  داسې حال کې چې هغوی د فوټبال  د لوبې 
د ليدلو غوښتونکي دي؟ 

- أيا هغه ځانگړتياوې چې يو گروپ يې لري، په دې ډله کې ليدل کېږي؟ 
تاسې له ډېرو خلکو سره اړيکې او متقابل عمل لرئ او همدارنگه تاسې د لومړنيو گرپونو له کورنۍ، 

د همزولو او د دوستانو له گروپ نه پرته له نورو گروپونو سره هم اړيکې لرئ، د بېلگې په توگه: 
- هغه کسان چې يو ورزشي لوبغالي ته د فوټبال د کتلو لپاره ځي، کېداى شي له نورو سره په 
گډه د خپلې خوښې ټيم وهڅوي او د خپل خوا ته ناست شخص نظر د فوټبال د لوبې په هکله 
و پوښتي او کېداي شي خپل نظر هم هغه ته ووايي. خو د ملي بس د مسافرو، يا د هغو خلکو 
چې د فوټبال د لوبې د کتو لپاره لوبغالي ته ځي. گډ خصوصيات او گډ فعاليتونه ډېر محدود او 
متقابلې اړيکې يې هم نا دوامه او بې ثباته وي. په دې اساس يو شمېر خلک چې په يو مشخص 
ځای کې د کومې پيښې او يا په کوم بل علت سره راټوليږي د ټولنيزو اړيکو د ډول له لحاظه، ډېر 
ابتدايي اوبې ثباته )ناپايداره( ټولنيز گروپ گڼل کېږي. د دې خلکو اړيکې مؤقتي اونا دوامه دي 
او په أساني سره له منځه ځي. ځکه له دې ماحول نه له وتلو سره سم يې له يو بل سره اړيکې 
ختميږي. دا رنگه ډلگۍ هېڅ ډول شکل يا سازمان يا گډې ځانگړتياوي چې بايد يو گروپ يې 

ولري نه لري. دې ډول گروپونو ته دويمه درجه گروپ)ډله( هم وايي. 
گڼه گوڼه: لاندينې انځورته په ځير سره وگورئ او وواياست چې په دې انځور کې څه شی 
گورئ.  په دې انځور کې يو شمير خلک و ينئ چې د ډوډۍ پر وړاندې په قطار کې ولاړدي او د 
ډوډۍ رانيولو ته انتظار باسي. د دې خلکو چې د ډوډۍ پر وړاندي ولاړ دي گډ خصوصيات د 
ډوډۍ اخيستل دي. هغوي د يوې لنډې مودې لپاره د يوبل په څنگ کې پاتې کېږي. د کورنۍ د 
غړو، دوستانو، ټولگيوالو او همزولو اساسي توپير له هغو کسانو سره چې د يوه پخونکي خوا ته 
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يا په يو ملي بس کې او يا په يو لوبغالي کې دي ليدل کېږي. د وروستي گروپ متقابلې اړيکې مؤقتي 
او بې ثباته دي، هغوی مشخص خصوصيات او فعاليتونه نه لري او داسې جوړښت نه لري چې 

له سلسله مراتب او د کار ويش نه بر خمن وي، د 
بېلگې په توگه: د فوټبال د ټيم طرفداران يوه ډله يا 
گڼه گوڼه جوړوي هغوی له لوبې څخه يو ساعت 
ته  او عادي حالت  ته خپريږي  وروسته هر لوري 
راگرځي او د لوبغالي څخه له راوتلو وروسته له يو 

بل سره هيڅ اړيکې نه لري.
ټولنيزه ټولگه څه شی ده؟ 

ځانگړو  د  افراد  چې  ده  ډلبندي  ټولنيزه  يوه 
کوي،  گډون  کې  هغه  په  بنسټ  په  خصوصياتو 

لکه: هغه کسان چې يو ډول شغل او مشابه عايد ولري، لاندينۍ بيلگې ته پام وکړئ: 
• د يوه ښوونځي هر ټولگى يو اول نمره لري. دا زده کوونکي يو له بل سره هېڅ ډول ټولنيزې 
اړيکې نه لري، خو د ښوونځي مدير دا زده کوونکي د ښوونځي د اول نمره گانو د ډلگۍ په توگه 

پيژني او پوهيږي چې ٤٠ کسه اول نمره زده کوونکي لري. 
د گروپ، گڼې گوڼې او ټولنيزې ډلگۍ پرتله په لانديني جدول کې په روښانه توگه ښودل شوې 

ده. 

مثالځانگړتياويعنوان

گډې ځانگړتياوې. گروپ
- متقابلی اړيکې يا ټولنيز 

عمل
- منظمی او باثباته اړيکې

کورنۍ
- همزولي
- گاونډي

نا دوامه او بې ثباته اړيکې گڼه گوڼه
د متقابلو اړيکو نشتوالی د 

گډو خصوصياتو او فعاليتونو 
نشتوالی

- د نانبايي په قطار کې ولاړ خلک
- د سرويس مسافر

- په لوبغالي کې د فوټبال کتونکي

- د يوگډ خصوصيت تولنيزه ډلگۍ
درلودل

- خو د متقابلو اړيکو نشتوالى

- د يو ډول دندې درلودونکي
- اول نمره گان
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د مرجع ډله څه شی ده؟ 
تاسې هره ورځ ښوونځي ته ځئ، د سواد له زده کړې پرته نورې موخې هم لرئ. ممکنه ده د 
هغې لېوالتيا له کبله چې له خپل ښوونکي سره يې لرئ، غواړئ چې ښوونکي شئ. له دې امله 
هڅه کوئ چې د ښوونکو په څېر خپل معلومات او پوهه زياته کړئ. تاسې هڅه کوئ چې د 
خپلو ښوونکو کړه وړه زده کړئ او هغو کړو وړوته چې ښوونکى ارزښت ورکوي اوښه يې بولي 
تاسې هم هغه کار سرته رسوئ.  په دې ډول ښوونکى ستاسې لپاره د مرجع گروپ دی.  په دې 
توگه د مرجع گروپ هغه گروپ دی چې فرد د هغه غړى نه دی، خو د هغه گروپ سره د يو 

ځايي کيدو يا مشابه کيدو هيله لري. 

 د لوست تکرار
....................................................................................•
....................................................................................•
....................................................................................•
....................................................................................•
....................................................................................•

 پوښتنې
 ١- ډله تعريف کړئ؟ 

٢- ټولگه او ډله څه توپير لري؟ 
٣-  هغو کسانو ته چې د نانبايي په قطار کې ولاړ وي ډله ويلی شو؟ 

٤-ډله څه ډول جوړيږي؟ 
٥-  گڼه گوڼه له ټولنيزې ټولگۍ سره څه توپير لري؟ 

 کو رنۍ دنده
 د  ډلې، د گڼې گوڼې او ټولينزې ډلګۍ په هکله يو يو مثال و ليکئ او بيا  يې په ټولگي کې د زده 

کوونکو  پر وړاندې  ولولئ. 
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خبرې پرې وکړئ 
څرنگه چې په تېر لوست کې دا روښانه شوه چې وگړی سره له دې چې خپل فرديت ساتي د دې 
په څنگ کې ځان د يوې ډلې غړى بولي، د پورته مطلب په نظر کې نيولو سره لاندې پوښتنوته 

ځواب ورکړئ. 
١- أيا د څوکسانو په را ټوليدو يوه ډله تشکيليږي؟ 

٢- ډله څنگه جوړيږي او تشکل مومي؟ 
د خلکو هڅه د دې لپاره چې له يو بل سره اړيکې ونيسي يو داسې واقعيت دى چې په هر ځای 

کې د هغه شاهدان ياست: 
- په ملي بس کې د لارې په اوږدو کې د خبرو او صميمت پيل کول. 

- د مينې او صميمت ښکاره کول او له نورو سره مرسته کول دا د هغو هڅو بېلگې او نمونې دي 
چې خلک يې يو له بل سره د اړيکو نيولو اود دوستۍ او همغږۍ د پيدا  کولو لپاره سرته رسوي. 
خو يوازې  د څو کسانو په راټوليدو سره يوه ډله نشي جوړيدای. جوړه شوې ډله ممکنه ده ډېره 
سطحي او محدوده وي چې له دې امله- به ډېر ژر له منځه ولاړه شي. لکه په يوه ليني سرويس 
کې چې يو شمېر کسان همسفره وي، هغوی که ان د سفر په اوږدو کې ډېر زيات صميمي هم 
وي خو کله چې مقصد ته ورسيدل د دوی اړيکې له منځه ځي او هرڅوک پخپله لاره ځي. 
هر څومره چې د ورته والي او گډو اړيکو کچه ډېره وي، جوړې شوې اړيکې لا پرمختگ 
کوي،  په دې ډول د دواړو خواو تعامل لا دوامداره کېږي، په  داسې حالت کې وگړي  يوه ډله 

پيژندل کېږي. 

د ډلو جوړښت )تشکل(

اووم لوست       
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فعاليت 

أيا پوهېږئ د خلکو دوستي يو له بل سره او د اړيکو ټينگولو او د دوست د پيدا کولو هڅه د 
څه لپاره ده؟ 

ولې خلک د ژوند په هره دوره کې د صميمي دوستانو د موندلو او د اړيکو ټينگولو لپاره که 
چيرې مؤقته هم وي هڅه کوي؟ 

ځينې فيلسوفان د دې پوښتنې په ځواب کې وايي چې انسان په طبيعي توگه ټولنيز موجود دی 
او دا هڅې د انسان له طبيعي غوښتنې نه سرچينه اخلي چې غواړي ټولنيز ژوند جوړکړي او 
خپلې اړتياوې پوره کړي. دا هيلې او اړتياوې له نوروسره د هغه د ټولنيزو اړيکو د ټينگوالي 

سبب گرځي چې د ټولنې د دوام او ثبات لامل گرځي. 
ممکنه ده چې دا اوس تاسې د څو ډلو غړيتوب ولرئ، خو ولې په دې ډلو يا ډله کې شامل 
يوځای  سره  ډلې  يوې  له  دليله  په څو  معمولًا  وگړي  ده چې  ښودلې  تجربو  ياست؟  شوي 

کېږي: 
١- ډله د خپلو غړو رواني )ارواحي( او ټولنيزې اړتياوې پوره کوي په دې معنا چې انسان ته د 
ډلې په غړيتوب سره دا احساس پيدا کېږي چې فکر وکړي هغه له همدې ډلې سره تړاو لري 

او په ډله کې د پاملرنې، مينې او محبت وړگرځي.
٢- د ډلې غړي په ډله کې د رواني او ټولنيز امنيت احساس کوي . 

٣- خلک په ډله کې د کار او فعاليت لپاره ډېره ليوالتيا ښيي. 
٤- ډله په هغو کارونو کې مرسته کوي چې د ډلي غړي يې په سرته رسولو کې بې وسي شي. 

٥- د ډلې غړي د هغو معلوماتو او پوهې په را ټولولو کې چې هر غړى يې په يوازې توگه نشي 
کولى لاس ته راوړي، مرسته کوي. 
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ستاسې په اند کورنۍ څنگه او د څه لپاره جوړيږي؟ 
آيا پوهيږئ چې کوم شيان د دوستانو ترمنځه د اړيکو لامل گرځي؟ 

د دوستانو ډله په نظر کې ونيسئ، څوکسان د دې لپاره چې همزولي دي، خورا ښه کولى شي يو 
بل سره پوه کړي، هغوی يو له بل سره خبرې کوي، دوستي کوي، کورنۍ دندې سرته رسوي، 
يو ځای لوبې کوي، له دې کبله غړيتوب  په دې ډله کې د احساس پر بنسټ رامنځ ته کېږي او د 

کورنۍپه ډله کې غړيتوب د عواطفو له مخې تشکل  پيدا کوي.
 نور ډولونه هم شته، لکه ورزشي ډله،د همکارانو ډله او نور.... غړيتوب په ځينو ډلو کې أگاهانه 
او د نو موړې ډلې له معيارونو سره سم رامنځ ته کېږي، که يو کس غواړی چې د دې ډلې غړى 

شي معمولًا بايد: 
يو فورم چې د غړيتوب غوښتنليک دی بايد ډک کړي. له هغو کسانو چې وغواړي  په دې ډله 
کې شامل شي، امتحان اخېستل کېږي. وروسته له منلو له هغه سره قرارداد امضا کېږي. غړيتوب 
په داسې ډلو کې ټاکلى پړاو لري چې د قرارداد د مودې له پوره کيدو وروسته تاسې د هغه ډلې 
غړى نه بلل کېږئ. ځينې ډلې وگړي په رسمي توگه د ډلې له غړيتوب څخه د يو مکتوب په 

ذريعه وباسي او د هغه غړيتوب ملغی کوي.
 هغه څه مو چې په دې لوست کې ولوستل  داسې پايله ترې اخيستلای شو چې: 

کورنۍ د يوې اصلي ټولنيزې ډلې په توگه خپل پايښت د واده کولو او د اولادونو د پيداکولو له 
لارې تضمينوي. کورنۍ ده چې انسان پکې منځ ته راځي او دا کورنۍ ده چې انسان ته ور زده 
کوي، ترڅو له هغې ډلې سره چې نژدې او صميمي اړيکې لري په أرامه فضا کې ژوند وکړي.

 هر انسان د خپلې انساني بشر پالنې او له يوازيتوب نه د لري کيدو او د ټولنيز ژوند د دوام لپاره 
د دوستانو ډلې ته ور داخليږي. دا ډله په همدې ډول لوييږي او زياتيږي،  داسې چې يو شخص 
کيداى شي د ټولنيز ژوند د تېرولو لپاره په څو ډلو کې غړيتوب ولري. په دې ډول موږ د هر ډول 

ټولنيز ژوند کولو لپاره د ډلې غړيتوب ته اړتيا لرو. 
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 د لوست تکرار
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•

 پوښتنې
١- د کورنۍ ډله او د دوستانو ډله څه توپير لري؟ 
٢- ډلې ته د انسان د ورتگ لامل څه شى دی؟ 

٣- ډله څنگه جوړيږي؟ 
٤- لاندې جملې بشپړې کړئ: 

٥- کورنۍ ده چې انسان ...........راځي او دا کورنۍ ده چې انسان ورته........... کوي. 
٦- په ډله کې غړيتوب د............له لارې رامنځ ته کېږي. 

 کو رنۍ دنده
أيا تاسې د کورنۍ له ډلې پرته د کومې بلې ډلې غړي ياست؟ ځواب په خپله کتابچه کې وليکئ او بيا 

يې د ټولگي په وړاندې ولولئ. 
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په تېر لوست کې مو زده کړل چې ډله څه ډول جوړيږي او تشکل پيدا کوي.  په دې لوست کې 
به د ډلې له رهبرۍ سره أشناشئ. 

خبرې پرې وکړئ 
چې  دی  کسان  داسې  کې  ډله  ټولنيزه  هره  په 

مشرتوب کوي: 
- أيا کيدای شي د دې رهبرۍ لامل پيدا کړو؟ 

- أيا يوه  ډله چې موخې ته د رسيدو لپاره فعاليت 
رسيدای  ته  موخې  پرته  څخه  مشر  له  کوي. 

شي؟ 
- تاسې په خپله کورنۍ کې د چا اطاعت کوئ؟ 
په  چې  دى  هماغه  نه  رهبر  له  مقصد  زموږ 
څوک  هغه  وايي.  ورته  ليډر  کې  ژبه  انگليسي 
چې په ډله کې د تصميم نيولو  توان او د پرگنو د 

باور لومړيتوب لري مشر يا رهبر ورته وايي. هغه 
سړى ته چې په طبيعي ډول او د وړتيا په ښودلو سره يې د ډلې اداره په لاس کې نيولې ده، د ډلې 
اړتياوې پوره کوي، هغوی ته گټور تمام شي او هغوى خپلو موخوته ورسوي د ډلې رهبر دی، 
لکه: مذهبي مشران، د سياسي احزابو مشران، د هېوادونو رهبران او مشران او نور. مشري هغه 
څرگنده پديده ده چې تل په ډله کې منځ ته راځي. څوک چې يو بل په زور او جبر يا د هغه 
پخپل رضايت او پوهې د يو کار سرته رسولو او پريښودلو ته اړ کړي او موخې ته د رسيدو يا د 

هغه مخنيوي لپاره هغه په حرکت راولي، مشرتوب بلل کېږي.
 يوه  ډله مشر ته څه ضرورت لري؟ 

ادارې  د  لوبې  يوې  د  يا مرستندوى  ډلې سرټيم  يو ورزشي  د  پاملرنه وکړئ:  ته  بيلگې  لاندې 
ترڅنگه د هغې کيفيت هم لوړ وي. هغه د هر نفر مسؤوليتونه ورپه گوته کوي او هڅه کوي چې 
د لوبې نيمگړتياوي له منځه يوسي. وينو چې د لوبې له پيل نه مخکې هغه له لوبغاړو سره خبرې 
کوي او د هغوی نظر د هغو کارونو په باره کې چې بايد سرته يې ورسوي پوښتی. د بيلگې په 
توگه: کله چې غواړي د لوبغاړو د دريدو ځايونه معلوم کړي له ټولو لوبغاړو سره مشوره کوي او 
بيا تصميم نيسي. نوله دې کبله د يو رهبر يا مشرتوب دنده ډليزو موخو ته د رسيدو لپاره د ډلې 

د غړو په کړو وړو او اعمالو کې د همغږۍ راوستل دي. 
آيا پوهيږئ چې د ډلو مشران له کومو ځانگړتياوو څخه برخمن دي؟ 

که څه هم کومه ځانگړې قاعده وجود نه لري، خو بياهم داسې ښکاري چې مشران د ډلې نورو 

د  ډلې مشرتوب)لارښوونه(

اتم لوست           
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غړوته ښه ښکاره کېږي، پرهيزگاره د ښه فکر او ښه ذهن خاوندان وي او بالآخره خوږ ژبي او د 
قوي عزم او ارادې خاوند وي. پر نفس باندې له فوق العاده اعتماد او باور څخه برخمن وي. 

ستاسي په اند له دې ځانگړتياوو پرته چې وويل شول، مشران نور کوم خصوصيات لري؟ 
مشرتوب ته رسيدل يا د ټاکنې له  لارې او يا انتصابي وي. 

او  منشاوې  مشرتوب  د  وشي.  له خوا  رهبر  د  يا  او  واسطه  په  سازمان  يو  د  کيدای شي  ټاکنه 
سرچينې کولى شو داسې ډلبندي کړو؟ 

• د خلکو له خوا ټاکل شوی مشر)د گوند يا د خلکو مشر(. 
• د يوه وگړي له خوا ټاکل شوى مشر. 

• د يوه سازمان له خوا ټاکل شوى رهبر )سازماني مشر(. 
• د خپل ځان له خوا ټاکل شوى مشر )ځان ټاکلی(. 

د مشر شتون په ټولنه کې اړين دی، ځکه د مشرتابه شتون د هغه پيروانو ته په نفس باندې د باور 
احساس، ځواک او زياته وړتيا ورکوي. د رهبرۍ غوره ځانگړتياوې او صفتونه په لاندې ډول دي: 

١- مشر بايد عادل وي. 
٢- رهبر بايد پرهيزگار )باتقوا( وي. 

٣- رهبر بايد مدبر وي، د مهمو چارو د سرته رسولو لپاره تدبير، تصميم نيونه او وړاندوينه 
ډېره اړيه ده. 

٤- مشر بايد سياسي او ټولنيز ليد او بينايي ولري. 
٥- مشر بايد د چارو په اداره کولو برلاسى وي. که چيرته اداره کولو )مديريت( ته پاملرنه ونه شي 

د مشرۍ مسؤوليت سرته نه شي رسولای. 
٦- مشر بايد پلان او پروگرام ولري. 

٧- مشر بايد زړور وي. هغه مشر چې زړور نه وي نه شي کولاى چې په طوفانونو کې خپل 
رعيت په خوځښت راولي، قوت ورکړي او د پيښو او حوادثو مخنيوی وکړي. 

• ښه تشخيص ولري.
 • بايد کاري ټيم ولري او د هغوى ترمنځه مرستي او محبت ته وده ورکړي.

• موضوع په چټکۍ سره تشخيص کړاي شي. 
• له تصميم نيولو وروسته په چټکۍ عمل وکړي. 

• مشر بايد له فساد او جنايت نه ليرې وي.
• په تصميم نيولو کې چټک وي. 

• په اقدام کولو کې چټک وي او د موخو د رسيدو  لارې ته دوام ورکړي. 
• د انتقاد ظرفيت ولري. 
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• مشر بايد خپل مسؤوليت وپېژني او پوه شي رهبري يو لوى امانت دى چې ده ته ور په غاړه 
دى او د هغه ځواب ورکوونکی دی.

آيا پوهيږئ د مشرتوب څو طريقې موجودې دي؟
١- د موکرات مشر: د موکرات مشر د ډلې موخوته د رسيدو لپاره د ډلې نظريات او وړانديزونه 
د خپلو چارو اساس گڼي، تصميم نيول به د ډله ييز توافق پر بنسټ وي، د مشر دنده د ډلې 
د عمومي تگ لارې د ټاکلو په برخه کې د ډلې د غړو هڅول او مرسته ده. د کاروېش خپله 
غړو ته پريښودل کېږي او هر څوک په خپلواکه توگه له هر چا سره چې وغواړي کولى شي کار 
وکړي. مشر د گروپ يو مسؤول غړى او د کارونو په سرته رسولو کې گډون لري. دا ډول مشر 
په بحراني وختونو کې لږ برياليتوب لري  خو د ټولنې او ډلې د دوام او سمون د تضمين په اړه 
د مطلقى رهبرۍ له پرتله له ډېر گټور توب او مؤثريت نه برخمن دی. نوموړي مشران د ډله ييز 

تصميم نيولو په برخه کې د گروپ د غړو گډون ته ډېر ارزښت ورکوي. 
٢- مطلقه مشر: په دې ډول مشرۍ کې د ډلې د فعاليت او چارو د سرته رسولو تصميم د مشر 
په خوښه نيول کېږي. د هر چا چارې او همدارنگه له هر چا سره مرسته مشر ټاکي. نوموړى په 

ډله کې په خپله خوښه تصميم نيسي. په ډله ييزو چارو او فعاليتونو کې برخه نه اخلي. 
دا ډول مشري د ډلې د ډېرو غړو د منلو وړنه ده. دا ډول مشرتوب د ډلې يا ټولنې د غړو د موخو، 
مقرراتو او کړو وړو ټاکونکی دى. دا ډول مشري کولى شو په وسلوالو ځواکونو، ديکتاتوري 

حکومتونو، په صنعتي او سودا گريزو تشکيلاتو، او په پلار سالارو کورنيو کې ومومو. 
په مرسته د څلورو مطلقه مشرانو نومونه  او د ډلې د غړو  پر بنسټ  بيان  پورتنيو مطالبو د  د 

واخلئ. 
٣- بې قيدو بنده مشري:

 په دا ډول مشرۍ کې مشر بې قيده دی او په اداره کې د ډلې د سمون په اړه ډېره لږه پاملرنه 
لري-  وگړي د کار د سرته رسولو په انتخاب کې کاملًا خپلواک دي؛ 

د مشر رفتار او کردار د ډلې له غړو سره دوستانه دى او معمولًا د غړو د کړو وړو صفت او يا 
نيوکه نه کوي.

 له پورته مطالبو نه څه ناڅه د ډلې د مشرۍ په باره کې پوه شوئ او دا مو زده کړل چې په يوه 
ډله کې مرسته او د مسؤوليت احساس اړين دی. همدارنگه اړينه ده چې هره ډله خپل ځان ته 
يو رهبر ولري، د گروپ غړى بايد د دې لپاره چې د گروپ چارې په ښه توگه سرته ورسيږي، د 

رهبر ياد خپل مشر پيروي وکړي. 
رهبر هم د گروپ له غړو سره په مشوره کولو کې د ټولو لپاره يو د دوستۍ چاپېريال جوړوي.    
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                              د لوست تکرار 
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•

                              پوښتنې
١- مشر تعريف کړئ او له يو مثال سره يې واضح کړئ. 

٢- مشري تعريف کړئ او د مشرۍ يوڅو نمونې وښاياست. 
٣- د مشرۍ ټاکنه څرنگه رامنځ ته کيږي، لنډ معلومات ورکړئ. 

٤- د مشر غوره صفتونه بيان کړئ. 
٥- د مشرۍ څو ډوله لارې موجودې دي، په لنډه توگه يې توضيح کړئ؟ 

                           کورنۍ دنده 

دموکرات مشر له مطلقه مشر سره پرتله کړئ، توپيرونه يې وليکئ او د ټولگي پر وړاندې يې ولولئ. 

د دويم څپرکي لنډيز
١- ډله د هغو خلکو له مجموعې  نه جوړه ده چې د گډو خصوصياتو لرونکي دي او له يو بل 

سره گډې ټولنيزې متقابلې اړيکې يا متقابل عمل ولري، او دا اړيکې تر يوه حده منظمې او 

دوامداره وي.

٢- وگړي په دې دليل د ډلې غړيتوب لاس ته راوړي چې د هغوى اروا يې او ټولنيزي اړيتاوې 

لکه: د ډلې د غړيتوب درلودل، د پاملرنې او يا د مينې او محبت وړ گرځيدل پوره کوي.

٣- د دوستانو په ډلې کې غړيتوب د احساس له مخې تشکل مومي او غړيتوب د کورنۍ په 

ډله کې د عواطفو له مخې تشکل پيدا کوي.

٤- هغه کس چې په ډله کې د تصميم نيولو توان او د پرگنو د باور لومړيتوب لري مشر يا رهبر 

ورته وايي.هغه کس ته چې په طبيعي ډول او د وړتيا په ښودلو سره د ډلې اداره په لاس کې 

ونيسي د ډلې اړتياوې پوره کړي او هغوى ته گټور تمام شي او هغوى خپلو موخو ته ورسوي 

د ډلې مشر بلل کېږي. 
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                      ټولنيز بنسټونه

په دې څپرکي کې لانديني لوستونه لولئ:

١- ټولنيز بنسټ څه شى دى؟

٢- ټولنيز بنسټ څه شى دى؟

٣- ټولنيز بنسټ څه شى دى؟

٤- د بنسټونو  متقابلې اړيکې.

           دريم څپرکی
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                   د څپرکي موخې

هيله کېږي زده کوونکي د دې څپرکي په پاى کې وکولى شي چې:

• د ټولنيز بنسټ تعريف او  د ټولنيز بنسټ له ماهيت سره اشناشي.

بنسټونه  دوهم  او  لومړي  او  جوړ  لېست  بنسټونو  ټولنيزو  غوره  د   •

توضيح کړای شي.

• د  ټولنيزو بنسټونو غوره کړه وړه توضيح کړای شي.

• د ټولنيزو بنسټونو متقابلې اړيکې و پېژني.

• د هغه رول  په هکله چې په خپل اړوند ټولنيز  بنسټ کې يې لري، 

مثبت ذهنيت پيدا کړي.
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په تېر لوست کې مو ولوستل چې موږ 
گروپ  په  لپاره  کولو  ژوند  ډول  هر  د 
کې غړ يتوب ته اړتيا لرو. همدا رنگه 
کاليو،  خوړو،  استوگنځي،  انسان 
کار، زده کړې، امنيت، محبت او ... 
ته اړتيا لري او د خپلو اړتياوو د پوره 
له  اوسه  تر  نه  پخوا  له  يې  لپاره  کولو 
مختلفو لارو څخه استفاده کړې ده. د 

دې مطلب په نظر کې نيولوسره:
- أيا ويلاى شئ د دې اړتياو پوره کول 
کومې لارې څخه سرته  له  او  څنگه 

رسيدای شي؟
بنسټ هغه دوامداره اړيکې دي چې 

د اړتياوو د پوره کولو لپاره منځ ته راغلي دي.
هره ټولنه  ، د دې لپاره چې وکولی شي ژوند ته دوام ورکړي، بايد خپلې مختلفې اړتياوي پوره او 
له منڅه يوسي. د تاريخ په اوږدوکې د دې اړتياو د پوره کولو لپاره اړيکې منځ ته راغلي، جوړښت 

يې موندلى او دوام يې پيداکړى دی چې هغو ته بنسټ وايي.
مستقر  کې  ژبه  لاتيني  په  معادل څخه چې  له   )Social Institution(اصطلاح بنسټ  د 

کيدلو، جوړولو او تثبيتولو په معنا ده اخيستل شوې ده.
د انستيتوت)Institute(  کلمه د يوناني ريشې)Institutor( نه اخيستل شوې ده چې  د 
د  او  ده.  را غلې  په معنا هم  پر ځاي کولو  او ځاي  انتخابولو  د  او  بنياد معنا ورکوي  او  بنسټ 
مؤسسې او مکتب او يا هغو ځايونو په معنا هم راغلې ده چې هلته خلک د لوړو تحصيلاتو په 
زده کړه بوخت دي. په فرانسوي ژبه کې دا اصطلاح ديو اورگانيزم او يا يو ډول ټولنيز سازمان 

لپاره په کارېږي.
په دري ژبه کې نهاد د نهادن له کلمونه مشتق شوي دی چې ډول ډول معناوې لري، لکه: ثبات، 
استحکام  اصل، ريښه، روش، قانون، اساس، بنياد، قرار، سنت او  داسې نور او په پښتو ژبه 

کې د بنسټ او بنياد معنا لري.

ټولنيز بنسټ )نهاد( څه شى دى)١(

نهم لوست                   
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 که چيرته ټولنه د پايښت او دوام غوښتونکې وي بايد د هغې اساسي اړتياوې پوره شي. د بېلگې 
په توگه: کوچنيان بايد تر پالنې لاندې ونيول شي چې وده وکړي، فرهنگي ا طلاعات بايد له يو 
نسل نه بل نسل ته انتقال شي، د ټولنې ارزښتونو او قواعدو ته بايد درناوى وشي ترڅو ښه ټولنيز 
نظم منځ ته راشي، توکي او خدمتونه بايد توليد او ووېشل شي. نو له دې کبله ويلى شو چې 
ټولنيز بنسټ يعنې هغه دوامداره اړيکې دي چې اړتياوې ليرې کوي. هره ټولنه د وخت په اوږدو 
کې د اساسي اړتياو د پوره کولو لپاره  په منظمو او پيچليو اقدامونو لاس پورې کوي. دا ډول 
کړه وړه د ټولنې د پايښت او بقا د اړتياو له کبله منځ ته راځي او دوام پيدا کوي. خو دا اړتياوې 
په ټولو ټولنو کې يو ډول نه دي. خو دا جوته ده چې اړتيا نه وي بنسټ منځ ته نه راځي او دوام 

نه کوي، د بېلگې په توگه:
د  او  تړلى دی  پورې  په هغې  او شتون  ژوند  وگړو  د  بنسټ دی چې  داسې  واده  او  • کورنۍ 
کورنۍ د ټولو چارو سمون ورکوونکی دی او د کوچنيانو د روزنې، پالنې له دندې نه علاوه د 
بشر د پايښت لامل گرځي. نورې ډيرې دندې لکه: اقتصادي فعاليتونه، ښوونه او روزنه، ټولنيز 

کول او نور هم پر غاړه لري.
د  شي  انتقال  ته  نسلونو  تلونکو  را  ميراث  فرهنگي  خلکو  پخوانيو  د  چې  وه  ضروري  دا   •

همدې مقصد لپاره د ښوونې او روزنې بنسټ منځ ته راغلى دی.
• ټولنه نظم ته اړتيا لري او لازمه ده چې عمومي چاري يې سمون او نظم پيدا کړي له دې 

کبله سياسي بنسټ منځ ته راغي.
• ټولنې اړتيا درلودله چې د وگړو اړيکې مشخصې او جوتې شي. د دې لپاره حقوقي بنسټ 

جوړ شوی دی او  داسې نور.
پرتله يې کړئ

- کوم توپيرونه د انسانانو په اړتيا وکې وينئ؟
- أيا پوهيږئ د لرغوني عصر د انسانانو او د اوسنيو انسانانو د اړتياوو د پوره کولو په لارو کې 

کوم توپيرونه موجود دي؟ 
څرنگه چې وويل شول بنسټونه د انسانانو د اړتياوو د پوره کولو لپاره منځ ته راځي دا اړتياوې 

کولى شو د اهميت له نظره په دوه  ډلو ووېشو:
هغه اړتياوې دي چې له هغو پرته د انسان ژوند نا ممکن وي،  • لومړۍ درجه اړتياوې: 

لکه خوراک، پوشاک، اوبه، استوگنځی او نور.
• دوهمه درجه اړتياوې: هغه اړتياوې چې د ټولنې له موجوديت سره تړاولري چې له هغو 
پرته په ټولنه کې ژوند کول نا ممکن دى، لکه: ښوونه، روزنه، ټولنيز نظم او سمون، سياست، 



45 

دين او  داسې نور.
تاريخ ته نظر و اچوو نو د نفوس د ودې، د کاروېش او د ټولنې د  انسانانو او ټولنو  که موږ د 
مختلفو برخو د تفکيک کولو له جريان سره مخامخېږو. ښځه او نارينه د فطري او جنسي اړيکو 
له کبله سره واده کوي او د هغه په پايله کې يو شمير کوچنيان منځ ته راځي او د دوی دا واده د 
انسانانو د ډېرښت د نفوس د زياتوالي او د انساني ټولگيو د واحدونو د منځ ته راتلو لکه: قبيله، 
گروپ او لويو او وړو ټولنولامل کېږي. لومړنيو انسانانو يوازې له ښځې او بچيانو سره ژوند کاوه، 
خپلې مادي اړتياوي به يې د ښکار، زراعت او د ساده کورونو او وسايلو په ذريعه پوره کولې خو 
د خلکو او نفوس د زياتوالي له امله انسان په لوی گروپ کې نورو مرستو ته اړتيا پيدا کوي. د 
لويو گروپونو په اساسي برخو کې چې بايد د انسانانو اړتياوې پوره شوي واي د کار ټولنيز وېش 

منځ ته راځي، د بېلگې په توگه: 
• د کاروېش د ښکار، زراعت او دکور جوړولو د وسايلو په برخه کې.

•  د کاروېش له گټو څخه د دفاع او ساتنې او د حيواناتو او انسانانو د حملو له گواښ سره د 
مقابلې د طريقو لپاره.

• د کوچنيانو د ښوونې د طريقې په هغو برخو کې چې د هغوى راتلونکي ژوند لپاره ضروري 
دي. 

د دې ټولنيز و اړيکو په هره برخه کې، يو لړ قواعد او قاعدې منځ ته راځي چې ورو ورو تثبيت 
او پوره کېږي او په منظمه او سمون ورکړ شوې توگه اړوندو موخو او د اړتياو د پوره کولو لپاره 
عمل کوي. د بيلگي په توگه: انسان ډير ژر متوجه شو چې هغه تجربې او پوهه يې چې د ژوند 
په اوږدو کې لاس ته راوړې ده نه بايد له ده سره يو ځای په گور کې تر خاورو لاندې شي چې بيا 
يې اولادونه له صفر نه پيل کړي، نود دې پوهې د ليږدولو اقدام يې وکړ او کله چې ورته جوته 
شوه د ټولو انسانانو او گروپونو برياليتوب د هغو په پوهې پورې اړه لري نو هغه يې ورځ تر ورځې 

ډېره ښه او په منظم ډول تعقيب کړه.
• د کار د وېش په چوکاټ کې به، يو شخص د ښوونکي په نامه د کوچنيانو لپاره گمارل کيده 
چې دنده يې يوازې کوچنيانو ته زده کړه وه او عالم شخص ته ځانگړی درناوى کيده.  په دې 
ډول په هره ټولنه کې ورو ورو ښوونه او روزنه له مشخصو او معلومو قواعدو سره منځ ته راغله.

• همدا رنگه د کار له وېش نه راکړه ورکړه، جنس په جنس تبادله، په بازارونو او د خلکو د 
راټوليدو په ځايونو کې، په تدريج سره د پيسو، بانکي سيستم او بالاخره د اقتصاد بنسټ منځ 

ته راغی.
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امنيتي  کې  برخه  په  ساتنې  او  دفاع  د  گټو  د  ټولنې  د  پايله کې  په  وېش  د  کار  د  • همدارنگه 
بنسټونه او نظامي ځواکونه او د عبادت کولو لپاره د مذهب بنسټ او تر توکو او وسايلو جوړولو 
وروسته ورو ورو صنعت منځ ته راغی. انسان له هغې ورځې نه چې ژوند يې پيل کړی دی، په 
چارو او کړو وړو يي لاس پورې کړی دی او د وخت او زمان په اوږدو کې په دي پوه شوی دی 
چې د زده کړې او پوهې لاس ته راوړلو لپاره کومې  لارې، طريقي او سلوک منطقي او گټور 
دی. په پايله کې يولړ چارې او کړه چې د ژوند کولو لپاره خورا ښه او مناسب وو، ورو ورو يې 
په دود او دستور کې ځاي ونيو چې د بنسټونو جوړوونکي دي. له پورتنيو ذکر شويو مطالبونه 
داسې پايله اخلو چې بنسټ د ټولنيزو اړيکو يو سازمان ورکړ شوی او منظم نظام دی چې ځيني 
عام ارزښتونه او گډ جريانونه په ځان کې رانغاړي  او ځينو اساسي اړتياوو ته د ځواب ور کولو 

لپاره منځ ته راغلى دی.

 د لوست تکرار
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•

 پوښتنې
١- څرنگه چې مو ولوستل: ټولنه د پايښت او دوام غوښتونکې ده، بايد د هغې اساسي اړتياوې پوره 

شي، دا اړتياوې کومې دي؟ نوم يې واخلئ.
٢- په لاندې ليکل شويو نومونو کې کوم يو ټولنيز بنسټ نه دى؟

د: د دوستانو مجلس ج: بانک  ب: ښونځى  الف: کورنۍ 
٣- د پخوانيو خلکو د فرهنگي ميراث ليږد اوسنيو نسلونو ته د کوم بنسټ له  لارې سرته رسيږي؟

٤- لاندې جملې بشپړې کړئ.
هره ټولنه د دې لپاره چې و کولى شي....................... دوام ورکړي بايد.....................

پوره شي. د تاريخ په اوږدو کې د دې................... د پوره کولو لپاره.............. جوړ شوي دی 
چې هغه ته بنسټ وايي.

٥- اړتياوې د درجي او کچې له نظره په څو ډولونو وېشل شوي دي؟
 کو رنۍ دنده

ښوونځى چې د ښوونې يو بنسټ دی، د کومو اړتياو د پوره کولو لپاره منځ ته راغلی دى؟ د دې سؤال 
ځواب په کور کې وليکئ او بيا يې په ټولگي کې ولولئ.
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خبرې پرې وکړئ 
غړى  کورنۍ  يوې  د  چې  تاسي 

ياستئ:
ژوند  سره  ډاډ  په  لپاره چې  دې  د 
د  لرئ،  اړتيا  ته  امنيت  کړئ،  و 
ته  روزنې  او  ښوونې  لپاره  پوهې 
شئ  روغه  نا  چې  کله  لرئ،  اړتيا 
درملنې او علاج ته اړتيا لرئ. ايا دا 
اداره پوره  يوه  اړتياوي يوازې  ټولې 
کوي؟ او که ځواب مو نه وي، ايا 
کولى شئ د اړوندو بنسټونو چې دا 
اړتياوې پوره کوي، نومونه واخلئ.

څرنگه چې مو په تېر شويو لوستونو کې زده کړل، ټولنيز بنسټونه د ټولنيزو اړتياو له امله منځ 
ته راځي چې دا اړتياوې په دوه برخو: اصلي او فرعي باندې وېشل کېږي. همدا رنگه کولی 
شو ټولنيز بنسټونه په لومړنيو او دويمه درجه بنسټونو ووېشو. لومړي بنسټونه عمومي او نړيوال 
دي او تقريباً ويلی شو چې په هر عصر او زمان او په هره ټولنه کې شته او زيات دوام او پايښت 
لري. لومړني پنځه گونه ټولنيز بنسټونه دا دي: د کورنۍ بنسټ، د ښوونې او روزني بنسټ، د 
سياست او اقتصاد بنسټ او د دين بنسټ. دويمي )دويمه درجه( بنسټونه تر هغه وخته چې اړتيا 
ورته موجوده وي دوام پيدا کوي او کله چې اړتيا له منځه لاړه شي، ورو ورو او يا په چټکټيا 
سره له منځه ځي. د دويمې درجې بنسټونو له جملې نه کولی شو د بانکدارۍ بنسټ، د علم 
او ڼکنالوژۍ بنسټ، د روغتيا او درملنې بنسټ ته اشاره وکړو. په دې لوست کې به په هر يو 

بنسټ رڼا واچول شی.

ټولنيز بنسټ څه شى دى)٢(

لسم لوست 
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کورنۍ بنسټ
گرانو زده کوونکو تاسې هر يو په کورنۍ کې نړۍ ته سترگې غړولي دي او د کورنۍ په غيږ او 
د کورنۍ د لويانو او خپلوانو تر پالنې او ساتنې لاندې روزل شوي او له ټولنيز ژوندانه سره أشنا 

شوي ياست. ډېر احتمال لري چې تاسې هم يو وخت د کورنۍ جوړولو اقدام وکړئ.
کورنۍ کولى شو  داسې تعريف کړو: کورنۍ د هغو وگړو ډله ده چې د خپلوۍ د اړيکو 
او  پالنې  د  لويان د کوچنيانو  او د هغې  موندلى  پيوند  توگه  مستقيمه  په  يې  تړاو  په 

ساتنې مسئووليت پر غاړه لري. کورنۍ د ټولنې يو بنسټيز واحد دى چې د انسانانو له خلقت 

او پيدايښت سره په يوه وخت پيدا شوی دى. کورنۍ او واده کول د ژوند او نسل او د انسان د 
بقا لامل دی. په واقعيت کې د نسل نوي کيدل په همدې کورنۍ کې رامنځ ته کېږي. له همدې 
کبله ده چې په مختلفو اديانو او ټولو ټولنوکې کورنۍ ته زيات اهميت ورکول کېږي. کورنۍ ته 
معمولًا د ټولنې اصلي بنسټ ويل کېږي. د دې بنسټ اهميت له دې کبله دی چې د نسل د نوي 
کيدو او ټولنې ته د وگړو د منلو )ټولنيز کولو( دنده په غاړه لري او په ټولو ټولنو کې ليدل کېږي. 
انساني کورنۍ يوازې د نسل زياتوالى په غاړه نه لري بلکې په هغې کې د شخصيت وده او د 
ماشومانو ټولنيز کول هم په نظر کې دي.  په يوه انساني کورنۍ کې ديني او اخلاقي قوانين او ډېر 
لوړ عواطف او احساسات موجود دي. څرنگه چې د انسان د ژوند لومړني کلونه د کورنۍ په 
چاپېريال کې تېريږي او په دې دوره کې د هغه د شخصيت بنسټونه ايښودل کېږي. هغه  ارزښتونه 
او کړه وړه چې د کوچنيوالي په پړاو کې يې کوچنى له کورنۍ څخه زده کوي پر هغه باندې ډېر 
اغېز کوي چې د کوچني په تصميم نيولو او د هغه د ژوند راتلونکي جريان ته ډېر اهميت لري 

چې اغېز به يې د عمر تر أخره پاتې وي.
د ښوونې او روزنې بنسټ

د ښوونې او روزنې بنسټ د ښوونې او روزنې په برخې پورې اړه لري چې د انسانانو د دې برخې 
د اړتيا و د پوره کولو لپاره منځ ته راغلى دى، نو اوس وواياست چې:



49 

- ستاسې په نظر ښوونه او روزنه د انسانانو په ژوند کې څه اهميت لري؟
ښوونه او روزنه په ټوله بشري ټولنه کې يو له با اصولو فعاليتونو څخه شميرل کېږي ځکه د هرې 
ټولنې شتون، ځوان نسل ته د فرهنگي ميراث په ليږد پورې تړاولري، ترڅو  هغوی د ټولنې له 

قواعدو او ارزښتونو سره سم تربيه شي او له هغو سره سم چلند وکړي.
د ښوونې او روزنې بنسټ د نورو ټولو ټولنيزو بنسټونو په څير له يو ټاکلي جوړښت نه برخمن دى 
او ددې لپاره چې وکولای شي خپلې دندې او کړنې سرته ورسوي، د پلانونو، اصولو، ظوابطو 
ته راوړي  او تشکيلات منځ  پيروي کوي. دې بنسټ ډېر شمېر سازمانونه  او ځانگړو مقرراتو 
دي چې هغه، وړوکتونونه، ښونځي، پوهنتونونه، د لويانو  ښونځي، مدرسې، د داخل خدمت 
ښوونکو  د  موډلونه،  تدريس  د  ميتودونه،  پروگرامونه،  لارې،  تگ   پوهنتونونه،  أزاد  ښوونه، 
ښوونيز پلانونه د زده کوونکو او مديرانو فني او حرفوي ښوونه، ښوونيز او تسهيلاتي وسايل او 
تجهيزات او  داسې نور دي. پر دې سربېره د ډله ييزو رسنيو ټول وسايل لکه: راډيو، ټلويزيون، 
کتاب، ورځپاڼه او مجله، عکس، پوستر، شعرونه، قصې، حکايتونه او متلونه، روايات لنډه دا 
چې هر هغه شى چې په يو ډول نه يو ډول د افرادو په ښوونه او روزنه کې اغيزناک وي هم د 
ښوونيز او روزنيز نظام يوه برخه گڼل کېږي. په يوه جمله کې دا چې ښوونه او روزنه له زانگو تر 
گوره دوام لري. له همدې  لارې ده چې فرهنگي ميراث له يوه نسل نه بل نسل ته انتقا ليږي. 
هميشه يو نوی شى په هغه ورزياتيږي او شتمن کېږي. ښوونه او روزنه يوازې هغه بنسټ دی چې 
د ماهر او متخصص انساني ځواک روزنه يې پرغاړه ده. او د اړوندو رولونو، وړتياو او روزنې 
له لارې ده چې هغوي په ټولنه کې د ژوند کولو لپاره چمتو کوي. مختلفو قومونو او د مختلفو 
فرهنگونو لرونکو خلکو ته چې په يوه  هېواد کې ژوند کوي د يو واحد ښـوونيز او روزنيز نظام 

د مطالبو او مفاهيمو انتقال يووالی او پيوستون رامنځ ته کوي.
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اقتصادي بنسټ
فزيولوژيکو                             اساسي  د  خلکو  د  ټولنې  هغې  د  څخه  اړتياو  فوري  او  مهمو  له  يو  د  ټولنې  د 
ضرورتونو پوره کول دي. ټول انسانان د دې لپاره چې ژوندي پاتې شي حد اقل کالوري، صحي 
اوبو، استوگنځي او کاليو ته اړتيا لري. هيڅ داسې ټولنه په نړۍ کې نشته چې نه ختميدونکي 
اساسي سر چينې لکه: خواړه، پوښاک، اوبه او د کور او ساختمانونو د جوړولو مواد او وسايل 

په اختيار کې ولري.
 له کومه ځايه چې دا سرچينې محدودې او کمې دي، نو هره ټولنه بايد د دې اساسي   منابعو 
د توليد، ويش او مصرف لپاره له سمو او منظمو لارو او طريقو څخه کارواخلي. په دې ډول 
هره ټولنه بايد يو اقتصادي نظام جوړ کړي. اقتصادي بنسټ دی چې د توليد، ويش او د توکو 
او موادو جريان او مصرف سرته رسوي او دانسانانو اقتصادي، غذايي او مصرفي اړتياوې پوره 

کوي.

د سياست نهاد )بنسټ(

وگړنيزو ډلو د خپلې بقا او د هوسا ژوند کولو لپاره د ټولنيز نظم او سمون لپاره ځينې لارې او 

طريقي رامنځ ته کړي دي. يعنې ټولې ټولنې بايد اصول او قواعد جوړکړي چې په اکثرو وختونو 

کې له دې قواعدو څخه د خلکو د اطاعت ضمانت وکړي. که چيرته د ټولنې دا ضرورت پوره 

نه شي، خلک به د يو بل په حقونو سترگي پټې کړي او په ټولنه کې به د کړکېچ او بې نظمۍ 

لامل وگرځي.

 په يقين سره چې مختلفې ټولنې د نظم راوستلو لپاره له بيلا بيلو لارو چارو څخه کار اخلي. 

لنډه دا چې هره ټولنه داسې يو نظام لري چې خلک د ټولنيزو قوانينو اطاعت ته متوجه کوي. 

دا رول او دنده سياسي بنسټ پر غاړه لري چې د ډېر اوږد تاريخ لرونکی بنسټ دی. دولت د 
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دې بنسټ ښکارندوی دی چې د خپل قدرت سلسله مراتب په ټولنه کې خپروي، د خلکو د 

چارو په سمون لاس پورې کوي او په ټولنه کې امنيت ساتي.

د دين بنسټ:

مذهبي بنسټونه د مذهب په څرنگوالي پوري اړه لري او د انسانانو معنوي اړتياوې پوره کوي.

د دين تعريف: د خدای جَلَّ جَلَالهُ د لارښوونو مجموعه ده چې خپلواک انسان ته د فردي او 

ټولنيز ژوند په حدودو کې د ښې او سمې لارې په انتخاب کې  مرسته رسوي. له دې اصطلاح 

نه مقصد خدای جَلَّ جَلَالهُ ته د نژديوالي سلوک غوره کول او په يوه ټاکل شوې لاره او قالب 

کې،  ژوند کول او عمل کول او له پاک خداى جَلَّ جَلَالهُ نه بشپړ اطاعت او فرمانبرداري ده. 

په هر دين کې معمولًا ديني بنسټونه د روحانيونو او د دين د عالمانو تر رهبرۍ او مشرۍ لاندې 

وجود لري. ديني علما او روحانيون هغه کسان دي چې له ديني علومو او مناسکو سره اشنايي 

لري او مؤمنان په مختلفو طريقو)يعنې د احکامو، عقايدو د زده کړې او په مذهبي مراسمو کې 

گډون او داسې نورو( سره د خداى جَلَّ جَلَالهُ اوامرو ته رهنمايي کوي. يعنې سړى بايد وکولای 

شي د خپل مذهب مراسم او فرايض څرنگه چې په شريعت کې راغلي دي سرته ورسوي. او 

په  ټولنه کې هغه نظم او سمون چې هيله يې کېږي عملي شي.
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 د لوست تکرار
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•

 پوښتنې
١- کورنۍ کوم ډول ټولنيز بنسټ دی؟

٢- کورنۍ د خپلو غړو په وړاندي کوم مسئووليتونه لري؟ اووه مسئووليتونه يې په گوته کړئ.
٣- اقتصادي بنسټ د ټولنې کومې اړتياوي پوره کوي؟ درې اړتياوې يې په گوته کړئ. 

٤- د فرهنگي ميراث انتقال له يو نسل نه بل نسل څخه د کوم بنسټ له لارې سرته رسيږي.؟
٥- د ټولنيز نظم ساتنه او د ټولنيزو قوانينو اطاعت ته د خلکو پام اړول د کوم بنسټ پر غاړه دي؟

٦- د دين بنسټ د انسان کومې اړتياوې پوره کوي؟
 کو رنۍ دنده

د کورنۍ څو دندې چې په ټولنه کې يې لري، په خپلو کتابچو کې وليکئ او بيا يې د ټولگي پر وړاندې 
ولولئ.
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خبرې پرې وکړئ: 
ټولنيز بېلابېل کړه وړه لکه، نيک او ښه کړه وړه، بد او نامناسب کړه وړه لکه غلا او داسې نور 

په يوه ټولنه کې ليدل کېږي.
١- أيا داسې څوک يا منبع شته چې موږ ښو کارونو ته وهڅو ي او له بدو کارونو څخه مو منع 

کړي:
٢- أيا پوهيږئ د پنځه گونو بنسټونو دندې په ټولنه کې کومې دي؟

په تېر درس کې مو ولوستل چې په هره ټولنه کې پنځه ټولنيز اصلي بنسټونه وجود لري دا پنځه 
اصلي بنسټونه دا دي: د کورنۍ بنسټ، د ښوونې او روزنې بنست، اقتصادي بنسټ، سياسي 

بنسټ او مذهبي بنسټ. ټولنيز بنسټونه خپلو موخو ته د رسيدو لپاره بايد کړه وړه ولري.
 په دې لوست کې به تاسې د دې بنسټونو په اړه معلومات پيدا کړئ چې څه کړه وړه لري او 

کومې چارې سرته رسوي.
د ټولنيزو بنسټونو کړه وړه

 هر ټولنيز بنسټ ټاکلي او مشخص کړه وړه لري چې په يوډول نه يو  ډول د هغه په ټينگښت او 

ټولنيز بنسټ څه شى دى؟)٣(

يوولسم لوست 
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پايښت کې اغېزناک دي. همدارنگه  داسې اساسي او ځانگړې دندې موجودې دي چې هر 
بنسټ په جلا ډول له هغه څخه برخمن دی. هغه پراخې دندې چې په ټولو بنسټونو کې ليدل 

کېږي په لاندې ډول دي:
- بنسټونه په مختلفو مو قعيتونو کې د نيکو او ښو ټولنيزو کړو و ړو بڼې دانسان په اختيار کې 
ور کوي. د ټولنيز کيدو له لارې انسانانو ته د ښو کړو وړو او له بدو کړو وړو څخه د ډډی کولو 
طريقې ورښيي. د بېلگې په توگه: په ښوونځي کې موږ ته دا را زده کېږي چې: د ښوونځي د 
قوانينو   پيروي وکړو، لويانو ته درناوی و کړو، له ټولگيوالو سره مرسته  وکړو، د تقلب او د نورو 

پر حقوقو له تېري نه ډه ډه وکړو او د ديني مقدساتو او ملي گټو او ارمانونو درناوی وکړو.
ته  انسانانو  او رولونه  او معقول کړه وړه  ټاکي. سم  لپاره مختلف رولونه  فرد   د  بنسټ  ټولنيز   -
مشخص کوي. يعنې يو سړى مخکې له دې چې ځانته يوه دنده چې د هغه هيله لري وټاکې، 
کولی شي ځانته د مناسبې دندې د انتخاب تصميم و نيسي.  د ټولنې وگړو ته دا ورزده کوي چې 
د کړو وړو خو را ښه طريقه هغه  طريقه او لاره ده چې دا کړه وړه باثباته، قانونمند او بنسټيز شوي 
وي. د بېلگې په توگه: خلک په مذهبي بسنټ کې دغړيتوب له لارې د ټولنې باثباته او منل شوي 
ارزښتونه او عقيدې زده کوي. شرافت او ريښتينولي زده کوي. شرافت، رښتينولي له بې وزلو سره 

مرسته او د ټولنيز و مقرراتومراعاتول دا ټول د بنسټيزو منل شويو کړو وړو نمونې گڼل کېږي. 
بنسټونه د ټولنيزو کړو وړو په سمون لاس پورې کوي او د هغه نظارت کوي. د بېلگې په توگه: 
د يو نېستمن سړي لپاره غلا د دې لپاره مناسب کار نه دى، يو دا چې دا کار د نورو په حق ظلم 
او تېرى شمېرل کېږي او بل دا چې کيداي شي هغه کار د ده د بندي کيدو سبب شي. د دې 
پرځای چې د ټولنې له غوښتنو نه سترگې پټې کړي، ښه به دا وي چې يوې خيريه څانگې او يا 

د کار لپاره کوم ځای  ته ورشي.
 ياد شوي پنځه بنسټونه هر يو د يوې ځانگړې موخې لپاره منځ ته راغلی دي او ځانگړي کړه 

وړه او دندې سرته رسوي چې په لاندې ډول دي:
د کورني بنسټ ځانگړې دندې )کړه وړه(

• د لومړني ټولنيز بنسټ په توگه د کورنۍ تنظيم او جوړښت. 
• د انسانانو د يونسل د ځاي ډکول د بل نسل له خوا.
• د کوچنيانو، بې وسو او سپين ږيرو پالنه او لاسنيونه.
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• د چاپيريال له خطرونو څخه د وگړو ساتنه.
• د فردي تجربو د تر لاسه کولو لپاره د فرصتونو او امکاناتو برابرول، په فرد کې د روحي 
او اخلاقي ځواک وده او د کوچني د شخصيت اساسي جوړښت. د کوچني د اړتياو پوره 

کول لکه: خواړه، پوښاک، استوگنځی، د امنيت احساس، مينه او  داسې نور.
 • د ټولنې له افرادو سره د پيوستون د حس پيدا کول.

• د ټولنيز ژوند د نن او سبا په اړه هيله مندۍ ايجادول.
• د کوچنيانو ټولنيز کول.

• د وراثت له   لارو د وگړو د مقام او منزلت تثبيتول. 
د  لپاره  دغړو  کورنۍ  د  توگه،  په  واحد  د  برخې  اساسي  د  او مصرف  توليد  اقتصادي  • د 

امنيت رامنځ ته کول.
د ښوونې د بنسټ ځانگړي کړه وړه

• د دندو د منلو لپاره د افرادو چمتو کول.
• د فرهنگي ميراث د انتقال د وسيلې په توگه عمل کول.

• له مختلفو نقشونو او دندو سره د ټولنې د افرادو أشنا کول.
• د ځينو ټولنيزو نقشونو او دندو لپاره چي هيله يي لري د وگړو چمتو کول. 

• د علمي څيړنو له لارې په ټولنه کې د بدلون او پر مختگ راوستل. 
• له ټولنيزو ارزښتونو سره د وگړو د تطابق د قدرت وده او د ټولنيزو اړيکو اسانتيا.

د مذهبي بنسټ ځانگړي کړه وړه دا دي:
• د اخلاقي هويت په موندلو کې له اشخاصو سره مرسته.

• د شخص د   طبيعي او ټولنيز چاپيريال د بيان لپاره د تفسيرونو راوړل. 
• د وگړو ټولنيز ټينگښت، گروپي پيوستون.

• خلکو ته دا هيله ورکول چې خداى جَلَّ جَلَالهُ د بنده گانو ژوند په دې نړۍ کې په مړينه 
نه ختموي بلکې مړينه د تلپاتې او عادلانه ژوند پيل دى.

 د اقتصادي بنسټ ځانگړي کړه وړه
 • د ټولنې د وگړو د اړتيا وړ توکو او خدمتونو توليد.
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• د توکو او خدمتونو وېشل د اقتصادي صنايعو )کاراو تجهيزاتو( له ويشلو سره يوځای.
• د توکو او خدمتونو مصرفول.

د سياسي بنسټ ځانگړي کړه وړه 
د مقننه قوې له خوا د جوړ شوي قانون له لارو د قوانينو او مقرراتو بنسټيز کول.

د تصويب شوي قانون پلي کول.
د امنيت خونديکو ل.

په ټولنه کې د غړو ترمنځ د ستونزو او مخالفتو نو حل و فصل.
د  داسې خدمتونو لکه: روغتيا ساتنه، هوساينه، ښوونه،  او نور سرته رسول د نورو ملکونو د 
تېري پر وړاندې د هېواد اتباعونه حمايت او د خارجي گواښونو پر وړاندې د ملت د هوښيارۍ 

ساتنه.

 د لوست تکرار
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•

 پوښتنې
١- د کوچنيانو ټولنيز کول د کوم بنسټ دنده ده. 

٢- د علمي څيړنو له لارې په ټولنه کې د بدلون او پرمختگ راوستل د کوم بنسټ په کړو وړو پورې 
اړه لري.

٣- په ټولنه کې د وگړو ترمنځه د ستونزو او مخالفتونو حل و فصل د کوم بنسټ په کړو وړو پورې اړه 
لري، ځواب يې په نښه کړئ.

الف: د کورنۍ بنسټ.
ب: د دين بنسټ.

ج: د سياست بنسټ.
 کو رنۍ دنده

تاسې په کومه موخه په ښوونځي کې شامل شوي ياست؟ څو دليلونه وليکئ. 
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خبرې پرې وکړئ
په تېرو لوستونو کې مو زده کړل چي په يوه ټولنه کې بنسټونه د خپلو دندو و په سرته رسولوکې يو 
له بل سره  تړلي دي او د هغو تر منځ نسبتاً پايدارې اړيکې شته. د هر يو بنسټ کار د بل بنسټ 

د کار تکميلوونکی دی. اوس وواياست چې:
أيا بنسټونه کولاي شي په خپلو کې له همغږۍ پرته يو له بل سره متقابلې اړيکې ولري او د خلکو 

ټولي اړتياوې پوره کړي؟ په دې باره کې بحث وکړئ.
 په دې لوست کې تاسې د بنسټونو له متقابلو اړيکوسره آشنا کېږئ:

څرنگه چې ټول نهادونه يوه موخه لري چي هغه د خلکو د اړتياوو پوره کول او پوره هوساينې 
ته د هغوى رسول  دي، نو نهادونه يو له بل سره تړلې دي. هېڅ نهاد له بل نهاد سره له اړيکو 
درلودلو نه پرته نشي کولای خپل پايښت او شتون ته دوام ورکړي: ځکه هر يو په بل باندې هم 
اغيز کوي او هم اغيزمن کېږي. پنځه بنسټونه چې په تېر درس کې مو ولوستل يو له بل سره 

تړلي دي، د بېلگې په توگه: 
واده او د کورنۍ ټينگښت د ټولنې په وده اغيز کوي او د ټولنې وده په ښوونې او روزنې او اقتصاد 
بايد اغيزناک  تاثير لري: د دې لپاره چې د ټولنې کړه وړه اغيزناک وي د هغه بنسټيز نهادونه 
کړه وړه ولري. يو مناسب او ښه توازن بايد د کورنۍ، اقتصاد، سياست، مذهب او د ښوونې د 

نهادونو تر منځ موجود وي.
پوهيږو چې يو ماشين هغه مهال ښه کار کوي چي د هغه د پرزو او اجزا و تر منځ ښه همغږي 
مو جوده وي. يوه ټولنه هم کولى شي چې خپلې  لارې ته په أسانۍ سره دوام ورکړي او خپلې 

موخې لاس ته راوړي چې ټول نهادونه په همغږۍ او يو موټي توب سره عمل وکړي.

د بنسټونو متقابلې اړيکې

دولسم لوست              
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- ستاسي په اند، کوم وخت ويلاي شو چې په ټولنه کې نظم او همغږي موجوده ده؟  داسې 
فرض کړئ چې تاسې غواړئ د فوټبال د لوبې ليدلو ته لاړ شئ. د دې لپاره لومړی بايد خپل 

ځان لوبغالي ته ورسوئ، که چير ته: 
- موټر چلونکی ترافيکي قوانين او مقررات مراعات کړي.

- د ترافيکو اداره په خپلو د ندو په ښه توگه عمل وکړي چې موټر چلوونکي په ښار کې په سمه 
توگه موټر وچلوي.

لپاره  موټر چلوونکيو  د  کونوکې  په سر  ترڅو  توگه سرته ورسوي  په ښه  کار  - ښاروالي خپل 
ستونزه پيدا نه شي.  نو تاسې کولی شئ په أرامه توگه لوبغالي ته ورسيږئ. او همدا رنگه د ننوتلو 
ټکت واخلئ، پخپل ځای کښينئ، مسابقه ووينئ. او بيا په أرامۍ سره له لوبغالي څخه راووځئ 
او په موټر کې خپل کور ته لاړ شئ. لکه چې تاسې وليدل د يوې مسابقې په کيدو کې. مختلف 
بنسټونه شامل او يو له بل سره  مرسته کوي. دا نهادونه د دندو د سرته رسولو په وخت کې بايد 
له نورو نهادونو سره د همغږۍ تر څنګه  نژدي پيوند او اړيکې ولري ترڅو يوه مسابقه په ښه 
توگه اجراشي. له بلي خوا تر کومه ځايه چې نهادونه يو له بل سره نژدې پيوندونه او اړيکې لري 
يو د بل ودې او تاييد ته لېوالتيا لري ترڅو وکولی شي چې ټول په ټولنه کې اغيزناک واوسي. 
همدارنگه هر کله چې په يوه بنسټ کې بدلون راشي نو له هغه سره جوخت په نورو بنسټونو کې 
هم تغييرات راځي. له دې کبله  کله چې يو نهاد خپل ځيني کړه وړه له لاسه ورکوي او يا نوي 
کړه وړه لاس ته راوړي نو لازمه ده چې په هغه بنسټ کې د ننه هم بدلونونه راشي، ترڅو هغه 

نهاد وکولى شي نوی کار سرته ورسوي.
فعاليت: ستاسې په أند که د يوې ټولنې ارمان د هغې ټولنې د اقتصاد رغونه وي نو د اقتصاد 
بنسټ په يوازې ډول  کولې شي چې نو موړي ټولنه هغې موخې ته ورسوي؟ په دې باره کې 

خبري سره وکړئ.
 هغه اړتياوې چې نهادونه د هغو په بنسټ جوړشوي دي. د ټول ټولنيز نظام د اړتياوو يوه برخه 
ده. هغه اړتياوې چې يو ښوونځی د هغه پر اساس منځ ته راغلى د هغو اړتياوو يوه برخه ده چې 
د هغه پر اساس د ښوونې او روزنې بنسټ منځ ته راغلی. له دې کبله دا ټول نهادونه په عمومي 
توگه د ټولنيزو اړتياوو د پوره کولو خوا ته ځي. نو ويلي شو چې هر کله د ټولنې ارمان د اقتصاد 
وده لوړې کچې ته رسول وي نو بايد ټول ټولنيز بنسټونه له دې موخې سره متناسب عمل وکړي 

يعنې:
قانع  او  طمعه  کمه  ډېرکار،  انضباط،  بايد  لپاره  لوړولو  د  وړتياو  د  کې  بنسټ  په  ښوونې  د   •
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کيدل، د سلسله مراتب مراعاتول، په دوامداره توګه زده کوونکو ته ورزده شي.
• د ډله ييزو رسنيو وسايل بايد گټور او ښوونيز پروگرامونه خپاره کړي.

بايد ښه کارکوونکي، د کار اهل او منظم افراد په  • اداري نهاد داسې جوړ شي چې يوازې 
هغې کې کار وکړای شي.

• په سياسي بنسټ کې سياستوال بايد ساده او بې الايشه ژوند ولري او هغه پروگرامونه چې 
د هېواد د ادارې لپاره جوړيږي بايد ټول په دې موخه تنظيم شوي وي.

• اقتصادي نهاد په توليد او توزيع کې له همدې موخې سره متناسب عمل وکړي. په دې شرايطو 
کې دا ټولنه کولى شي خپله موخه يعنې د اقتصادي ودې لوړې کچې ته رسيدل عملي کړي.

                       
 د لوست تکرار

......................................................................................................•

......................................................................................................•

......................................................................................................•

......................................................................................................•

......................................................................................................•
 پوښتنې

١- أيا ټولنيز بنسټ په يوازې توگه او له نورو بنسټونو سره له اړيکو پرته کولى شي د ټولنې ډول ډول 
اړتياوې پوره کړي؟

٢- أيا اقتصادي ناورين په يوه هېواد کې يوازې پر اقتصادي بنسټ اغېز کوي او يا  په نورو ټولنيزو 
بنسټونو هم اغېز لري؟

مثال  يو  راځي؟  تغيير  هم  کې  بنسټونو  نورو  په  أيا  راشي  بدلون  کې  بنسټ  يوه  په  چيرته  که   -٣
ورکړئ.

٤- د اقتصاد او د ښوونې بنسټونو تر منځه د اړيکو يو څو بيلگې وليکئ.
 کو رنۍ دنده

که چېرته وغواړئ د الوتکې په ذريعه د هېواد کوم ولايت ته سفر وکړئ، د دې سفر سرته رسولو لپاره 
له کومو بنسټونو سره بايد اړيکې ونيسئ؟ د دې سوال ځواب په کتابچو کې وليکئ او بيا يې د زده 

کوونکو پر وړاندې ولولئ.                                   
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د دريم څپرکي لنډيز
پوره  يې  اړتياوې  بيلابيلې  بايد  ورکړي  دوام  ته  شتون  خپل  چې  لپاره  دې  د  ټولنه  هره   •

شي. د تاريخ په اوږدو کې د دې اړتياو د پوره کولو لپاره اړيکې رامنځ ته شوي او دوام يې 

پيداکړی چې هغې ته ټولنيز بنسټ وايي.

• کولى شو چې ټولنيز بنسټونه په دوه ډلو لومړنيو او دويمو باندې وويشو، لومړي بنسټونه 

او د ډېر دوام  پيدا کېږي  ټولنو کې  ټولو  په  ويلي شو چې  تقريباً  او  او جهاني دي  عمومي 

او ثبات لرونکي دي. پنځه ټولنيز لومړني بنسټونه دا دي: د کورنۍ،  د ښوونې او روزنې، د 

دين، اقتصاد او سياست بنسټونه. 

•دويم درجه بنسټونه، چې د ټولنې ورته اړتيا وي، دوام پيداکوي او کله چې دا اړتياوې ليرې 

بانکدارۍ، علم،  له جملې کولى شو  بنسټونو  له منځه ځي. د دويمو  يا دفعتاً  او  ورو  شي، ورو 

ټکنالوژۍ او درملنې ته اشاره وکړو.

• کورنۍ د خلکو گروپ دی چې د خپلوۍ د اړيکو سره مستقيماً تړاو لري او د هغې لويان 

د کوچنيانو د پالنې مسئووليت لري.

• ښوونه او روزنه يوازې هغه بنسټ دی چې د متخصص او ماهر ځواک وده پر غاړه لري او 

د زده کړې له لارې هغوی په ټولنه کې ژوند کولو ته چمتو کوي.

• هره ټولنه يو اقتصادي نظام لري او اقتصادي بنسټ دى چې د توليد، توزيع او د توکو د 

مصرف جريان تنظيموي. او د انسانانو اقتصادي، غذايي او مصرفي اړتياوې پوره کوي.

او دا رول  لرونکې ده چې خلک د قوانينو اطاعت ته متوجه کوي  • هره ټولنه د يو نظام 

سياسي بنسټ سرته رسوي چې په ټولنه کې د نظم او سمون دنده پر غاړ لري چې دولت د 

دې بنسټ کارندوی دی.

• پوهيږو چې يو ماشين هغه وخت ښه کارکوي چې د پرزو او اجزاو ترمنځ يې همغږي او 

په آرامۍ سره خپلې  لارې ته دوام  نظم موجود وي. يوه ټولنه هم هغه وخت کولى شي 

ورکړي او خپلو موخو ته ورسيږي چې ټول بنسټونه په همغږۍ او يو موټيتوب عمل وکړي.



61 

                    پراختيا)توسعه(

په دې څپرکي کې لاندې لوستونه لولئ: 

١- پراختيا څه شی ده؟

٢- فرهنگي پراختيا.

٣- ټولنيزه- سياسي پراختيا.

٤- اقتصادي پر اختيا.

٥- د پر اختيا او د بېر ته پاتېوالي عوامل.

٦- پر اختيا او د ژوند چاپېريال.

 
څلورم څپرکی
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                   د څپرکي موخې

له زده کوونکو  څخه هيله کېږي چې د دې څپرکي تر لوستلو وروسته 

لاندې موخې لاس ته راوړي:

• د پر اختيا په مفهوم پوه شي.

• د پر اخيتا شاخصونه و پيژني.

• د فرهنگي پر اختيا په باره کې معلومات لاس ته راوړي.

• د ټولنيزې او سياسي پر اختيا په باره کې معلومات پيدا کړي.

• د اقتصادي پر اختيا او د هغې له شاخصونو څخه خبر شي.

• د پراختيا او د وروسته پاتېوالي د علت او عواملو د څېړنې او تحليل      

وړتيا پيداکړي.
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 په تېر درس کې مو ولوستل چې د تاريخ په اوږدو کې د انسانانو د اړتياوو د پوره کولو لپاره 
اړيکې پيدا شوي او ادامه يې پيدا کړې، چې هغو ته ټولنيز بنسټ وايي. په دې څپرکي کې به 

تاسې پراختيا چې دې موخې ته رسيدل د هر ملت او ټولنې هيله او ارمان دى ولولئ.
خبرې پرې وکړئ 

تاسې د)پراختيا، وده، صنعتي کيدل( اصطلاحات په ژوندکې ډېر اورېدلي دي او له د هغو سره 
أشنا ياست، اوس وواياست چې:

- پراختيا څه مفهوم لري؟ پر اختيا ته رسيدنه کوم وضعيت او ځانگړو شرايطو ته ويل کېږي؟
پراختيا د ډېرو هېوادو لپاره يوه ارماني موخه ده. ټول وروسته پاتې هېوادونه هيله لري چې خپل 
مادي، انساني او معنوي توان او ظرفيتونه لوړ کړي او د انساني اقتصادي، سياسي، اجتماعي، 
فرهنگي او اداري ظرفيتونو او وړتياوو له پلوه يو ځواکمن دولت واوسي. د سالمو، متخصصو، 
باتدبيره او فعالو انسانانو درلودل او د پراخو بنسټيزو صنايعو، ارتبا   طي لارې، پرمختللی پست، 
بندرونه، د حمل او نقل مجهز وسايل، صحي خدمتونه  او د صنعتي نړۍ په کچه نوې ښوونې 

او روزنې او داسې نورو درلودل د مخ په پراختيا هېوادونو مطلوبه موخه او ارمان دى.
آيا پوهيږئ  پراختيا، وده، صنعتي کيدل او بيارغونه څه شی دي؟ دوه اصطلاح گانې وده او 
پراختيا ډېر وخت د يوې معنا لپاره کاريږي چې دا سمه نه ده. وده يو اړخيزه معنا ورکوي او 
هغه د ټولنې د ثروت د ډېرښت کميت راښيي او معمولًا په ځينو شاخيصونو لکه: سړي سر 
عايد باندې اندازه کيږي، خو پراختيا چې وروسته به هم ورته اشاره وشي د ټولنې د شتمنۍ د 
اندازې له ډېرښت سره سره، د ټولنېز، سياسي، اقتصادي او فرهنگي نظام کيفي تغيير هم له 

پراختياڅه شی ده؟

ديارلسم لوست 
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ځانه سره لري. 
صنعتي کيدل د دوامدارې او مخ په زياتيدونکې گټې ورکولو په معنا دي چې د کار له قدرت او 
ځواک او د تخنيکي نوښتونو او منظمو کاري سازمانونو له گټې اخيستلو نه لاس ته راځي. په 

دې توگه صنعتي کيدل د اقتصادي پراختيا يوه برخه ده.
د پراختيا اصلي معنا څه شى ده؟

پراختيا په لغت کې د تدريجي پرمختگ، ځواکمنۍ او حتی لويوالي خوا ته د ودې کولو په معنا 
ده. همدارنگه پراختيا د پراخوالي په معنا هم ده. پراختيا په لغت کې له پوښ نه راوتل دي او 
د بيارغونې له نظره پوښ )لفاف( هغه تړلې فرهنگي ټولنه او په هغې پورې اړوند ارزښتونه دي 

چې ټولنه بايد پرمختگ ته د رسيدو په موخه له دې تړلي مرحلې نه ووځي. 
له دوهمې نړيوالې جگړې وروسته د پراختيا ادبيات په نړۍ کې مطرح شول او وده يې وکړه. 
پراختيا د هوساينې د موخو په لور د پرمختگ، له وروسته پاتې کيدو نه د لريوالي د  عالمانو او ټولنپوهانو 
فقر او بېکارۍ له منگلو نه خلاصون، د نابرابريو د کچې ټيټول، صنعتي کيدل، اړيکې او د داسې ټولنيز نظام 

جوړيدل بولي چې د عدالت او په روانو سياسي چارو کې د خلکو پرگډون ولاړ وي.

همدارنگه په دې څانگه کې د نظر خاوندانو د پراختيا په اړه په خپلو کتابونو او مقالو کې ځينې 
مطلبونه بيان کړي دي او پراختيا يې د ټولنې تېريدل له يوه حالت نه ښه حالت ته او د ټولنې 
حرکت له پخواني وضعيت نه د ښه او مناسب وضعيت خواته بللی دی چې دا حرکت ځانته  
اصول او معيارونه غواړي. لومړنی شى چې د سم حرکت موخې ته د رسيدو لپاره لازم دی هغه 
پېژندنه ده، پلان درلودل دي او دا پلان او موخې بايد په يو سم قالب کې منظم شوې وي. لنډه 

دا چې د سمې او مطلوبې ټولنې لپاره دا لاندينۍ نښې او معيارونه لازم دي:
١- د ټولنې مشر بايد فاسد او ظالم نه وي، ځکه که ظالم وي او ظلم موجود وي بيا به حرکت 

منځ ته رانه شي.
٢- انسانان بايد ځان بايلنه، فکري او تقليدي تړاو، ونه لري. 

٣- له غلط فرهنگ او بې محتواتوب څخه خلاص وي.
٤- کارونه بايد په هاند، هڅې او ځير سره سرته ورسوي.

٥- د انسان  ښـوونې او روزنې ته پاملرنه وشي.
پراختيا سربېره پر دې چې په خپل جوړښت کې د توليد او عايد د کچې لوړوالی لري همدارنگه 
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د اجتماعي اداري بنسټ او د خلکو د عمومي افکارو او نظرياتو د جوړښت په اساسي بدلونونو 
کې هم برخه لري. پراختيا په ځينو وختونو کې د خلکو رسوم، عادات او عقايد او دودونه هم 

له ځانه سره لري.

د پراختيا ځانگړتياوې 
فکر وکړئ او ځواب ورکړئ 

پراختيا ته رسيدل کومو شرايطو ته ويل کيږي؟ او د کومو اړخونو درلودونکې 
ده؟

د دې سوال ځواب به تاسې په دې لوست کې ومومئ.
 پراختيا په ساده ډول په ټولو ټولنو کې هغه وضعيت ته وايي چې لږ تر لږه درې شرطه يا موخې سرته 

ورسوي. 
لومړۍ موخه: هغو موادو او خدمتونو ته لاسرسی چې د انسانانو د ژوند کولو لپاره ضروري دي 
لکه: خواړه، پوښاک، استوگنځی په دې برخه کې نه يوازې د دې موادو او توکو د کميت د اندازې 

زياتوالی په نظر کې دی، بلکې په عادلانه توګه د ټولنې فرد فرد ته بايد توزيع او ووېشل شي.
دويمه موخه: د ژوند د سطحې او معيارونو لوړيدل او له مادي او معنوي نعمتونو څخه د انسانانو 
گټه پورته کول دي. لوړ عايدات، اغېزناک درملنه، باکيفيته ښوونه، پوره امنيت او فرهنگي او انساني 
ارزښتونو ته پاملرنه چې د ژوند په پرمختگ کې مرسته کوي او په ملي  کچه او هم  په فردي کچه ډېر 

درناوی او عزت نفس منځ ته راوړي.
او  ټاکنو  د  ملتونو  او  افرادو  د  ژوند کې  په  لري، چې  ماهيت  کيفي  توگه  بشپړه  په  دريمه موخه: 
انتخابولو د لمنې پراخول، د افرادو د مدني حقوقو لوړول، د فکر أزادي، د قانون په وړاندې برابری، د 

تبعيضونو له منځه وړل او د هر ډول قيد و بندونو او مريتيوب نه خلاصون او داسې نور دي.
د پراختيا ابعاد )اړخونه( 

پراختيا يو پېچلی، مرکب او څو اړخيزه بهير دى. دا بهير هغه وخت تحقق پيدا کوي او عملي کيږي 
چې په ټولنيز جوړښت، د خلکو د عامه ذهنيت او ملي نهادونو کې اړونده تحقيقات سرته ورسيږی 
او د هغوی له څنگه اقتصادي ودې ته چټکتيا ورکړل شي، نا برابري کمه شي او د مطلق فقر جرړې 

وايستل شي. 



66 

دا بهير نه يوازې د توليد زياتوالي او پراختيا ته پاملرنه کوي، بلکې د توليد ښه والى او کيفيت هم په 
نظر  کې لري. پراختيا د يوی ټولنيزې پدېدې په توگه داسې فکر کيده چې يو اقتصادي جريان دی او 
د اقتصادي مطالعاتو په ساحه کې ځاى لري. خو د ټولنيزې سياسي پراختيا په باره کې ډېرو مطالعاتو 
وښودله چې اقتصادي وده يوازې د پراختيا يو اړخ دى او د دې پدېدې نور اړخونه ټولنيز، سياسي، 
فرهنگي مخصوصاً د انساني ځواک عوامل تشکيلوي. پراختيا هغه وخت هر اړخيزه او دوامداره ده 

چې وکولی شي د ژوند ټولې برخې تر پوښښ لاندې راولي. 
پراختيا د بدلون او تغيير بهير دی چې نه يوازې اقتصادي برخې، بلکې همدارنگه ټولنيز نظام، سياسي 

سازمان او فرهنگي ساحې له ځانه سره لري چې انساني کړو وړو ته په ټولنه کې وده ورکوي. 
دوامداره او هر اړخيزه پراختيا اقتصادي، ټولنيزې، سياسي فرهنگي او ټکنالوژيکې خواوې لري چې 

په راتلونکو لوستونو کې د پراختيا په دې اړخونو پوره رڼا اچول شوې ده.               
                  

 د لوست تکرار
......................................................................................................•
......................................................................................................•
......................................................................................................•
......................................................................................................•
......................................................................................................•

 پوښتنې
١- د پراختيا موخې کومې دي؟ په لنډ ډول يې بيان کړئ.

٢- ايا پراختيا د اقتصادي ودې جريان دی او يا دا چې اقتصادي وده د پراختيا يوازې يو  اړخ دى؟
٣-  يوې ښې ټولنې ته د تېريدو شاخصونه او نښې کومې دي؟

٤- پراختيا تعريف کړئ.
٥- هغه هېوادونه چې د پراختيا په حالت کې دي کومې موخې بايد مخ ته بوځي چې پراختيا ته د 

رسيدلو هېوادونو سطحې ته ورسيږي؟
٦- سړي سرعايد او ملي ناخالص عايد څه شی دی؟

 کو رنۍ دنده
بيلگې  څو  پراختيا  فرهنگي  او  سياسي  اقتصادي-  ټولنيزې-  د  کوئ  ژوند  کې چې  سيمه  هغه  په 

وليکئ.
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فکر وکړئ او ځواب وواياست
لاندينۍ پوښتنې په ځير سره ولولئ او خبرې پرې وکړئ.

د  چې  کيږي  ويل  ولې  او  ده؟  شى  څه  معنا  پراختيا  فرهنگي  د  اند،  په  ستاسې   -١

حقيقي او دوامدارې پراختيا اساس او اصلي بنسټ فرهنگي پراختيا ده؟

٢- فرهنگي پراختيا د يوه هېواد په ملي پراختيا کې څه رول لوبولی شي؟

اوس ډېر په دې نظر دي چې د هر ډول پراختيا اساس فرهنگي پراختيا ده او له هغه ځايه چې 
د دولتونو اصلي موخه هر اړخيزې پراختيا ته رسيدل دي. د دې پراختيا بنسټ انسان )فرهنگي 
وي.  پراختيا  فرهنگي  هم  به  زير بنا  پراختيا  او حقيقي  دوامدارې  د  کبله  دې  له  دی  موجود( 
فرهنگ د جامعې بنسټ جوړوي او هره ټولنه څومره چې نوې هم وي د هغې دوام او پايښت په 
فرهنگي اصولو پورې تړاو لري چې د هغې ټولنې د افرادو هويت جوړوي. پردې بنسټ په هره 
ټولنه کې هويت ورکوونکی رکن د هغې فرهنگي مخينه او فرهنگي زيرمې، أثار او شتمنئ دي. 
دې مطلب ته په پاملرنه او په دې ټکي باندې په ټينگار سره د يو هېواد مشران او مسؤولان بايد 

فرهنگي پراختيا

څوارلسم لوست

په تېر لوست کې مو ولوستل چې دوامداره با 
ثباته او هر اړخيزه پراختيا، ټولنيز، اقتصادي، 
سياسي او فرهنگي اړخونه لري. په دې لوست 
کې له هغو اړخونو څخه يولولئ، چې فرهنگي 

پراختيا ده..
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فرهنگ د اساسي ارکانو په جمله کې وشمېری او هغه ته دې د موخو او اوږد مهاله او پراخو 
سياستونو په جوړولو او پلي کولو کې ځانگړی مقام ورکړي. د هرې ټولنې فرهنگ د ټکنالوژۍ 
د پرمختگ کچه، توليد، ښوونه، علم، خبر تيا )أگاهۍ(، د اجتماعي ودې د ځانگړې دورې 
ادبيات راښيي. پراختيا يوه حياتي او ډېره مهمه اړتيا ده په دې شرط چې د ښوونې او روزنې، 
گډون )مشارکت( او د انسان د اساسي اړتياوو د پوره کولو او په ځانگړې توگه د فرهنگ ودې ته 
لاره هواره کړي. دلته دا پوښتنه پيدا کېږي چې څنگه کولی شو فرهنگي پراختيا پلې کړو؟

فرهنگي پراختيا له هغو مفاهيمو څخه ده چې د پراختيا د ټولو برخو لکه: اقتصادي پراختيا، 
اجتماعي پراختيا، سياسي پراختيا په پر تله له زياتو ارزښتونو څخه برخمنه وي چې د ټولنې د 

افرادو له غير مادي اړتياوو سره زيات سروکار لري.
په  ته رسيدل  پراختيا  ته رسيدل دي. که ملي  پراختيا  او  ټولنې وروستۍ موخه ودې   د هرې 
هېواد کې د پراختيا لوړ ارمان په توگه په نظر کې ونيسو، سياسي پراختيا، اجتماعي پراختيا، 
اقتصادي پراختيا او فرهنگي پراختيا د پراختيا بنسټيزې او اصلي ستنې بلل کيږي. په دې منځ 
کې د فرهنگي پراختيا رول حساس او څرگند بريښي. ځکه هېڅ ډول ټولنيز او سياسي تغيير 
او تحول له مناسبو فرهنگي شرايطو او بنسټونو پرته ممکن نه دی. پراختيا د ملي او سيمه ييزو 
فرهنگي محصولاتو او لاسته راوړنو ساتنې ته اړتيا لري. ځکه چې فرهنگي لاس ته راوړنې 
د خپلواکې پراختيا يو ډاډمن ضمانت کوونکی دی. فرهنگي هويت ځواکمنوي او د فرهنگي 
ميراث په بنسټ د خلکو د نوښت او خبرتيا ځواک لوړوي، له دې امله هغه ځانگړتياوې چې 
پورتنی تعريف يې فرهنگ، ټولنې او يو ټولنيز گروپ ته ورکوي، نه شو کولای چې فرهنگ د 
پراختيا يوه فرعي يا ښکلا ورکوونکې جنبه وبولو، ځکه هغه د ټولنې داخلي  قدرت او ځواک 

گڼل کيږي.

ستاسې په اند د ټولنې په وروسته پاتېوالي، پرمختگ او  پراختيا کې وگړې 
څه رول لري؟

 غير فعاله او وروسته پاتې ټولنه د وروسته پاتې، غير فعالو وگړو د شتون نښې نښانې دي او يوه 
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خوځنده، پرمختللې او فعاله ټولنه د هغې ټولنې د وگړو د خوځښت، هوښيارۍ او تکړه توب 
په اثبات رسوي. دا سمه ده چې وايي د يوې ټولنې زوال د هغې ټولنې د وگړو له زوال څخه پيدا 
کېږي. لکه څرنگه چې د ټولنې د حرکت او خوځښت سياست هم د ټولنې د وگړو د هڅو، 

خوځښت بلل کېږي. 
انسانان د تاريخ په لړۍ کې نن ورځ له هر وخت نه لوړه او پرمختللې ټکنالوژۍ ته لاسرسى 
لري. دا د پاملرنې وړ ده چې، د دې ټکنالوژۍ نه د گټې اخيستلو په لړ کې د وگړنيز فرهنگ 
د ارزښتونو تبادله او درک په نظرکې ونيول شي. د دې ارزښتونو له پامه غورځول او نه  درک 
کول د ټولنې بې هويتي څرگندوي او ټولنه د زوال خواته بيايي. له همدې کبله ده چې د ټولو 
هېوادونو فرهنگي، تاريخي او طبيعي ميراثونه د نړۍ د وگړو د فرهنگي ارزښتونو د سرچينو او 
د معنوي لاسته راوړنو په توگه گڼل کېږي او د هغو ساتنه د هر متمدن انسان دنده او مسلم حق 
دى. افغانستان د داسې يو هېواد په توگه چې پنځه زره کلنه فرهنگي روښانه او ځلانده مخينه 
لري، د فرهنگي پراختيا لپاره د لويو ظرفيتونو لرونکی دی. خو د درې لسيزو جگړو او اخ او 
ډب لازم فرصتونه د دې ملک له لاسه وايستل. د افغانستان اسلامي دولت، خلک، ځوانان 
او د دې خاورې هر وگړى دنده لري چې د خپل فرهنگ ملي اسلامي ارزښتونه وساتي او هغه 
لاشتمن کړي او خپل با ارزښته فرهنگ د پرديو له تېريو څخه وساتي دا هم بايد هېرنه کړو چې د 
فرهنگي پراختيا په هکله د نړۍ د مختلفو هېوادونو د تجربو، مخصوصادً هغو تجربو پر وړاندې 
چې بريالۍ دي او په هغه کې درسونه او پندونه موجود دي، بايد بې تفاوته پاتې نشو. دا ټکي 
بايد هېر نه کړو چې د هيڅ ټولنې نسخه نه شو کولی بل هېواد ته وړاندې کړو.دا په دې معنا چې 

کېدای شي داسې تجربې چې د يوه هېواد په گټه وي د بل هېواد لپاره به ښې پايلې ونه لري.
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 د لوست تکرار
......................................................................................................•
......................................................................................................•
......................................................................................................•
......................................................................................................•
......................................................................................................•

 پوښتنې
١- فرهنگي پراختيا تعريف کړئ

٢- ولې پراختيا د فرهنگي محصولاتو دسيمه ييزو لاسته راوړنو ساتنې ته ضرورت لري؟
٣- ټولنيزې اړيکې په فرهنگي پراختيا کې څه رول لري؟

٤- أيا د يو هېواد فرهنگي پراختيا په اړه کولی شو، د مختلفو هېوادونو له تجربو څخه گټه واخلو؟

 کو رنۍ دنده
د هېواد د فرهنگي پراختيا په اړه د ښوونځي د زده کوونکو د رول په باره کې څو کرښې وليکئ او بيا 

يې د صنف پر وړاندې ولولئ.
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خبرې پرې وکړئ
ټولنيزه پراختيا څه شی ده؟

څرنگه چې پوهيږئ پراختيا يوازې هغه وخت د دوام او پرمختگ وړ ده چې له دې برخې يا 
جريان نه گټه اخيستونکي ورو ورو او په تدريج سره د دې جريان څښتنان شي. په دې معنا چې 
پلانونه او پروگرامونه نه شو کولای يوازې د اقتصاد سره په تړاو تر بحث لاندې ونيسو، بلکې 
بايد يو هر اړخيز پلان په نظر کې ونيسو چې اجتماعي، روغتيايي او عمومي أسانتياوې لکه: د 
فرهنگي ميراثونو ساتنه، پراختيا د جوړښت په حالت کې، پلان جوړونه او ښاری بيا رغونه، د 
کليو او بانډو پراختيا، د اوبو او انرژۍ اداره کول، د چاپيريال ساتنه او حتی د سياست جوړولو 
او قانون جوړولو پراختيا، د هغه  له جملې څخه دي چې بايد په پام کې ونيول شي. هغه شرايط 

او ټولنيز لاملونه چې د ودې او پراختيا په جريان کې د پاملرنې وړ دي دا دي:
١- د مطلقې نيستۍ د له منځه وړلو په مقصد چې په خواشينئ سره د نفوسو ډېره برخه ورسره 

لاس او گريوان ده.
اړتياوې  ټولنيزې  او ځينې  کالي  مواد،  د سون  استوگنځی،  لکه خواړه،  اړتياو  اساسي  د   -٢
لکه: د انساني حقونو، زده کړې او دندې )اشتغال( لپاره د لارې هوارول او په ټولنيز ژوند کې د 
سياسي او ټولنيزو موقفونو او نقشونو لاس ته راوړل، د ټولنيزې هوساينې او عدالت راوستل د 
دې ستراتيژی په مرکز کې ځای لري. په دې معنا چې مادي سرچېنې بايد د ټولنې د ټولو افرادو 

په منځ کې په مساوي توگه ووېشل شي.
دا ستراتيژي په کليو کې د لاندينيو چارو د سرته رسولو سپارښتنه کوي:

اجتماعي- سياسي پراختيا

پځلسم لوست 
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١- بې ځمکې او نيستمنو بزگرانو ته د ځمکې ورکول. 
٢- په کمه بيه او يا په وړيا توگه د کرنيزو اعتبارونو او امتيازونو ورکول.

٣- د ځمکو د اصلاحاتو سرته رسونه.
فکر وکړئ او ځواب ورکړئ

٤- ستاسې په آند کوم لاملونه له کليو څخه ښارته د خلکو د مهاجرت سبب کېږي؟ 
٥- مهاجرتونه په ښار کې کومې ستونزې جوړولای شي؟

لانديني لاملونه ښايي ښار ته د خلکو د مهاجرت سبب شي:
•  بيکاري. 

• ناسم پراختيايي سياست او د پلان جوړونې کمزوري ښايي په يو هېواد کې ښار ته د خلکو 
د مهاجرت سبب شي.

• د درملنې، زده کړې او د لوړ مقام نه درلودل.
• د کرنيزو ځمکو لږوالی، د ټولنيز امنيت نشتوالی، قومي او قبيلوي اختلافات. 

• د دولت د پلان جوړونې نشتوالی.
• په کليوالي سيمو کې د پانگوالۍ نشتوالي، د ناعادلانه وېش سياست، د فرصتونو او امکاناتو 

نه درلودل هغه عوامل دي چې له کليو څخه ښار ته د خلکو د مهاجرت سبب کېږي.
اغيزو  نامطلوبو  او اجتماعي  اقتصادي  پر فرهنگي،  ته د کليو د خلکو مهاجرت  د ښار خوا 
سربيره په مهاجرينو رواني او روحي فشارونه هم راولي. له هېواد نه جلا والی او نوي چاپېريال ته 
له ورتگ سره، مهاجرين له يو ډول پرديتوب او جلاوالي سره مخامخيږي چې دا عامل کيدای 
شي د ټولنيزو انحرافاتو او ناخوالو سبب شي. په ځانگړې توگه د وزگارتيا او نيستۍ موجوديت 

دی کار ته لمن وهي.
دلته پوښتنه پيدا کېږي چې څنگه کيداى شي د دې مهاجرتونو مخنيوی وشي؟ له هغه ځايه چې 
د انسان ټول فعاليتونه د هغه داړ تياوو د پوره کولو لپاره سر ته رسيږي، نو د مهاجرينو مهاجرت 
ښارونو ته هم يو ښه او با کيفيته ژوند ته د رسيدو په هيله سرته رسيږي. دا ډېره ضروري ده چې 
دولتونه او حکومتونه دې د کليوالو سيمو لپاره په خپلو سياستونو او پلان جوړولو کې له اقليمي، 
ټولنيزو، فرهنگي او سياسي عناصرو سره پېژندگلوي پيدا کړي. داسې څېړنه او پېژندنه به د 
خورا ښې پلان جوړونې چې د سيمې له اړتياو سره تړاو ولري  لامل شي او د لاس ته راوړل 

شويو پانگو د ضايع کيدو مخنيوی به وکړي.
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 همدارنگه که تعليم، کار، درملنه په کليو کې تاْمين شي او د کليو د خلکو د ژوند د کيفي کچې 
لوړوالی د ښار د اوسيدونکو په څېر په نظر کې ونيول شي، په هغه صورت کې مهاجرت له 
منځه ځي. له بلې خوا که چېرته د مالدارۍ او کرنيزو توليداتو ساتنه وشي او محلي صنايعو ته 
د دولت په مرسته مناسب بازارونه پيدا شی نو کيدای شي په کليوالو اغېز وکړي او په کليو کې 

ژوند تېرولو ته زړونه ښه کړي. 
سياسي پراختيا

 سياسي پراختيا له هغو مفاهيمو څخه ده چې له دويمې عمومي جگړې وروسته د پراختيا په 
ادبياتو کې مطرح شوه. د دې اصطلاح په باره کې مختلف نظرونه موجود دي. د ځينو افرادو 
له نظره سياسي پراختيا له داسې سياسي شرايطو نه عبارت ده چې د اقتصادي- صنعتي پراختيا 
لپاره لازمي او اساسي شمېرل کيږي. له دې کبله که چېرته سياسي او حکومتي شرايط چې د 
اقتصادي فعاليتونو د عملي کولو لپاره لازم دي منځ ته راشي او سياسي نظام د ټولنې ودې او 
پرمختگ ته سرعت ورکړي، د سياسي پراختيا د تحقق په لاره کې به مخ پر وړاندې لاړ شي 
چې دا حالت د بنسټ د ودې مثبته جنبه ښيي. خو که سياسي نظام ونه شي کولی دا موخه لاس 

ته راوړي په يوه ژوره کنده کې به ولويږي. 
د سياسي پراختيا مثبت اړخونه )شاخصونه( په لاند ې ډو ل د ي

١- دولتي حاکميت يا د هېواد يو موټی توب. 
٢- د ملت تشکل يا ملي يو موټی توب.

٣- د رايې د حق زياتوالی او أزاد انتخابات، چې په هغه کې ډېر شمېر راى ورکوونکي گډون 
وکړى.

٤- سياسي کيدل يا په سياسي جريانونو کې د خلکو فعال گډون. 
٥- د خلکوگډون په تصميم نيولو کې. 

٦- د خپلواکو گروپو نو زياتيدل. 
٧- د مطبوعاتو أزادي او د ډله ييزو رسنيو وده. 

٨- د زده کړې د امکاناتو پراخول.
٩- د قانون جوړوونکو د نقش اغېزناکتيا او د ملت د نماينده گانو رغوونکي خدمتونه.

١٠- د خلکو د شکايتونو د پلټنې او حل لپاره د ځواکمنو سازمانونو رول.
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په پرا ختيا کې د ښځو رول  
د يوه ملت د پراختيا او ملي پرمختگ پروسه د ښځو له حضور او فعال گډون پرته له مشکل 
او د دې وس  ده  برخه  نيمه  ټولنې  سره مخامخيږي. څرنگه چې ويل کيږي ښځې د بشري 
لري چې د پراختيا په رامنځ ته کېدو کې ښه رول ولوبوي. په دې شرط چې هغوی د اسلامي 
عقايدو، قواعدو او ارزښتونو په چوکاټ کې د تاريخ د يو خوځنده ځواک په توگه د سياسي، 
ټولنيز، اقتصادي او فرهنگي ژوند صحنې ته ورداخلې شي. ښځې د کورنۍ، ټولنې او نړۍ 
د پرمختگ کيلي ده. د هغوی پرمختگ د عمومي انکشاف ضمانت دی. څرنگه چې ليدل 
کيږي د افغانستان زياتره ښځې نالوستې دي او له انکشافي جريانونو څخه لېرې دي. څرگنده ده 
چې د دې نالوستو ډېرکيو ځنډن او ورو حرکت د ملي کاروان سرعت د پراختيا او ملي پرمختيا 
په لوري کموي. له دې کبله له هر څه د مخه بايد د ښځو پرمختيا ته ډېره پاملرنه وشي چې د 

نسلونو بنسټ ايښودونکي او د پرمختگ بنسټ جوړوونکي دي.

 د لوست تکرار
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•
.......................................................................................................•

 پوښتنې
١- هغه ټولنيز شرايط او عوامل چې د ودې او پراختيا په بهير کې ورته پاملرنه وشي کوم دي؟

٢- د دې لپاره چې مادي سرچېنې په کليوالو سيمو کې عادلانه ووېشل شي بايد کوم کارونه سرته 
ورسيږي؟

٣- هغه عوامل چې ښار ته د کليوالو د مهاجرت لامل کېږي کوم دي؟
٤- د پراختيا د مثبتو نښو او شاخصونو نومونه واخلئ؟

٥- د يو هېواد په ملي پرمختگ او پراختيا کې د ښځو رول څه شی دی؟
 کو رنۍ دنده

هغه  او  وليکئ  ولوستل  کې  لوست  په  مو چې  شاخصونه  او  هغه خصوصيات  پراختيا  سياسي  د   
شاخصونه چې زموږ په هېواد کې عملې شوي دي د )هو( او هغه چې نه دي عملي شوي د )نه( په 

کلمو نښه کړئ، او د ځواب دليل مو وواياست.
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خبرې پرې وکړئ
په تېر درس کې مو ولوستل چې پراختيا هغه وخت هر اړخيزه او دوامداره وي چې ټولنيزه، 
اقتصادي، سياسي، فرهنگي او د ټکنالوژۍ پراخې جنبې او برخې ولري. ښايي د تېرو درسونو 
له مطالبو او محتوا نه مو د ټولنيزې، فرهنگي او سياسي پراختيا په باره کې څه نا څه زده کړې 

وي. په دې درس کې به تاسې د پراختيا اقتصادي برخه ولولئ.
لاندينيو سوالونو ته په ځير سره ځواب ورکړئ.

١- که چېرته يو کورنۍ د هغه عايد په پرتله چې لاس ته يې راوړي زيات لگښت وکړي څه پايله 
به ولري؟

٢- د وزګارتيا علت ستاسې په سيمه کې څه شى دی؟
انسان د  د  پايله کې،  په  لوړوالي  د  پوهې د کچې  د  بشر  د  راپدې خوا  ډېرو پخوانيو کلونو  له 
ژوند کيفيت او وضيعت په دوامداره توگه د ښه والي او لوړيدو په حالت کې دی. په اروپا کې 
تر فرهنگي- اجتماعي انقلاب)رنسانس( وروسته او بيا د صنعتي انقلاب په پايله کې د غربي 
هېوادونو چټک پرمختگونه پيل شول. يوازې هغه شرقي هېواد چې د نولسمې پېړۍ په أخر 
او د شلمې پېړۍ په پيل کې د ودې په بهير کې ور داخل شو جاپان و. وروسته د رنساس له 
دورې څخه چې په اروپا کې يو فکری انقلاب منځ ته راغی، د پرمختگ او رغونې شرايط 
دغو هېوادونو ته برابر شول. اما په خواشينۍ سره په همدې دوران کې، شرقي هېوادونه د مخ په 
ودې په لاره ورگډ نه شول. او ځينو لانزولي لاره ووهله. که څه، هم په دې هېوادونو کې ځينې 

اقتصادي پراختيا

شپاړسم لوست
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وختونه مؤقتي حرکت را پيدا شو، خو په دې علت چې د ټولنې له کليت او عمومي فرهنگ 
سره يې کافي تناسب نه درلود د حمايت وړ ونه گرځيد، ځکه په چټکۍ سره له منځه لاړ. 
پخوا د هېوادونو د پراختيا موندنې معيار سرانه عايد و. له سرانه عايد څخه مقصد د هر هېواد د 
داخلي ناخالصه عايد وېش دی، خو په دې شاخص انتقادونه وشول چې د هېوادونو د پراختيا 
موندنې معيار اقتصادي وده يا د سرانه عايد لوړوالى نه دی. ځکه که لوړ سرانه عايد د پراختيا 
موندنې معيار وبولو نو بايد د کويټ، عربي متحده اماراتو او قطر هېوادونو د لوړ سرانه عايد په 

درلود لو سره بايد د ألمان، فرانسې او انگلستان په پرتله پراختيا موندلي وای.
د اقتصادي پراختيا ماهيت څه شى دی؟

اقتصادي پراختيا د توليدي ظرفيتونو د زياتوالي او د فزيکي، انساني او اجتماعي ظرفيتونو سره 
په خوا کې ودې ته وايي. په اقتصادي پراختيا کې د ټولنې اقتصادي، اجتماعي بنسټونه تغيير 

کوي چې د دې تغيير او تحول پايله په لومړی درجه: 
• د اقتصادي نابرابريو راټيټول.

•  د ټولنې د توليد وېش او لگښت په برخه کې د تغيير راوستل.

•  د توليد د کمې ودې په څنگ کې د ټولنيزو بنسټونو پرمختگ.

•  ښايي نظريات بدلون ومومي.

•  په دوامداره توگه له موجوده سرچېنو څخه د گټې اخيستلو ځواک ورځ په ورځ زياتيږي او 
هره ورځ يو نوښت څرگنديږي. 

بايد د دوه مفهومونو اقتصادي ودې او اقتصادی پراختيا تر منځ توپير وشي: اقتصادي وده يواړخيزه 
ده چې مقصد له هغه نه په ټولنه کې د شتمنۍ او توليد زياتوالی دی او معمولًا د سرانه عايد له 
مخې اندازه کيږي، په دې بنسټ وده يو کمي مفهوم دی. که په يوه ټولنه کې د توليد کچه په يو 

څرگند پړاو کې نسبت پخواني پړاو ته زياته شي، وايو چې دې ټولنې وده کړې ده. 
دا زياتوالی کيدای شي د زراعتي محصولاتو د سطحې، د نويو کارخانو تأسيس، د موجوده او 
فعلي توليدي مرکزونو پراختيا او داسې نورو پايله وي. اقتصادي پراختيا د توليد د ډېرښت تر 
څنگه په بله پديده هم دلالت کوي او هغه کيفي مفهوم دی. که چېرته ټولنه خپله توليدی وړتيا د 
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ښو طريقو او مناسبې ټکنالوژۍ څخه په گټې اخيستلو سره زياته کړي او له خپلو سرچېنو څخه 
په ښه توگه استفاده وکړي، نو وايو چې د پراختيا په لاره کې يې قدم ايښی دی. څرنگه چې ليدل 
کيږي وده د پراختيا يوه برخه ده. په حقيقت کې له امکاناتو او سرچينو څخه بهتره گټه اخيستل 
د توليد د زياتيدو سبب گرځي خو د توليد هر زياتوالي ته پراختيا نه شو ويلای. د مثال په توگه د 
توليد زياتوالی چې د زراعتي محصولاتو په پايله کې رامنځ ته کېږي وده ده. د توليد زياتوالی چې 
د طريقو د ښه والی، د اصلاح شويو تخمونو د استعمال، د نباتي او زراعتي أفاتو ضد درملونو 
څخه د استفادې او د پرمختللې ټکنالوژۍ په پايله کې منځ ته راځي اقتصادي پراختيا ده. يو بل 
ټکی چې بايد هغه ته پاملرنه وشي دا دی چې له ودې څخه لاس ته راغلې پايلې لنډ مهاله وي، 
خو له پراختيا څخه لاس ته راغلې پايلې کېدای شي اوږد مهاله وي او په اوږده موده کې لاس 

ته راځي. له همدې کبله ويل کيږي چې پراختيا يو اوږد مهاله بهير دی.

اقتصادي پراختيا دوه اصلي موخې لري
اول- د شتنمۍ ډېرښت، د ټولنې د خلکو هوساينه، د نيستۍ د جرړو ايستل.

دويم- د کار يا بوختيا ايجادول چې دا دواړه موخې د عدالت رامنځ ته کوي. اقتصادي پراختيا ته 
پاملرنه په پرمختيايي او وروسته پاتې هېوادو کې توپير لري. په پرمختللو هېوادونو کې له پراختيانه 
اصلي هدف د خلکو د هوساينې او د ژوند د امکاناتو زياتوالی دی. په داسې حال کې چې په 
ټولنيز عدالت زياتوالی د پراختيا  ايستل د  پاتې هېوادونو کې زياتره د نيستۍ د جرړو  وروسته 
اصلي هدف جوړوي. هغه پوښتنې چې د يوه هېواد د اقتصادي پراختيا په اړه زموږ په وړاندې 
دريږي هغه د نيستۍ، نابرابرۍ او بې روزگارۍ اندازه ده چې معلومه شي په کومه کچه کې ده؟ 
که چېرته دا مسألې له ډېرې جگې کچې څخه ډېرې ټيټې کچې ته راښکته شي نو ويلای شو 
چې نوموړي هېواد د پراختيا لاره وهلې ده. هرکله که د دې اساسي ستونزو دوه مسألې او يا درې 
واړه )نيستۍ، نابرابرۍ او بې روزگارۍ( زياتې شي او شدت پيدا کړي نه شو کولای چې د دې 
کار پايلې ته پراختيا ووايو که څه هم سرانه عايد دوه برابره شوی هم وي. څرنگه چې وويل شول 
هغه هېوادو څخه چې د پراختيا په حال کې دي د اقتصادي پروگرام يو له اصلي موخو څخه 
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يي د نيستۍ له منځه وړل او د ټولنې عامو خلکو ته ټولنيزې هوساينې برابرول دي. د ټولنيزې 
هوساينې معنا، د ټولنې د وگړو په جسم او روح کې د سلامتۍ راوستل، د پوهې رواجول او 
د ټولنيزې قانون ماتونې مخنيوی دی. په دې ډول ټولنيزه هوساينه هغه وخت رامنځ ته کېدای 
شي چې نيستي له منځه لاړه شي او نابرابري کمه شي. کله چې مو غوښتي وي د يوې ټولنې 
د ټولنيزې هوساينې کچه معلومه کړو نو لازمه ده چې د ټولنې د نيستۍ له وضعيت او د عايد 
له وېش نه ځان خبر کړو. ځکه که په ټولنه کې نيستي کمه او د عايداتو وېش مناسب وي، د 

هغې ټولنې هو ساينه به ډېره وي.

 د لوست تکرار
...................................................................................................... •
......................................................................................................•
......................................................................................................•
......................................................................................................•
......................................................................................................•

 پوښتنې
١- پخوا د هېوادونو پراختيا د کومو معيارونو له مخې معلوميدله؟

لامل  بدلونونو  کومو  د  کې  ټولنه  په  پراختيا  چې  وواياست  او  کړئ،  تعريف  پراختيا  اقتصادي   -٢
کېږي؟

٣- د اقتصادي پراختيا موخې کومې دي؟
٤- اقتصادي پراختيا او اقتصادي وده څه توپير لري؟

٥- له کومو طريقو او لارو څخه استفاده وشي چې هېواد د پراختيا په لور قدم کيږدي؟
٦- د ټولنې په اقتصادي جوړښت کې له بدلون سره د ټولنې په ټولنيز جوړښت  کې کوم بدلونونه 

راځي؟

 کو رنۍ دنده
تاسې هر يو په خپله سيمه کې هغه کارونه وگورئ چې د پراختيا څرگندوونکي دي او هغه کارونه چې 
د ودې څرگندوونکي دي په يو لېست کې وليکئ. او وروسته بيا خپل لېست د خپلو ټولگيوالو له 

لېست سره پرتله کړئ.
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پرتله يې کړئ
کيدای شي ستاسې په سيمه کې داسې کورنۍ موجودې وي چې هغوی مادي ستونزې ونه لري 
او هڅه کوي چې خپل او د کورنۍ ژوند نور هم ښه کړي. د هغه ترڅنگه داسې کورنۍ هم شته 
چې ژوند يي له نيستۍ او محروميت سره تړلی دی. أيا پوهيږئ د دې دوه کورنيو تر منځه د توپير 

علت څه شی دی؟
هوکې! په دې نړۍ کې دوه گروپه خلک ژوند کوي. لومړی گروپ کوچنی گروپ دی چې په 
هوسا خيال او له مادي ستونزو څخه ليرې د خپل او د خپلو اولادونو د ښه ژوند سمبالولو په 
هڅه کې دي. دويم گروپ هغه انسانان دي چې خپل ژوند له نيستۍ او محروميت سره جوخت 
پرمخ بيايي. دا خلک چې د ټولې نړۍ مخ په زياتيدونکی نفوس تشکيلوي بايد د ژوند کولو 
لپاره له ستونزو او کړاوونو سره لاس او گريوان وي. د هېوادونو په کچه، لومړۍ ډله د هغو ټولنو 
جوړونکې ده چې په اصطلاح کې هغو ته پرمختللي هېوادونه وايي او دويم گروپ وروسته پاتې 
هېوادونه تشکيلوي. څرنگه چې وويل شول د اقتصادي پراختيا بحث له اوولسمې او اتلسمې 
پېړۍ را په دې خوا په اروپايي هېوادو کې مطرح شو. په دې هېوادو کې د صنعت او ټکنالوژۍ د 
پرمختگ او د هغوى له خوا د ضعيفو هېوادونو د بازارونو د ولکه کولو سره يو ځای د دې سبب 
شو چې په يوه لنډه موده کې د پرمختللو او وروسته پاتې قطبونو ترمنځ خلا ژوره شي او دوه ټيپه 

هېوادونه په نړۍ کې څرگند شي: پرمختللي او وروسته پاتې هېوادونه.

د پراختيا او وروسته پاتېوالي عوامل

اووه لسم لوست 
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پراختيا موندلي هېوادونه کوم دي؟
د تعريف له مخې )پراختيا موندلي( هېوادونه هغه هېوادونه دي چې په بشپړه توگه صنعتي شوي وي 
او د يو پيچلي اقتصادي سيستم لرونکي وي. صنعتي شوي هېوادونه هغه هېوادونه دي چې له ٢٥٪ 
څخه زيات ناخالص داخلي توليدات يې صنعتي فعاليتونه تشکيل کړي. په حقيقت کې د اقتصاد 
محور يي صنعتي توليد )صادرات( وي، خو هغه څه چې د ډېر اهميت وړ دي د سرانه عايد لوړ والی 

دی )په کال کې تر ١٠٠٠٠ډالرو زيات(. 
وروسته پاتې هېوادونه کوم دي؟

له دويمې نړيوالې جگړې وروسته او د عمومي نظم له راتلو سره په نړی کې )د ډېرو تراستعمار 
لاندې هېوادونو د خپلواک کيدو تر څنگه( د پراختيا موندلو او وروسته پاتې هېوادونو تر منځ دا 
خلا په ښه توگه څرگنده شوه او د نړۍ مختلف هېوادونه يې له دې اساسي پوښتنو سره مخامخ 
کړي دي چې ولې په نړۍ کې ځينې خلک په لوږه او مطلقې نيستۍ کې ورځې تېروي او 
ځينې خلک په کامله هوساينه کې، له همدې وروسته په نړۍ کې پراختيا شکل ونيو. نن ورځ 

د دريمې نړۍ د هېوادونو لپاره د وروسته پاتې د تعبير پر ځای د پراختيا په حال کې اصطلاح 
نه کار اخيستل کيږي.

فکر وکړی او ځواب وواياست 
ستاسې په اند ولې ځينې هېوادونه شتمن او ځينې نور وروسته پاتې دي؟

او شتمنۍ علت وي. خو که چېرته  نيستمنۍ  د  او عمر د هغه  لرغونتوب  يوه هېواد  د  ښايي 
لرغونتوب د دې خبرې دليل وي نو ولې له مصر هېواد د درې زره کلونو تاريخي لرغونتوب 
سره سره يو نيستمن او وروسته پاتې او د کاناډا او امريکا هېوادونه چې له ١٥٠کالو څخه زيات 

عمر نه لري، اوس د پرمختللو او پراختيا موندلو هېوادونو له جملې څخه شمېرل کيږي.
 د طبيعي صنايعو او د استحصال وړ معدنونو اندازه هم نه شي کولی د يوه هېواد د نيستمنۍ 
او شتمنۍ دليل شي، ځکه جاپان داسې يو هېواد دی چې له ٨٠ فيصده زيات غرونه دي او 
مناسبه خاوره نه لري، خو بيا هم د خپل اړتياوړ وريجې له محدودې زراعتي ځمکې څخه 
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پوره کوي او خام ارزان بيه مواد د نړۍ له نېستمنو هېوادونو نه را واردوي او د صنعتي محصولاتو 
اوگران قيمته موادو په توگه يې صادروي چې وروسته له امريکا نه دويم لوی صنعتي قدرت بلل 
کيږي. د فکر او هوښ د کچې نه انډول هم نه شي کولی چې د هېوادونو په پرمختگ او وروسته 
پاتېوالي کې رغنده رول ولوبوي، ځکه چې د نيستمنو او شتمنو هېوادو ديپلوماتيکو کړو وړو 
په څېړلو سره دا جوته شوې ده چې کوم د پاملرنې وړ توپير په هوښيارۍ او فکر کې نه ليدل 
کيږي، نو توپير په څه کې دی؟ يو لړ لاملونه شته چې د پراختيا نه موندنې علايم او أثار 

گڼل کيږي لکه: د سرمايې کموالی، د متخصصو او ماهرو بشري ځواکونو کموالی.
سربيره پردې په عمومي او کيفي توگه کولی شو د پراختيا نه موندونکو يا وروسته پاتې هېوادونو 

گډ خصوصيات داسې ډلبندي کړو:
١- د خلکو د ژوند د سطحې او کيفيت ټيټوالی.
٢- وزگارتيا او کم کار او د مزد د اندازې ټيټوالی.

٣- کرنيزو توليداتو سره تړاو يا د لومړنيو موادو صادرات )توليدي سرچينې(. 
٤- اقتصادي تړښت او په نړيوالو اړيکو کې زيانمن کيدل.

٥- نا مناسب سياسي حکومتي جوړښت.
ټولنيز مشخصات

الف: ټولنيزه نابرابري. 
ب: د منځنۍ طبقې کمزورتيا.

داسې هېواونه هم شته چې د پرمختيا او ودې په لور نوي قدمونه ږدي چې د مخ په پراختيا 
هېوادونو په نامه ياديږي چې د پراختيا د بهير له ډېرو خصوصياتو نه يې څو خصوصيتونو ته 

اشاره کوو:
١- له کرنيز توليد نه صنعتي توليد ته بدلون.

٢- د انساني او فزيکي پانگې تراکم )اضافه کيدل(.
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٣- له غذايي او اساسي اړتياو نه تر توکو او مطلوبو صنعتي خدماتو پورې د مصرف کوونکو 
د غوښتنو بدلون.

٤- له وړوکو ښارونو او کليو څخه د مهاجرت په پايله کې د ښاري صنعت او بنيادونو وده.
لږ  يعنې  پاملرنه  ته  اړوند د کميت پرځای کيفيت  په  ٥- د کورنيو کوچني کيدل، د کوچنيو 

کوچنيان ښه پالنه او روزنه.
 ځينې اقتصاد پوهان د طبيعي سرچېنو کموالی، د سرمايې نه تشکيليدل او په کافي اندازه د 
منابعو  بولي چې د طبيعي  پاتېوالي علت  نور د هېوادونو د وروسته  او داسې  نشتوالی  پانگې 
پاملرنې  د  اچوي، خو  اغېز  پراختيا  اقتصادي  په  ته لاسرسى  د سرمايې سرچينو  او  زياتوالی 
طبيعي  د  هېوادونه  أسيايي  او  امريکا  لاتينې  امريکا،  جنوبي  افريقايي،  چې:  دی  دا  وړټکی 
او گازو  نفتو  توگه: د منځني ختيځ د  په  له اړخه شتمن دي. د مثال  او معدني زيرمو  منابعو 
يا په لاتينه امريکا او جنوبي امريکا  کې د مسو او سربو سرچينې او په افريقا  سترې زېرمې 
کې د پاملرنې وړ د طلا او نـقرې د زيرمو نومونه اخستلای شو چې سره له دې هم پرمختللي 
هېوادونه نه بلل کيږي. له پورتنيو توضيحاتو نه داسې پايله اخلو چې د نړۍ وېشل په پراختيا 
موندونکو او پراختيا نه موندونکو هېوادو د طبيعي سرچينو نابرابره وېشنه او د نفوس ډېروالی 
نه دى. ځينې پوهانو يو لړ محدودوونکي عوامل لکه: د نفوسو نا منظمه وده د ما هر انساني 
ځواک کموالی، د سرمايې او مالي امکاناتو کمښت د پراختيا په حال کې هېوادو د وروسته 

پاتې کيدو عوامل گڼي.

هومره  لري،  اهميت  کې  پراختيا  په  منابع  طبيعي  چې  اندازه  کومه  په  ده  شوي  ثابته  دا  نن   
ټکنالوژي هم د اهميت وړ ده. پرمختللې ټکنالوژۍ کولی شي خپله په يوازې ډول په نسبي 
توگه د هېوادونو لپاره گټوره تمامه شي. د بيلگې په توگه جاپان، کوريا سنگاپور چې کافي طبيعي 
منابع نه لري، خو د صنعت له پلوه په ډېرو مهمو لاس ته راوړنو بريالي شوي دي. په داسې حال 
کې چې د ارجنټاين په څير هېواد او ځينې نور هېوادونه د ډېرو شتمنو زېرمو او طبيعي منابعو 

له درلودلو سره سره د پراختيا په حال کې هېوادونه دي. 
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افغانستان له پخوا نه تراوسه له انحطاط او ورسته پاتېوالي څخه ځوريږي او هميشه د دې مسألې 
نه د خلاصون د علتونو په لټه کې دی. سياسي استبداد د ادارې او مديريت کمزوري بې ځايه 
غوښتنې، مخالفتونه، د سواد د کچې ټيټوالی په لويو قدرتونو پورې تړښت د قومونو ډېروالی، 
ټولنيزه گډوډي، د استعمار گرانو لاسوهنه او همدارنگه د گاونډيانو متضادې گټې د افغانستان د 
وروسته پاتېوالي مهم عوامل تشکيلوي. په فرهنگي، سياسي او اقتصادي ساحو کې د وروسته 
پاتېوالي ډېر مهم کورني عوامل دا دي: له استبداد، داخلي جگړې، نالوستي توب او د مالي او 
پانگې امکاناتو کمښت او نور. بهرني عوامل چې يو ډول نه يو ډول يې د افغانستان په وروسته 
پاتېوالي کې اغېزناک نقش درلود، هغه استعمارگر هېوادونه وو چې د خپلو اقتصادي او سياسي 
گټو لپاره  يې په دوامداره توگه د افغانستان د سياسي تاريخ په اوږدو کې د جنگ اوږديدل، نا 
امني، کشمکش او په افغانستان کي د يو ضعيف او پييلي دولت د مستقر کولو سياست تعقيب 
کړی. بالاخره د سيمې مهم هېوادونه او گاونډيان او د هغو متضادې گټې د داخلي جنگونو، 
ناامنيو او په عمومي توگه د افغانستان د انحطاط او وروسته پاتېوالی  سبب شول. بايد ووايو چې 
زموږ په ټولنه کې د وروسته پاتېوالي او نيستۍ يو عامل له فرهنگي نعمتونو څخه د محرومو 

قشرونو بې برخې کيدل دي ځکه چې: 
• له فرهنگي نعمتونو څخه د محرومو اقشارو برخمن کيدل د جامعې د ودې سبب کېږي. 

• په پايله کې د ټولنې فرهنگ شتمن کيږي. 

• فرهنگي شتمني د هوښيارۍ او نوښت ساه د ټولنې په وجود کې نغاړي.

•  کله چې ټولنه نوښتگره وي تفکر په ټولنه کې ژوندی کيږي. 

نه  قدم  ته  نيستۍ خوا  د  هېڅ وخت  ټولنه  سره  کيدو  ژوندي  په  تفکر  د  کې  ټولنه  يوه  • په 

ږدي. 
• او په دې ډول ټولنه د ټولو اقتصادي، سياسي، اجتماعي او فرهنگي ستونزو د حل په اړه د 

درست او سم تشخيص خاونده کيږي.
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 د لوست تکرار

....................................................................................................•
...................................................................................................•
...................................................................................................•
...................................................................................................•
...................................................................................................•

 پوښتنې
١-  پراختيا ته د رسيدونکې هېواد او د وروسته پاتې هېواد تر منځ توپير څه شى دی؟

٢- د وروسته پاتې هېوادونو گډې ځانگړتياوې توضيح کړئ.
٣- د پرمختيايي هېواونو گډې ځانگړتياوې بيان کړئ.

٤- کوم عوامل د يوه هېواد په پرمختيا او يا وروسته پاتېوالي کې رول لري؟
٥- زموږ د هېواد د وروسته پاتيوالي بهرنى عامل څه شى دی؟ 

 کو رنۍ دنده
په هغه سيمه کې چې تاسې ژوند کوئ نيستي شته او که نه؟ او که وي د دې نيستۍ په اړه څيړنه وکړئ 

او دا څېړنه مو له نورو ټولگيوالو سره مقايسه کړئ. 
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خبرې پرې وکړئ
انځور ته وگورئ او د هغه په هکله په ټولگي کې خبرې وکړئ.

١- أيا کوم وخت د هغو خځلو له څنگه تېر شوي ياست چې د سرک په خواکې اچول شوې 
وي هغه وخت تاسې ته څه احساس پيدا شو؟

٢- که چېرته بازار ته د کوم شي د پلورلو لپاره تللي ياست نو هرومرو به تاسې هلته ډېر موټران، 
د خلکو گڼه گوڼه، دوکانونه او کراچۍ ليدلي وي، أيا کوم شيان تاسې هلته وليدل چې د ژوند د 

چاپېريال د ککړتيا لامل شوي وي؟
 په تېر درس کې مو ولوستل چې پراخيتا د نيستۍ، نا انډولۍ له منځه وړلو او د صنعتي کيدو، 
د عدالت پر بنسټ په ټولنيزو اړيکو او سياسي چارو کې د خلکو د گډون د زياتوالي په معنا ده. 

په دې درس کې د ژوند چاپېريال مفهوم او د ژوند د چاپېريال او پراختيا متقابل اغېز لولئ. 
د ژوند چاپېريال څه شى دی؟

 ټول چاپېريال چې په هغه کې ژوند دوام لري، د ژوند چاپېريال نوميږي. د بېلگې په توگه د اوبو 
ډنډ، يو ښار، اوقيانوس، بيدياوې دا ټول د ژوند د چاپېريال له ډولونو څخه دي. د ژوند په چاپېريال 
کې ژوندي موجودات د بې ساه شيانو لکه: خاوره، اوبه، گازونه او نورو موجوداتو سره  يوځاى 
شتون لري. ژوندي موجودات پخپلو کې او همدارنگه د بې ساه موجوداتو سره متقابلې اړيکې 
ساتي. دا اړيکې د ژوند د چاپېريال د دوام او بقا لپاره اړينې دي. د ژوند چاپېريال په دې ډول هم 
تعريف شوي دی: چاپېريال هغه فضا ده، چې ټول فزيکي، بيولوژيکي، ټولنيز، سياسي او نور 
هغه شرايط پکې شامليږي چې ټول ژوندي موجودات پکې ژوند کوي، د هغو د روابطو مجموعه 
جوړوي. په يو بل تعريف کې راغلى دي: د ژوند چاپېريال د خارجي اوضاعواو احوالو مجموعې 

پراختيا او د ژوند چاپېريال

 اتلسم لوست
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ته وايي چې د ژونديو موجوداتو په وده، پراختيا او بقا باندې اغېز لري. د ژوند چاپېريال د مفهوم 
د ښه درک لپاره اړينه ده چې له طبيعي سرچېنو او د هغو د استفادې له طريقو سره أشنا شو. 

طبيعي سرچېنې څه شى دي؟
په عمومي توگه هغه شيان دي چې خداى جَلَّ جَلَالهُ په طبيعت کې پيدا کړي دى او ژوندي 
موجودات ترې گټه اخلي. موږ د غره له تيږو څخه په کار اخيستلو خپل ځان ته کور جوړو، له 
معدنونو څخه د هر ډول فلزاتو په را ايستلو سره د اړتيا وړ لوښي او وسايل جوړوو، له وښو  او 

ځناورو څخه د اړتيا وړ پوښاک او خواړه برابروو.
 طبيعي سر چېنې په درې ډوله دي

او  بهير  کې کمېږي  په  دا ډول سرچينې د گټې اخيستلو  ١- نه رغيدونکې سرچېنې: 
بالاخره ختميږي لکه: د ډبرو سکاره، مالگه، تيل، گاز او نور معدنونه.

٢- بيا رغيدونکي سر چېنې: د طبيعي منابعو يو بل ډول دي چې د معقولې او مناسبې گټې 
اخيستنې په پايله کې نه ختميږي او د بيارغونې وړ دي. لکه: کبان، ځنگل، واښه او داسې نور.

٣- نه تماميدونکي سرچېنې:چې د هغو اندازه په طبيعت کې ډېره زياته ده، لکه: اوبه، 
هوا  او انرژي. 

د انسانانو د اړتياو وده او زياتوالى په بشري نړۍ کې د ډول او کيفيت له نظره د طبيعي سرچېنو 
له ظرفيت سره مشابه نه ده. 

يو له هغو موضوعاتو چې له طبيعي منابعو څخه د استفادې د ښه مديريت په کولو کې بايد په 
نظر کې ونيول شي هغه ته د زغم وړطاقت وايي.

 د زغم وړطاقت  څه شى ته وايي؟
د نفوس حد اکثره شمېره چې يو چاپېريال و کړای شي په دوامدار ډول هغوى تامين کړي د  زغم 
وړ طاقت بلل کېږي  او که چېرته د ژوند له چاپېريال نه د غير معقولې گټې او د نفوس د زياتوالي 
په نتيجه کې له زغم وړ طاقت څخه څه ورزيات شي ښکاره ده چې طبيعي منابع هغوى ته کفايت 

نه کوي او په چټکۍ سره ختميږي او زيان ويني تردې چې کيدای شي بيا د رغونې وړنه وي.
د نړيوال ژوند د چاپېريال له مهمو موضوعاتوسره بلدتيا پيدا کړئ،

بحث پرې وکړئ.
- ستاسې په اند کوم شيان د ژوند د چاپېريال د ککړتيا سبب کېږي؟

- آيا دا خطرونه او زيانونه يوازې يو ملک ته اوکه ټولو ملکونوته متوجه دي؟
د بشر د تمدن پرمختگ، معاصرې ټکنالوژۍ او د نفوسو ډېروالي، ننۍ نړۍ په ځمکه او هوا 
او اوبو کې په ککړتيا اخته کړې ده. چې د ځمکې د سر د اوسيدونکو ژوند يې له لوى گواښ 
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سره مخامخ کړى دی. 
کوم موضوعات چې په دې برخه کې ورته اشاره کېږي 
يوه بې سرحده ساحه لري. يعنې دا گواښ يوه هېواد ته 
متوجه نه دی او د هغو د حل لپاره د هېوادونو ترمنځ 

تفاهم او مرستې ته اړتيا ده.

د دې ککړتيا او گواښ عوامل کوم شىان دي؟
١- د ځمکې د تودوخې زياتيدل )گلخانه يې( اغيز.

د ځمکې د توودخې د درجې د لوړيدو له مهمو عواملو څخه يو د گلخانه يې گازونو زياتوالی 
ټول  او  زياتوالی  کې  گاز  په  اکسايډ  ډاي  کاربن  د  دی.  کموالى  هوا  تنفسي  وړ  د ضرورت  او 
ورانوونکي گازونه د صنعت د پرمختگ له امله دي چې په اوله کې يې نامطلوبو اغيزو ته پاملرنه 
ونه شوه. خو وروسته پوهان په دې پوه شول چې هغه ماشين ألات چې د سون د تيلو او په نورو 
غوړو باندې فعاليت کوي خپله د کاربن ډاى اکسايډ د گازونو د توليد سبب کېږي. د دې گازونو 
له حده زياته برخه د ځمکې په شاوخوا راټوليږي. د دې گازونو بې حده زياتوالى او توليديدل د 
ځمکې په چاپېر د گاز د يو پېړ قشر سبب گرځي، چې د گل خانو د پلاستيک پوښ په څېر د 
هغه اضافي حرارت له ځمکې نه فضا ته بېرته گرځيدنې څخه چې د لمر د وړانگو له لگيدو 
څخه منځ ته راغلی دی مخنيوی کوي، تودوخه د ځمکې سطحې ته نږدې ساتي او د گلخانې 

په څېر د ځمکې د هوا د توديدلو سبب گرځي.  
٢-د ازون د قشر يا سطحې کميدل

دويمه ستونزه چې د پريشانۍ وړ ده هغه د ازون قشر ته چې د ځمکې د ساتنې لپاره د هغې په 
شاوخواکې ځاى لري زيان رسيدنه ده. د ازون قشر تقريباً په  ٢٤ کيلو مترۍ کې د ځمکې په 
سر د دې سيارې په شاو خوا چاپېره شوی دی او ماورا بنفش د وړانگو په جذبولو سره ځمکه 
له صنايعو،  گازونه چې  هغه  ساتي.  وړانگو څخه  اړوونکو  زيان  له  موجودات  ټول  هغه  د  او 
وسايطو او نورو ماشينونو څخه د گټې اخيستنې په پايله کې توليديږي د ازون په قشر ورانوونکی 
او ويجاړوونکی اغېز لري او حتی د ازون د قشر په سطحه باندې يې د يو سوري د جوړولو 

امکانات برابر کړي دي.

٣-د دښتو پراختيا او د حاصل خېزی خاورې کمښت
د گټې وړ ځمکې د نړۍ په گوټ گوټ کې د شاړېدو او له منځه تللو له خطر سره مخامخ دي. 
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علمي څېړنو هم دا جوته کړې ده چې له ١٠ تر ١١ په سلو کې د نړۍ حاصل ورکونکې خاوره 
په هغه کچه ککړه شوې ده چې د هغو بيرته رغونه تقريباً ناممکنه ده. 

٤- د هوا ککړتيا او اسيدي بارانونه
اسيدي بارانونه هم د هوا د ککړتيا يو عامل شمېرل کېږي. هغه اکسايډونه چې د سون د تيلو له 
مصرف او سوځولو نه حاصليږي. په هوا کې د اوبو له موجود بخار سره يو ځاى کېږي او داسې 
اسيدونه تشکيلوي چې له وريځو سره د ځمکې په سر حرکت کوي او کله چې وريځې په باران 
تبديلې شي دا اسيدونه د ځمکې مخ ته راگرځي او د ځنگلونو، گياوو او حتی د انسانانو په لاس 

جوړ شويو ساختمانونو ته د زيان او حتی د اوبو د سرچېنو د ککړتيا سبب گرځي. 
 ٥-د زهري )سمي( خځلو غورځول

د صنعتي چارو له امله، يو ډېر شمېر صنعتي زهري خځلې او اضافي مواد منځ ته راځي، چې 
د خښيدو په پايله کې د چاپېريال د ککړتيا سبب گرځي. زهري فلزات د ژوندانه چاپېريال او د 
خلکو ژوندانه ته زيان رسوي. د زهري موادو غير اصولي انتقال او د هغو په سمه توگه نه دفع 

کول هم د ژوندانه د چاپېريال له ستونزو څخه شمېرل کېږي.
٦- د ځنگلونو له منځه وړل 

د ځنگلونو چټک تخريب او له منځه تلل لاندې ژيو پوليټيکي او بې سرحده اغېز درلودای شي:
الف: د ځنگلونو د پوښښ له منځه تلل د خاورې د چټک شاړېدو، د رودونو او اوبو د سرچېنو 

د ککړتيا لامل گرځي.
ب: د کاربن ډاي اکسايډ د جذب او د اکسيجن د توليد اندازه او ظرفيت کمېږي. او د ځمکې 

تودوخه زياتيږي. 
خبرې پرې وکړئ

ستاسې په اند، أيا د دې ټولو خطرونو مخنيوى کولى شو چې بشريت له هغه سره مخامخ دی؟ 
څنگه؟ ستاسې مسؤوليت د ژوند د چاپېريال پر وړاندې څه شی دی؟

په اوسمهال کې  دوامداره پراختيا په سياسي برخو او هم په څېړنيزو برخو کې په پراخه توگه د 
نړۍ په سطحه د استفادې وړ گرځي.

دوامداره پراختيا څه شى ده؟
 بې له دې چې د راتلونکي نسل اړتياوو ته زيان ورسيږي د خپلو اوسمهالو اړتياوو پوره کولو ته 
دوامداره پراختيا وايي. په ساده ژبه، ننني انسانان د خپلو اړتياو د پوره کولو لپاره بايد د طبيعت له 
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سرچېنو څخه په معقوله توگه گټه واخلي، ځکه چې راتلونکی نسل هم له دې سر چېنو څخه 
د گټې اخيستلو حق لري. په دې تعريف کې د نيستۍ او د طبيعت سرچېنو ته د لاسرسي په اړه 
د نن او راتلونکي نسل تر منځه د عدالت رعايت کولو په باره کې فکر نغښتی دى او خلک يې 
له طبيعت نه د معقولې استفادې او د ژوند د چاپېريال او د ژونديو موجوداتو او ځناورو ساتنې 

ته هڅولي دي. 
خداى جَلَّ جَلَالهُ انسان له خاورې نه پيدا کړ او په هغه کې يې روح واچاوه نو انسان او د انسان د 
ژوند او حيات ټولې پديدې له ځمکې او خاوري نه پيدا دي او خاوره د ځمکې پوټکى ) قشر( 
دی. خداى جَلَّ جَلَالهُ ټول موجودات او شيان په يوه پېچلې اړيکه کې د انسان لپاره پيداکړل 
او انسان يې د دوى په استفاده کې له اسراف کولو نه منع کړ. د اسلام په مقدس دين کې درې 

شيان مطلوب دي.
١- په هغو سرچېنو او شتمنيو چې خداى جَلَّ جَلَالهُ په ځمکه، أسمان د ځمکې په تل او په 

بحرونو کې د انسان د استفادې لپاره پيدا کړي دي،د خداى جَلَّ جَلَالهُ د شکر اداکول.
٢- په بحر، ځمکه او أسمان کې له شتمنيو او سرچېنو څخه په دوامدره، پايداره، سنجيده او 

اسراف نه کوونکې توگه گټه اخيستنه.
٣- د خداى جَلَّ جَلَالهُ له نعمتونو څخه له هر ډول پليدۍ، نجاست او کثافت نه پرته او پاکه 
گټه اخيستنه چې نظافت د شريعت مطلوب او د ايمان جز دی. که چېرته انسان له دې سرچينو 
څخه معقوله استفاده ونه کړي دا عمل د دې لامل کېږي چې استفاده کوونکي له خپلو اړيتاوو 
څخه زيات او د نورو د اړتياوو په نظر کې له نيولو څخه پرته ترې استفاده وکړي چې دا عمل 
اسراف دی او اسراف حرام دی. د دې لپاره چې يوازې د نن ورځې د انسان پرمختيا او سوکالي 
د اسلام مقصدنه دی بلکې د انسان ترقي او سوکالي د قيامت تر ورځې پورې د اسلام مقصد 
دی. انسان پراختيا ته اړتيا لري چې خلک هم د انساني شرايطو ښه والي ته او هم د ژوند د 
چاپېريال د ساتنې يعنې د تنوع د ساتنې او د طبيعت د توليد قدرت ته پاملرنه ولري. چې د دې 
کار په عملي کولو سره ځينې نظريات د پراختيا او د ژوند د چاپېريال په باره کې پاى ته رسيږي. 
داسې نظريې چې گوندې دا دوه يو د بل په مقابل کې دروي، خو موږ بايد دا ومنو چې دا دواړه 

اصلونه )د ژوند چاپېريال او پراختيا( د يوه بهير دوه نه بېلدونکې برخې دي. 
کومې چارې چې په موږ پورې اړه لري چې د چاپېريال د پاک ساتلو لپاره يې سرته ورسوو ځينې 

يې په لاندې ډول ياد وو:
- موږ بايد نيالگي کښېنوو، کبله وکرو او چاپېريال پاک وساتو.
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- خځلې او کثافات بايد په يو ټاکلي ځاىکې وغورځوو.
- د ونو او پارکونو څخه څارنه او ساتنه وکړو. هغو ته اوبه واچوو او له ماتولو نه يې ډډه وکړو.

- په خوړونو، پارکونو او سرکونو کې کثافات وانه چوو.
- انرژي بايد ډېره او بې ځايه مصرف نه شي او بې کيفيته تيلو او سون موادو له استفادې نه چې 

د ژوند چاپېريال ککړوي ډډه وکړو.
- هغه د بيا استفادې وړ شيان چې بايد لرې واچول شي، د کوچنيانو لپاره ترې د لوبو شيان  

جوړکړو.
- د پلاستيکي کڅوړو پر ځاى له کاغذي او ټوکريزو کڅوړو استفاده وکړو او يا که له پلاستيکي 

کڅوړو څخه استفاده کوو، وروسته له استفادې هغه بايد په ټاکلي ځاى کې وغورځوو. 
- ژوي ونه زورو او داسې نور.

 د لوست تکرار
................................................................................................•
................................................................................................•
................................................................................................•

 پوښتنې
١- د ځمکې د زغم اندازه څه شى ده؟ ويې ليکئ.

٢- که له طبيعي سرچېنو څخه په معقوله توگه استفاده ونه شي څه به پېښ شي؟
٣- نه رغيدونکي طبيعي سر چينې کومې دي؟ توضيح يې کړئ.

٤- ولې ويل کېږي چې پراختيا د ژوند د چاپېريال د ککړيدو لامل گرځي؛ أيا دا سمه ده؟
٥- د ژوند د چاپېريال  ککړتيا د انسانانو ژوند ته څه زيان رسوي؟

٦- د ځمکې د کرې توديدل )گلخانه يي اغېز( څه شى دی؟ بيان يې کړي.
٧- د ځمکې د تودوخې د درجې لوړوالى په اقليم کې کوم تغييرات راولي او د کومو پيښو 

لامل کېږي؟
 کو رنۍ دنده

څلور هغه کارونه چې تاسې يې د ژوند د چاپېريال د پاکوالي لپاره سرته رسولاى شئ وليکئ او 
بيا يې د ټولگي پر وړاندې و لولئ.                         
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 د څپرکي لنډيز

١ - پراختيا په لغت کې د تدريجي پرمختگ، ځواکمنۍ او حتی لويوالی خوا ته د 

ودې کولو په معنا ده. همدارنگه پراختيا د پراخوالي په  معناهم ده.

٢- د هر ډول پراختيا اساس فرهنگي پراختيا ده او له هغه ځايه چې د دولتونو اصلي 

موخه هر اړخيزې پراختيا ته رسيدل دي او د دې پراختيا بنسټ انسان دی، له دې 

کبله د دوامدارې او حقيقي پراختيا بنسټ به هم فرهنگي پراختيا وي.

٣- هغه شرايط او ټولنيز لاملونه چې د ودې او  پراختيا په بهير کې د پاملرنې وړ دي 

دا دي:

١- د مطلقې نيستۍ د له منځه وړلو په مقصد چې په خواشينۍ سره د نفوسو ډېره برخه 

ورسره لاس او گريوان ده.

ټولنيزو  ځينو  او  کاليو  موادو،  سون  د  استوگنځی،  خوړو،  لکه  اړتياو  اساسي  د   -٢

اړتياوو، لکه: د انساني حقونو، زده کړې او د دندې لاسته راوړلو لپاره د لارې هوارول 

او په ټولنيز ژوند کې د سياسي او ټولنيزو موقفونو او نقشونو لاسته راوړل، د ټولنيزې 

هوساينې او عدالت راوستل دي.

٤- اقتصادي پراختيا د توليدي ظرفيتونو د زياتوالي او د فيزيکي، انساني او اجتماعي 

ظرفيتونو ودې ته وايي.

له  او د ټولنې حرکت  ته  له يوه حالت نه ښه حالت  تېريدل  ټولنپوهانو د ټولنې   -٥

پخواني وضعيت څخه ښه او مناسب وضعيت خواته پراختيا بللې ده.

ټولو  د  لپاره هڅې  تغيير د مخنيوي  د  اقليم  د  او  پاک ساتل  ژوند د چاپېريال  ٦- د 

بنسټونو او د هېواد د هر وگړي مسؤوليت او دنده ده.


	Cover
	Introduction & Contents
	Civics G-10 Pashto

